
DOBRÝ DEN
S KURÝREM

TOTO ČÍSLO

ZDARMA

  13 Kč (předplatné 11 Kč)

VE VAŠEM CHYTRÉM

TELEFONU

Pondělí 27. července 2015   I    ročník XVIII    I    číslo 30    I    www.idobryden.cz

STRANA 9

STRANA 5

RYCHLOSTNÍ SILNICÍ NA JIH?
Ledy se pohnuly, po letech čekání se schyluje ke stavbě
silnice R55, která má výrazně ulevit přetížené dopravě

Nejradši pivu dvanáctku! 
Prozradil Ota Hereš z Alkeholu

Dnes uvnitř s přílohou
SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK

INZERCE

INZERCE

SOUTĚŽTE 
S DOBRÝM DNEM
O VSTUPENKY NA SLAVNOSTI 
PIVOVARU UHERSKÝ BROD, 
BESEDU U BIGBÍTU V TASOVĚ, 
MOTOSRAZ V TOPOLNÉ NEBO 
PLÍHALA V BUCHLOVICÍCH 
 STRANA 15

Nechcete si koupit 
starý autobusák?  

Americký pilot chce
po Evektoru 82 milionů
Kontroverzní rozhodnutí floridského soudu táhne kunovickou továrnu ke dnu

STRANA 25-32

STRANA 16

PUTOVÁNÍ SLOVÁCKEM
V prázdninovém seriálu s námi objevujte 
krásy Bílých Karpat a Východního Slovácka 

Jako na poušti. Bez vody
a rekordní teploty ve stínu

STRANA 2

Přestřelka pro Slovácko!
Fotbalisté 1. FC Slovácko přestříleli v ligové premiéře pražskou 
Duklu 4:3, hattrickem se blýskl kanonýr Libor Došek. Vše o utkání 
čtěte na straně 19. FOTO: SAL

SLOVÁCKO
Popraskaná půda, vyschlá koryta řek,
rybářské čluny uvízlé v písku a teploty 
kolem čtyřiceti stupňů ve stínu, to už
dávno nepatří ke zprávám z vyprahlého
rovníku. Voda mizí před očima také na
Slovácku a je malý zázrak, že studny v 
místech, kam ještě nedosáhl vodovod,
jsou stále plné. 

„Na zalévání zahrádek to už není,
ale pro osobní spotřebu je jí stále do-
statek. Lidé si nestěžují, takže žádné

zvláštní opatření nepřipravujeme,“
říká starostka Stupavy Anna Muchová.
Obyvatelé její obce jsou odkázáni pouze
na vlastní studny a v těch se zatím voda
drží. Ani nedaleké Staré Hutě nemají s
vodou potíže. „Ale potok Kyjovka, ten
už vyschl,“ upozornila starostka Sylvia
Kočířová. 

Vůbec jediným místem, které přikro-
čilo v souvislosti s tropy k některému ze
zákazů, jsou Stříbrnice.

„Už od začátku července u nás platí

zákaz zalévání zahrádek,“ potvrdil sta-
rosta Petr Matoušek. Stříbrnice využívají
tři vodní zdroje, ten největší je v lokalitě
zvané Pod Skalkou, posilovat ho však 
musí střídavě pomocí čerpadel ještě dva
záložní prameny. „Vody dramaticky ubý-
vá, musíme šetřit,“ upozornil Matoušek 

S doporučením nebo prosbou o použí-
vání vody pouze na pití, vaření a umývání
se obrátili na obyvatele v Suché Lozi a
Strání-Květné. (ARA) 
 STRANA 4

Drama v Chřibech.
Pro dítě letěl vrtulník

KUNOVICE
Evektor Aerotechnik čelí problému, který 
nemá obdoby. Na jednoho z největších 

ýý

výrobců letadel v Česku je uvalena exeku-
y j jy j j

ce,  bankovní účty firmy jsou zablokované. 
ý jj

Evektor se přitom nejpíš ničeho závažného 
y y jy y j

nedopustil, do existenčních potíží  ho do-
jj

stalo dva roky staré a velmi kontroverzní 
rozhodnutí soudu na americké Floridě...

yy

Evektor má podle jeho rozsudku zaplatit 
Američanovi Johnu Pedersenovi odškod-

jj

né bezmála 74 milionů korun za to, že 
v březnu 2009 havaroval v letadle, jehož 
výrobcem je právě kunovická společnost. 

j

Pedersen se  učil létat a na let se vydal s 
ý jj

instruktorem, při havárii utrpěl zlomeni-
y

nu nohy. Soud za viníka označil „letadlo“. 
Určené odškodné pak představuje léčebné 

y

výdaje, ušlý výdělek a bolestné ve výši jed-
jj

noho milionu dolarů!
ý j ý ýj ý ý

„Situace je nyní těžká, ale vyrábíme a
platíme mzdy,“ reagoval exkluzivně pro

j y yy

DOBRÝ DEN Jaroslav Růžička, jednatel a
p y g py g p

spolumajitel kunovické společnosti, která
jj

zaměstnává stovku lidí. 
j

Prestižní agentura má jasno, 
vinu nese také letecký  instruktor

g j ,g j

Evektor však odpovědnost za havárii od
začátku odmítá, konstrukční chybu nikdo
neprokázal. K soudu ani nebyl pozván.

y

„Technická závada ani chyba letadla
yy

nemá na nehodě absolutně žádný podíl,“
yy

je přesvědčený Růžička.
„John Pedersen si zranění nohy způsobil

ý

sám nezvládnutím pilotáže letadla, což
yy

potvrdila i americká agentura pro bezpeč-
nost dopravy (National Transport Safety 

g

Board - pozn. autora)
y

, která poukázala i
p f yp f

na vinu instruktora,“ uvedl ve vyjádření
p

soudu Alois Šatava, zplnomocněný právní
zástupce Evektoru, který označil floridské

ýý

soudní řízení za skandální.
ýý

Jelikož letecká společnost peníze ve lhůtě
nezaplatila, Pedersen podal exekuční návrh
k vymožení vysouzené částky, která dnes
společně s úroky představuje sumu 82,4

y y yy y

milionu korun! 
Když uherskohradišťský okresní soud

exekuci potvrdil, exekutor Evektoru zmrazil
y ýy ý

bankovní účty. Česká republika a Spojené
p

státy americké přitom nemají mezi sebou
y jy j

dohodu, která umožňuje přejímání rozsudků
y jy j

z druhé země. Výjimku tvoří výživné na děti.
j jj j

Evektor se samozřejmě odvolal. Kdy se
ýj ýýj ý

ale případ dostane na projednání Kraj-
j yj

ského soudu v Brně, je otázkou. Vzhle-
j jj

dem k vytíženosti zřejmě až v příštím
j

roce. A to už může být pozdě... 
y jj

(CEH)
 STRANA 2

STARÉ HUTĚ
Buchlovské kopce nepřestávají být dějištěm dramatických
dopravních nehod. K poslední došlo minulý pátek dopoledne,
kdy mladá žena nezvládla u odbočky na Staré Hutě průjezd
táhlou levotočivou zatáčkou. Dostala smyk a narazila do pro-
tijedoucí dodávky. Třiadvacetiletá žena cestovala společně se
svojí pětiletou dcerou. Obě nyní bojují o život v nemocnici...

„Na místo se sjely všechny složky integrovaného záchran-
ného systému. Řidička byla ve voze zaklíněná, proto ji museli

j y y y g

hasiči vyprostit. Těžce zraněnou ženu i dítě pak transportovala
letecká záchranná služba do nemocnice. Řidič dodávky utrpěl

yp p p

lehké zranění,“ sdělila Milena Šabatová, mluvčí hradišťské
y p

policie. (ARA)

Došek zničil Duklu

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Společně s Letní filmovou 
školou odstartovala v pátek 
odpoledne velká petiční akce, 
pomocí které chtějí její pro-
tagonisté konečně rozhýbat 
ministerské úředníky k řešení 
budoucnosti bývalé uhersko-
hradišťské věznice. Ta totiž 
i po více jak dvaceti letech, 
co přešla do majetku mini-
sterstva spravedlnosti, stále 

chátrá a nikdo ze státních
úředníků se doposud neměl k 
tomu, aby tento stav alespoň
začal fakticky řešit.

Všechny dosavadní pokusy 
místních politiků totiž zatím
vyzněly doztracena a nechaly 
odpovědné státní úředníky 
zcela chladnými.

To by se však teď mohlo
změnit. (NIN)
 STRANA 2

Věznice: Petice má
rozhýbat úředníky

A JDEME 
DO FINÁLE 
O 60 000 KČ

str. 21

JENOM 
PĚT DNŮ 

LE 

NŮŮ 



ZPRÁVY ZE SLOVÁCKÝCH MĚST2 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

ČÍSLO TÝDNE

82 422 000
Tak vysoká je už částka, 
kterou si na základě florid-
ského soudu nároku Ameri-
čan, jenž spadl v letadle 
kunovického Evektoru. Firma 
se odvolává.

V KOSTCE
Oprava ulice Nádražní v 
Uherském Ostrohu potrvá 
až do 9. listopadu. Do té 
doby mají vstup volný pouze 
obyvatelé této ulice. Ostatní 
musí zvolit při cestě na vla-
kové nádraží jinou trasu.

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Levý břeh řeky Moravy v Uherském 
Hradišti osiřel, lavičky a odpadkové koše 
zmizely. Radnice je odinstalovala kvůli 
jejich dezolátnímu stavu. Na oblíbené 
místo procházek se však mobiliář brzy 
vrátí, nejpozději do konce srpna. Už 
stačí jen podepsat nájemní smlouvu s 
Povodím Moravy.

„Lidé už si stěžovali, odinstalování 
původních laviček bylo nezbytné. Už 
jsme ale za dvě stě tisíc nakoupili nové,” 
uvedl František Elfmark, místostarosta 
Uherského Hradiště.

 Na hráz se tak vrátí 16 laviček a 9 od-
padkových košů, radní už schválili návrh 
smlouvy o pronájmu pozemků, na které 
mobiliář usadí. „Ročně zaplatíme tři 

tisíce korun, ale do budoucna chceme, 
abychom už neplatili vůbec nic,” podotkl 
Elfmark. Město Uherské Hradiště se pod-
pisem smlouvy zaváže k údržbě laviček, 
vyvážení odpadkových košů a v případě 
povodní je včas odstraní.

Nový mobiliář se do konce srpna objeví 
v úseku od sídliště Štěpnice po Starou 
Tenici. (CEH)

Posezení u Moravy za 3 tisíce ročně 
FOTO: ARA

UHERSKÝ BROD
Výstavba dopravního terminálu v Uherském 
Brodě, který v říjnu spojí autobusovou, vlako-
vou a hromadnou dopravu, je ve své polovině. 
První část stavby je už ve zkušebním provozu, 
dělníci se přesunuli do prostor před budovu 
vlakového nádraží. Na místě platí zákaz vstupu, 
město žádá chodce, aby při procházení kolem 
staveniště dbali na svoji bezpečnost.

Zkušební provoz má za sebou první týden. 
Co se změnilo? „Prozatím došlo k přesunutí 
autobusové dopravy ze zastávek před vlakovým 
nádražím na nová stanoviště na terminálu. 
Jízdní řády se však nijak nemění. O rozmístění 
zastávek na terminálu informují cestující letáky 
v nádražní budově Českých drah a v autobusech 
na linkách městské hromadné dopravy,“ od-
povídá Elen Sladká, mluvčí Uherského Brodu.

Dosavadní autobusové nádraží bude fun-
govat až do 13. prosince, kdy dojde ke změně 
organizace dopravy a převedení všech spojů 
na nový terminál. Tento termín nebyl vybrán 
náhodou, 13. prosince začínají platit nové 
jízdní řády.

Nový terminál bude provozovat společnost 
ČSAD Uherské Hradiště. Jak naloží s nádražím 
z roku 1986, na to zatím jasná odpověď chybí. 
Dopravní společnost se areál zatím pokouší 
prodat prostřednictvím realitní kanceláře. 
„Exkluzivně Vám nabízíme k prodeji areál au-
tobusového nádraží v Uherském Brodě,“ uvádí 
kancelář ve své internetové nabídce s tím, že 
cena za 9 318 metrů čtverečních je neveřejná a 
předpokládané uvolnění areálu bude k 1. únoru 
2016.   JAROSLAV CHUDARA

Nechcete si koupit 
nádraží v Brodě?
Staré autobusové nádraží zůstane 
v provozu do 13. prosince

Američan chce 
po Evektoru
82 milionů!
 STRANA 1
Ochromená společnost na 
sebe mezitím podala návrh 
na insolvenci s žádostí o po-
volení reorganizace a před-
běžné opatření, které umož-
ní odblokování bankovních 
účtů a zachování provozu 
závodu. Jenže Krajský soud 
v Praze návrhu nevyhověl a 
v úterý insolvenční řízení 
ukončil. „Existují oprávně-
né obavy, že verdikt soudu 
povede k totálnímu ochro-
mení závodu, zániku celo-
světově známého výrobce 
sportovních letadel, prak-
ticky nulovému uspokojení 
nezajištěných věřitelů, po-
škození všech zákazníků, 
kteří se nedočkají aktuálně 
rozpracovaných letadel i 
propouštění zaměstnanců,“ 
varoval soudy Šatava. A vy-
loučená podle něj není ani 
mezinárodní arbitráž proti 
České republice ze strany 
malajsijského investora, 
který loni podepsal dohodu 
o strategické spolupráci s 
Evektorem (mateřská firma 
- pozn. autora). Do firmy 
má podle ní v příštích letech 
investovat čtyři miliardy 
korun.   PETR ČECH

Město láká 
obchod s 
cennými papíry
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Uherské Hradiště se pustí 
do obchodu s cennými pa-
píry. Radnice hodlá využít 
hlavně rostoucího kurzu 
dolaru, který skýtá možnost 
„snadného“ výdělku.

„Krize skončila, očekává 
se růst kapitálových trhů. Do 
budoucna se proto chceme 
odvážit investovat do cen-
ných papírů i v zahraniční 
měně a reagovat tak na ros-
toucí kurz dolaru,“ potvr-
dil Stanislav Blaha, starosta 
Uherského Hradiště. Zastu-
pitelé už ostatně schválili 
změnu strategie zhodnoco-
vání cenných papírů.

„Určitě se vyplatí držet 
akcie a zhodnocovat je, než z 
jejich prodeje splatit všech-
ny úvěry, které máme za 
výhodných podmínek,“ je 
přesvědčený Blaha, který si 
však uvědomuje i určitou 
míru rizika. „Nejde o stabilní 
záležitost, o čemž jsme se 
ostatně přesvědčili v době 
krize. Ale předtím jsme zase 
vydělali na akciích ČEZu,“ 
připomněl starosta. (CEH)

První část nového dopravního terminálu už slouží cestujícím. FOTO: ELEN SLADKÁ

Monitory 
hlídají dech 
novorozenců
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Uherskohradiš ťská  ne-
mocnice získala dvanáct 
nových monitorů dechu 
novorozenců a kojenců. 
Přístroje za 15 tisíc korun 
dětskému oddělení darovalo 
občanské sdružení Korunka 
Luhačovice, které malým 
pacientům „podává ruku“ 
pravidelně.

„Loni jsme zakoupili na 
dětskou JIP televizi, teď 
jsme pomohli s dovyba-
vením oddělení novými 
monitory dechu. A ještě 
plánujeme zpestřit malým 
pacientům jejich pobyt v 
nemocnici novými hračka-
mi a stolními hrami,“ pro-
zradila Veronika Záhorská, 
ředitelka občanského sdru-
žení, jehož hlavním cílem je 
pomáhat nemocným dětem 
ve Zlínském kraji.

Monitory dechu má v po-
stýlce každé hospitalizované 
dítě do půl roku věku, za-
znamenávají jeho dechové 
a pohybové aktivity a slouží 
tak k prevenci syndromu 
náhlého úmrtí novorozence 
a kojence. Přístroj sleduje 
dýchání miminka během 
spánku a snižuje riziko ná-
hlého selhání dechu, dávení 
nebo dušení. (CEH)

STRUČNĚ
Z REGIONU

Počasí on-line
Nejen starostové obcí, ale i 
ostatní občané budou mít 
možnost sledovat srážky v 
regionu doma na monitoru 
svého počítače. Zlínský kraj 
zpřístupnil veřejnosti data, 
která poskytuje meteoradar 
ze střechy Technologické-
ho parku Progress v areá-
lu Strategické průmyslové 
zóny Holešov. Údaje jsou k 
dispozici i na internetových 
stránkách Zlínského kraje 
www.kr-zlinsky.cz (NIN)

 STRANA 1
První vlaštovkou bylo nedávné jednání se-
nátora Ivo Valenty s prvním místopředsedou 
vlády Andrejem Babišem, na které minister-
stvo financí přislíbilo, že je schopno najít ve 
státním rozpočtu finance potřebné na rekon-
strukci věznice. 

„I přes mé opakované apely směrem k mini-
sterstvu spravedlnost se však zatím nic nestalo 
a ministr Pelikán jen do Uherského Hradiště 
vzkázal, že v tuto chvíli nezahrne rekonstrukci 
věznice do svých investičních plánů,“ rekapi-
tuluje dosavadní jednání senátor Ivo Valenta.

„S dalším chátráním hradišťské věznice
 se už nesmíříme!“
„Přitom rekonstrukce věznice pro potřeby 
okresních justičních orgánů při současném 
záměru vybudovat v  části věznice důstojné 
Muzeum totality je více než racionálním 
plánem. Dosavadní přístup ministerstva 
spravedlnosti mne mrzí o to více, že má pří-
slib šéfa státní kasy na potřebné financování,“ 
dodal Valenta.

Jedním z významných impulsů by mohla být 
právě spuštěná petice za záchranu uherskohra-
dišťské věznice, v jejímž petičním výboru jsou 
např. první porevoluční starosta slovácké met-
ropole Ladislav Šupka nebo dlouholetý ředitel 
Slováckého divadla Igor Stránský. „Nadále 

se již nehodláme smířit s chátráním budovy 
bývalé věznice v Uherském Hradišti. Přestože 
stát získal tuto významnou památku do svého 
majetku již v roce 1994, doposud neučinil nic 
pro její faktickou záchranu. Apelujeme proto 
na představitele státu, aby neodkladně přistou-
pili k rekonstrukci uherskohradišťské věznice a 
našli pro ni nové důstojné využití. Jako jednu 
z možností vidíme rekonstrukci objektu pro 
potřeby soudu a dalších justičních institucí 
a zároveň vybudování „Muzea totality“, které 
by uctilo památku obětí totalitních režimů 
a uchovalo důležitý odkaz pohnuté historie 
tohoto objektu. Uherskohradišťská věznice je 
totiž ojedinělou stavbou svého druhu v České 
republice, která připomíná léta teroru dvou 
totalitních režimů minulého století,“ píše se 
v petici.

„Po celou dobu Letní filmové školy bude na 
Masarykově náměstí v době od 16 do 19 hodin 
petiční stánek, kde se budete moci k této petici 
připojit i vy. Petiční archy budou samozřejmě 
k vyzvednutí také v senátorské kanceláři v 
pasáži Slunce nebo si jej můžete stáhnout na 
www.ivalenta.cz/novinky. Věříme, že se nám 
podaří sesbírat dostatečné množství podpi-
sů, abychom společně do Prahy poslali jasný 
vzkaz, že se s dalšími výmluvami již nehodláme 
smířit,“ dodal Michal Dvouletý, člen petičního 
výboru a vedoucí kanceláře senátora. (NIN)

Věznice: Petice má rozhýbat 
ministerské úředníky



UHERSKOHRADIŠŤSKO 3Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Projekt, který udělal tlustou čáru za proměnou 
březolupské návsi, navazuje na výstavbu kluziště, 
dětského hřiště, revitalizaci za halou, 
rekonstrukci obchodního domu Jednota nebo 
opravu fasády víceúčelové haly, fary, školy a 
hospody. 

Vichr skolil v zámeckém parku v Buchlovicích 
patnáct stromů, bezpečnost návštěvníků je už zajištěna

BUCHLOVICE
Zámecký park v Buchlovicích je opět 
otevřený, návštěvníky na pět dní 
vyhnala silná bouřka, která vyvrátila 
patnáct stromů a několik dalších 
poničila. Škoda se odhaduje na 500 
tisíc korun. Zámku se však omezení 
nedotklo, prohlídky běžely jako po 
drátkách.

Jehličnany bez špiček
„Jde o kalamitní situaci,  znalec na 
statiku stromů a zahradní architekt už 
určili další kroky, vedoucí k opětov-
nému zpřístupnění zámeckého parku. 
Prioritou je odstranění zničených 
stromů a zajištění bezpečnosti,“ uved-
la v úterý Ivana Šupková, kastelánka 
barokního zámku v Buchlovicích.

Větrná smršť nejvíce zasáhla jeh-
ličnaté stromy, kterým se většinou 
ulomila špička. 

O vrcholek přišlo i pět jedlí kavkaz-
ských, které pocházejí z původních 

výsadeb kolem roku 1890. Nejstarším 
stromem byl buk u potoka, který měl 
už více než 150 let. Pádem poškodil 
další dva stromy. 

„Větru neodolal ani asi stodvace-
tiletý smrk, který byl napadený vác-
lavkou. I když jsme odhadovali, že je 
dutý, nikdo neměl srdce jej pokácet,“ 
nechal se slyšet Přemysl Krejčiřík, za-
hradní architekt, který stanovil další 
postup. Stromy zasažené bouřkou z 
parku zmizely do pátku, stejně jako 
poškozené větve v korunách stromů, 
které hrozily pádem. „Z významných 
stromů byly poškozeny topol bílý, 
jerlín japonský a jedlovec kanadský,“ 
prozradila Dagmar Šnajdarová, tisko-
vá mluvčí kroměřížského Národního 
památkového ústavu.

Zámecký park v Buchlovicích tak 
zasáhla největší větrná kalamita od 
roku 1987, kdy bouřka poškodila 
dokonce 70 stromů. PETR ČECH

 FOTO: CEH

Poničený park má znovu otevřeno

Plastika připomene věrozvěsta
Až do konce roku mají návštěvníci poutního Velehradu možnost obdivovat kovovou plastiku s cyrilome-
todějským křížem, která připomíná 1200. výročí narození sv. Metoděje. Stojí u velehradské baziliky, jejím 
autorem je umělecký kovář Pavel Maček z Loučky. „I když sv. Metoděj pocházel z byzantské Soluně, měl v 
úctě a respektoval Petrův stolec v Římě. I on měl u Petrova nástupce podporu a důvěru. A právě vzájemné 
sepětí mě přivedlo na myšlenku přizvat ke spolupráci na zhotovení plastiky kováře z Itálie - země Petrova 
úřadu,“ vysvětlil autor díla Pavel Maček, který si plně uvědomuje význam Metodějovy osoby i jeho působe-
ní v Římě. Na plastice se tak podíleli bratři Marko a Massimo Piluttiovi. U baziliky zůstane do konce roku, 
pak ozdobí cyrilometodějskou stezku na Velehradě. (CEH) FOTO: ARCHV

Ztracené snímky na 
pomníku nahradí siluety
PODOLÍ
Pomník obětem I. světové války v Podolí si vezme do parády restaurátor Tomáš 
Kopčil z Bílovic. Jeho úkolem je navrátit památce třiadvaceti padlých místních 
občanů důstojnou podobu. Obec mu za práci zaplatí bezmála 40 tisíc korun.

„Pomník už léta pokrývají biologické nálety a černé prachové usazeniny, pís-
kovcový podstavec navíc zvětrává a spárování je místy uvolněné, nebo vypadlé 
úplně. Samostatnou kapitolou jsou chybějící fotografie občanů, kteří padli ve 
válce,“ říká Jana Rýpalová, starostka Podolí.

Deset fotografií úplně schází, další se odlepily, spadly a jsou v nepoužitelném 
stavu. Obec proto do oválných rámečků na pomníku vrátí „jen“ siluety padlých. 
„Fotografie všech už prostě neseženeme, proto jsme se rozhodli pro siluety, aby-
chom vzpomínku sjednotili,“ vysvětlila starostka. Jelikož pomník není nahnutý 
ani nemá narušené základy, neskončí v ateliéru. 

Restaurátor mu vrátí původní tvář na místě během letních prázdnin. (CEH)

STRUČNĚ
Z REGIONU

BŘEZOLUPY
Osm let čekání, čtrnáct měsíců práce a náves 
v Březolupech, jejíž dominantou je kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, má nový „kabát“. 
Rekonstrukce stála bezmála 3,4 miliony ko-
run, obci výrazně odlehčila finanční injekce 
z Evropské unie.

Největším problémem návsi byly popraska-
né chodníky, které jsou už jen nepříjemnou 
vzpomínkou. 

„Hlavně kolem kos-
te la  už  l idé  hodně 
klopýtali a u vjezdů 
do rodinných domů 
byly vyvrácené obru-
by,“ připomněl Petr 
Kukla, starosta Bře-
zolup. U kostela je 
dnes nový chodník ze zámkové dlažby, ale 
dělníci zrekonstruovali i chodníky v parku 
za zdravotním střediskem, naproti Jednoty, 
směrem ke stanici technické kontroly a 
památníkům obětem I. a II. světové války. 
„Současně jsme rozšířili parkoviště u zá-
kladní školy a před farou z pěti na patnáct 

míst. Ještě jsme pak revitalizovali zeleň za 
zdravotním střediskem a instalovali zde 
nový mobiliář,“ doplnil Kukla.

Projekt, který udělal tlustou čáru za pro-
měnou návsi, navazuje na výstavbu kluziště, 
dětského hřiště, revitalizaci za halou, re-
konstrukci obchodního domu Jednota nebo 
opravu fasády víceúčelové haly, fary, školy a 
hospody. Proměna návsi přišla na více než 3,3 

milionu korun, obec 
však vzhledem k do-
taci z Evropské unie 
zaplatí jen milion.

Březolupšt í  j eště 
plánují opravu chod-
níků navazujících na 
střed obce, moderni-
zaci místních komu-

nikací nebo úpravu okolí hlavní autobusové 
zastávky u zámku. 

„Alfou a omegou jsou však finance,“ zdů-
raznil Kukla. Aktuálně obec postoupila do 
druhého kola se žádostí na opravu komunikací 
v ulicích Pod Kaštany, Dědina, Ke Kempu a 
Močidla. (CEH)

Čekání na novou 
náves trvalo 8 let

MEDLOVICE
Medlovice trápí neukáznění řidiči. 
Vísku v podhůří Chřibů si mnozí 
pletou se závodní dráhou, povolenou 
padesátku respektuje málokdo. Obec 
se proto obrátí na odbor dopravy se 
žádostí o řešení neúnosné dopravní 
situace.

„Lidé si stále více stěžují, motoristé 
do obce najíždějí ze všech tří stran (od 
Újezdce, Osvětiman a Stříbrnic - pozn. 
autora) ve velké rychlosti. Kolikrát 
projedou a ani nepřibrzdí,“ pouka-
zuje na nešvar Miroslava Náplavová, 
starostka Medlovic. A proto se obec 
obrátila na krajskou policii se žádostí 
o měření rychlosti v obci, což je nutné 

pro vyvolání jednání s odborem do-
pravy. Výsledky z radaru však Medlo-
vickým do karet úplně nenahrávají...

„I když z měření jasně vyplynulo, že 
řidiči nedodržují povolenou rychlost 
v denní i noční dobu, počet hříšníků 
je podle policie v normě,“ vysvětlila 
Náplavová.

Zastupitelé však zprávu z dopravní-
ho inspektorátu nezahodili do koše, ale 
přiloží ji k žádosti o řešení situace na 
uherskohradišťský odbor dopravy. „Už 
máme připravené i odborné návrhy, 
jak řidiče umravnit. Ale potřebujeme 
požehnání odboru dopravy. Jinak se 
nic nezmění,“ uvědomuje si starostka.  

(CEH)

Rychlost je v normě
Kdo chce, získá 
zdarma kompostér
Boršice získaly v rámci me-
ziobecní spolupráce kom-
postéry na rostlinný od-
pad. Všichni obyvatelé mají 
možnost získat po jednom 
kusu. Kompostér se užívá na 
základě smlouvy bezplatně 
celkem pět let, po uplynutí 
této lhůty ho může kaž-
dý zájemce získat od obce 
zdarma. Kompostéry jsou 
k vyzvednutí denně od 7 do 
15 hodin na obecním úřadě.
 (CEH)

INZERCE



UHERSKOBRODSKO4 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Jako na poušti. Bez 
vody a 37° ve stínu

Dvůr za 9 milionů
V Horním Němčí si pořídili 
nový sběrný dvůr. Obci s 
jeho stavbou, která začala 
v únoru, skončila v květnu 
a slavnostně byla otevřena 
minulou středu, pomoh-
ly dvě dotace. Náklady za 
zhruba 9 milionů korun 
zmírnily státní a evropské 
peníze, uhradilo se jimi 90 
procent z celkové částky. 
Součástí dvora je také nový 
nakladač a štěpkovač.

Kámen nahradí žula
Bojkovický pomník rus-
kým a rumunským obětem 
druhé světové války čeká už 
brzy proměna. Pomník vy-
robený z umělého kamene 
sice nezmění podobu, avšak 
současný materiál nahradí 
žula. Práce si vyžádají na 
120 tisíc korun, 80 procent 
uhradí ministerstvo obrany.   

(ARA)

STRUČNĚ
Z REGIONU

VLČNOV
Řidič osobního vozu, který přesně před týd-
nem nezvládl táhlou zatáčku u vlčnovského 
hřbitova a zbořil část jeho zdi, se ukázal jako 
džentlmen. Loni dokončenou zeď, kterou obec 
budovala na dvě etapy, nechal na vlastní ná-
klady už dva dny po nehodě opravit. 

„Mile nás to překvapilo. Je to pro něj i 
polehčující okolnost,“ řekla na adresu muže, 
jehož jméno redakce zná, místostarostka Marta 

Mošťková. „Zatímco řidič skončil po nehodě v 
nemocnici, jeho žena okamžitě projevila účast, 
kontaktovala nás a sdělila, že zeď rodina nechá 
opravit a veškeré náklady uhradí z vlastního,“ 
dodala starostka.

Pondělní nehoda zablokovala provoz ve smě-
ru na Hluk, na místě zasahovali profesionální 
hasiči z Uherského Brodu, záchranka a policie.

„Hasiči byli na místě události do deseti 
minut, současně s posádkou zdravotnické 

záchranné služby. Řidi-
če, který byl již v době 
příjezdu jednotky mimo 
vozidlo, lékaři ošetřili a 
odvezli do nemocnice,“ 
sdělil Pavel Řezníček, in-
spektor krajských hasičů. 
„Po čelním nárazu došlo 
k úniku provozních ka-
palin, které jsme zlikvido-
vali za pomoci sorbentů.”
 (ARA)

FOTO: HZS-ZL.KRAJE, ARA

Auto udělalo díru do hřbitovní 
zdi, řidič platí opravu ze svého

Peníze letěly komínem, 
sinice jsou zpět
LUHAČOVICE
Na 125 milionů korun přišlo dvouleté čištění luhačovické pře-
hrady. Jak se zdá, náklady byly neúměrné době, po kterou voda 
vydržela bez závad. Sinice, které plavcům otravují život, jsou v 
přehradě znovu. K jejich návratu pomohly také tropické teploty.

Zatím poslední měření kvality vody, které Krajská hygienická 
stanice provedla v pondělí 20. července, nevychází pro luhačovic-
kou přehradu vůbec dobře. Ze dvanácti míst, která hygienici pravi-
delně kontrolují, vyšla nejhůř. Koupání však zatím zakázáno není.

Povodí Moravy, které je správcem vodního díla, si zhoršenou 
kvalitu vody vysvětluje přítomností fosforu. „Kanalizace a také 
čistírna odpadních vod jsou v novém, ale nejspíš to nestačí. Kvůli 
suchu je navíc Luhačovický potok, který se do přehrady vlévá, 
velmi slabý. Nedokáže tak znečištěnou vodu pořádně naředit,“ 
sdělila Gabriela Tomíčková, mluvčí Povodí Moravy. (ARA)

STRÁNÍ-KVĚTNÁ
Ne jedno, ale dvě nová hřiště 
vznikla za jediný týden ve Strá-
ní-Květné. Děti si je však naostro 
poprvé vyzkouší až 18. srpna. 
V obou případech dělníkům 
posloužilo akátové dřevo. „Je 
to kvalitní materiál, který toho 
spoustu vydrží,“ poznamenal 
starosta Antonín Popelka.

První hřiště stojí ve Strání 
před základní školou a s pod-

porou půlmilionové dotace od 
soukromé společnosti přišlo na 
celkem 750 tisíc. Druhé hřiště 
dostaly děti z Květné. „Tady 
jsme už nové herní prvky po-
řídili výhradně za své, z obecní 
pokladny jsme vyčlenili 300 
tisíc korun,“ upřesnil Antonín 
Popelka. Obec si na pořízení 
hřišť najala firmu, které zapůjčila 
techniku. (ARA)

FOTO: FCB STRÁNÍ

Děti mají hřiště
z akátu. Stála milion

PAŠOVICE
Pašovice oslaví na konci září 650 
let od první písemné zmínky. Obec 
chystá od pátku 25. do neděle 27. září 
sérii akcí pro všechny bez rozdílu 
věku, součástí slavností bude také 
mše v kapli sv. Jana Sarkandera, která 
byla vysvěcena před dvaceti lety. 
Do Pašovic se sjedou rodáci i čestní 
hosté. Avšak jedno místo zůstane v 
úhledné obci nejspíš zanedbané. Jde 
o zhruba 400 metrů dlouhé koryto 
potoku Holomňa. Voda je v něm na 
řadě míst sotva vidět. Proč? V korytě 
se usazují naplaveniny a přerostlé 
keře. „Chceme mít obec na oslavy 
v novém, ale jestli se vybagrování 
uskuteční, netuším,“ krčí rameny 
starosta Vlastimil Řezníček.

Potok je na řadě míst zarostlý tak 
silně, že pochybujete, jestli vůbec 
stojíte na břehu s vodou pod vámi. 
Holomňu tak můžete někde přejít 
suchou nohou.

Práce má provést luhačovická 
Správa toků - oblast povodí Mora-
vy, která patří pod křídla Lesů ČR. 
Podle původních odhadů si náklady 
vyžádají na 300 tisíc korun. Čištění 
podle projektu, který vznikl už v 
roce 2013, bylo v plánu už loni. 
Avšak práce dosud nezačaly kvůli 
nedostatku peněz, chybějící ploše 
pro uložení nánosů a také neocho-
tě některých majitelů pustit na své 

pozemky dělníky Lesů ČR.
„Jednou z nezbytných podmínek 

zahájení prací je dořešit uložení 
sedimentů v souladu s legislativou. 
Obec potřebné pozemky nemá, 
takže jsme zahájili jednání o uložení 
nánosů na zemědělské pozemky,“ 
vysvětluje Josef Svoboda z tiskového 
odboru Lesů ČR. „Vzhledem k tomu, 
že jsme v součinnosti s radnicí v 
Uherském Brodě doposud nenašli 
uspokojivé řešení, došlo k posunutí 
termínu odstranění nánosů a také k 
nutnosti provést nové rozbory sedi-
mentů. Navíc se musel aktualizovat 
projekt. Protože nános je už porostlý 
náletovými dřevinami, které snižují 
průtočnou kapacitu v případě po-
vodňových průtoků, rozhodli jsme 
se k odstranění dřevin. Dojde k tomu 
ještě letos.“

Konkrétní termín závisí podle 
Josefa Svobody na nalezení ekono-
micky přijatelného způsobu uložení 
vytěžených sedimentů.

Pokud jde o prorůstající dřeviny, 
ty z koryta nezmizí úplně. Zůstanou 
pařezy, které lesníci ošetří speciálním 
nátěrem. „To bude nutné kvůli tomu, 
aby došlo ke zpomalení či úplnému 
zabránění jejich dalšího rozšiřování. 
A také aby byla plocha připravena na 
zahájení prací spojených s odstra-
něním sedimentů,“ upřesnil Josef 
Svoboda.   JAROSLAV CHUDARA

Místo vody „tečou“ náletové dřeviny

 STRANA 1
„Prostřednictvím SMS jsem lidi upo-
zornil, aby vodou neplýtvali a nezalévali 
trávníky a nenaplňovali bazény,“ říká 
Václav Bujáček, starosta Suché Lozi. 
„Přes týden situaci zvládáme z vlastních 
zdrojů, ale o víkendech nám už musí vy-
pomáhat napojení na Slovácké vodárny 
a kanalizace,“ doplnil. 

Bujáčkův protějšek ze Strání-Květné 
Antonín Popelka varoval obyvatele roz-
hlasem a na stránkách obecního webu. 
„Nejde přímo o zákaz, ale doporučení, že 
je třeba významně šetřit a nejlépe přestat 
se zaléváním a napouštěním bazénů. 
Situace není nijak vážná, ale nedostatek 

vody už cítíme. Bereme ji přímo z lesa,“ 
řekl starosta Popelka.

Březová: Čtyřnásobně větší odběr
Drtivou většinou obcí dnes protékají 
potoky, které na mnoha místech překro-
číte suchou nohou. Výjimkou není ani 
Březová, kde vyschl tamní Zlatný potok. 
„Kolem cyrilometodějských svátků jsme 
museli vodu přes noc i zastavovat. Na 
vině byla technická závada, kterou se 
naštěstí už podařilo odstranit. Lidem 
jsme doporučili, aby zvážili napouštění 
bazénů. Před poruchou byla u nás až 
čtyřnásobná spotřeba vody, což je s 
ohledem k suchu nepřiměřený odběr,“ 

upozorňuje starosta Josef Trecha. „Bude-
me se muset poohlédnout po některém 
z dotačních titulů, který by nám pomohl 
zvýšit kapacitu. Také se chystáme oslovit 
hydrologa, který by nám pomohl nalézt 
další zdroj vody. Zatím máme tři a uka-
zuje se, že to nestačí.“

Rekord odolával devět let
Pokud jde o teploty, Slovácko má za 
sebou týden, který přepsal dějiny jejich 
měření. Minulou středu padl v regionu  
rekord z roku 2006, kdy bylo ve stínu 35,4 
stupně Celsia. Nový rekord má hodnotu 
37 stupňů a naměřili ho ve Starém Městě.  

JAROSLAV CHUDARA

Kde je voda? Koryto Holomně dusí kromě sucha i náletové 
dřeviny. FOTO: ARA



SLOVÁCKO
Asi nejčastější výmluva politiků, 
na možná sto způsobů skloňovaná 
fráze „kdyby se objevil dostatek 
peněz, tak není problém“, padne 
také na vznik rychlostní silnice 
R55. Už desítky let patří tento do-
pravní projekt, který má propojit 
Olomouc s Břeclaví, k prioritám. 
I když nikdo ze zainteresovaných 
zlatý poklad nevykopal, tlak na 
začátek stavby zesílil. Na začátku 
roku vyjádřil podporu projektu 
premiér Bohuslav Sobotka. Při 
návštěvě regionu slíbil i termín, 
práce by podle něj mohly začít už 
v roce 2019.

„Vy ještě nemáte rychlostní 
silnici? To je špatné“
„Každý podnikatel, každý zahra-
niční investor se ptá, jestli místem 
vede dálnice nebo rychlostní ko-
munikace, a když mu řeknete, že 
ne, tak jeho zájem prudce opadá. 
Také z hlediska zaměstnanosti je 
podle mého názoru klíčové lepší 
dopravní propojení,“ prohlásil 
premiér v Moravském Písku, kudy 
nová cesta také povede. „Je velmi 
důležité, aby příprava prací dál 
pokračovala. Ředitelství silnic a 
dálnic může připravovat staveb-
ní povolení, k dispozici už jsou 
územní rozhodnutí.“

V minulých dnech navázalo na 
premiéra Sobotku ministerstvo 
dopravy, které zařadilo dopravní 
infrastrukturu na jihovýchodní 
Moravě k prioritám. V Napajedlích 
se kvůli přípravě R55 a také R49 
(trasa Hulín - Púchov) 
setkali náměstek mi-
nistra dopravy Kamil 
Rudolecký, hejtman 
Zlínského kraje Stani-
slav Mišák, místopřed-
seda Senátu Zdeněk 
Škromach, poslanec 
Petr Kořenek, generál-
ní ředitel ŘSD ČR Jan 
Kroupa a také starostové z míst 
podél přetížené silnice I/55.

Koordinační jednání svolalo 
Sdružení pro rozvoj dopravní in-
frastruktury na Moravě (SRDIM), 
které ve spolupráci s regionálními 
samosprávami oba projekty dlou-
hodobě podporuje.

„Po schválení technicko-eko-
nomické studie na ministerstvu 
dopravy už nic nebrání pokračo-
vání přípravy jednotlivých staveb 

v úseku Otrokovice - Moravský 
Písek. Především dokončení jiho-
východního obchvatu Otrokovic 
trápí nejen řidiče, ale i město sa-
motné,“ říká Libor Lukáš, předse-
da SRDIM. „Bohužel pokračování 
na území Jihomoravského kraje je 
závislé na schválení Zásad územ-
ního rozvoje kraje a průchodu 
územím Natura 2000 „Bzenecká 
Doubrava a Strážnické Pomoraví“, 
kterému se nelze vyhnout, protože 
toto území přechází přes hranici se 
Slovenskem.“

Přírodní rezervace je na mušce 

ekologických iniciativ. „Blokují 
stavbu, i když velmi dobře vědí, 
že chráněným územím vede že-
lezniční koridor Přerov - Břeclav 
a chráněné druhy živočichů tam 
přesto žijí a zjevně prospívají. Řada 
starostů nabízí rozšíření tohoto 
území západním směrem jako 
kompenzační opatření pro živo-
čichy. To však ekologisté nechtějí 
ani slyšet, protože primárně jde o 
blokování stavby a nikoliv o jed-
nání vedoucí k dohodě,“ prohlásil 

předseda Libor Lukáš.
Téměř navlas stejná je také si-

tuace se začátkem stavby silnice 
R49, která má vést na Slovensko 
východní částí Zlínského kraje. V 
úseku Hulín - Fryšták je problé-
mem výskyt chráněného křečka.

„Zatímco v polovině 20. století 
se křeček řadil mezi polní škůdce, 
zhruba v 70. a 80. letech se stal v 
českých zemích poměrně vzác-
ným. Přibližně od počátku 90. let 
však populační hustota křečků 
opět vzrůstá a místy získává cha-
rakter přemnožených populací, 
především v nížinách,“ 
připomněl Libor Lukáš.

A k čemu konkrét-
ně vedla napajedelská 
schůzka?

Účastníci pojmeno-
vali základní problémy 
nové legislativy v oblas-
ti posuzování vlivů na 
životní prostředí, která 
aktuálně zastavila, nebo 
zpomalila přípravu většiny staveb 
v republice. Shodli se také na tom, 
že současný stav přípravy staveb 
posiluje vliv nevládních aktivistů. 
Zúčastnění také kritizovali byro-
kratické dodržovaní norem, které 
jsou prý mnohdy přísnější, než 
požaduje Evropská unie.

„Naše sdružení je opakem všech 
ekologistů, kteří jsou velmi dob-
ře informováni o nedostatcích 

projektu, o existujících právních 
předpisech, a bez ohledu na sku-
tečnou podstatu problému je se 
značným úspěchem využívají k 
zastavení procesu přípravy a rea-
lizace staveb. Nevládní organizace 
často manipulativně intervenují 
z jakéhokoliv úhlu, který se jim 
zrovna hodí,“ vysvětlil předseda 
sdružení Libor Lukáš.

„Současný stav vrhá v očích 
veřejnosti špatné světlo nejen 
na státní správu, samosprávu a 
ústřední orgány, ale také na sku-
tečné ochránce přírody a ochranu 

přírody jako veřejný zájem,“ dopl-
nil hejtman Stanislav Mišák.

„Výsledkem jednání je to, že 
jsme se dohodli, že budeme i nadá-
le průběžně konzultovat aktuální 
dění související s přípravou obou 
projektů a dvakrát ročně svoláme 
koordinační jednání, kde společně 
vyhodnotíme postup a průběh 
prací na projektu,“ doplnil před-
seda sdružení Libor Lukáš, který 
jednání řídil.  JAROSLAV CHUDARA

Co nejvíc brání vzniku silnice R55?

Hana  Příleská,  starostka Uh. Ostrohu
Stále se domnívám, že 

vláda nemá vyjasněné jak 
propojit sever s jihem. V 
podstatě se řeší dvě souběž-
né trasy. Jednak R55, která 
má řešit částečný obchvat 
města Uherský Ostroh, a 
pak severo-jižní část kolem 

Bzence, kde se stále naráží na podmínky 
ekologů a stavby tunelů a podobně. Samo-
zřejmě nás problém velmi zajímá, protože 
R55 by významně ulevila provozu, který se 
v Uherském Ostrohu bezprostředně dotýká 
velké spousty obyvatel.

Pavel Čejka, starosta Bzence
Problémy jsou dva. Před-

ně, někdo vyhlásil chráněné 
území Natura 2000, aniž 
by se koncepčně podíval 
na skutečnou situaci v kra-
jině. Pak jde o nesmyslné 
nepochopení situace od 
ochranářů přírody. Pokud 

jde o Bzenec, my jsme ochotni pomoci 
městu Veselí nad Moravou, Strážnici a vů-
bec všem, kteří jsou až po Uherské Hradiště 
zatěžováni dopravou na silnici I/55. Bzenec 
samotný má situaci vyřešenou, do Hradiště 
a Hodonína se dostaneme i po jiných ko-
munikacích. Samozřejmě rychlostní R55 
by všem zkrátila cestu.  

Ivana Majičková, Kunovice
Existují tři faktory. Vel-

kou brzdou jsou připomín-
ky ekologického hnutí. O 
zdržení se postarali také 
v Napajedlích a Spytihně-
vi, kde se dlouho nelíbil 
způsob navrženého řešení. 
Velký vliv mají také změny 

na ministerstvu dopravy, které nemá jasnou 
koncepci. Plány, jestli se cesta bude či nebu-
de stavět, se tam mění s příchodem každého 
nového ministra. Podle mého názoru má 
na zdržení jistý podíl i Zlínský kraj, který 
dříve prosazoval především stavbu R49 a 
R55 trošku odsunul na druhou kolej.

Aleš Richtr, starosta Huštěnovic
Pokud jde o dopravou 

přetížené Huštěnovice, z 
naší strany není sebemenší 
problém. 

Trasa je daná a nic jí z naší 
strany nebrání. Že se nic 
podstatného stále neděje, 

za to může několik faktorů, a tím nejpod-
statnějším je zřejmě skutečnost, že stále 
nejsou vykoupeny všechny pozemky. Když 
to shrnu, tak současná podoba projektové 
dokumentace je pro Huštěnovice zcela v 
pořádku a pokud budou na stole všechna 
stavební povolení, stavět se může začít 
třeba zítra.

Karel Malovaný, starosta Jalubí
Stavba se nás přímo ne-

dotýká, maximálně budeme 
mít blíž nájezd na rychlost-
ní silnici. Což určitě lidé 
přivítají. 

Dosavadní průtahy jsou 
o financích a liknavosti 
našich nejvyšších úředníků.

Martina Horňáková, starostka Babic
L hůt y  n a  v y ř i z ov án í 

územních rozhodnutí, ří-
zení a stavebních povolení 
jsou příliš dlouhé. 

Navíc někteří vlastníci 
soukromých pozemků dě-
lají problémy, dochází k 
vyvlastnění půdy, a také 

v těchto případech jsou termíny dlouhé. 
Situaci dost zkomplikovali i ekologičtí 
aktivisté, kteří se angažují v části Bzenecké 
Doubravy. To všechno dohromady je velký 
problém.

TÉMA DOBRÉHO DNE 5Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

ANKETA

„Ekologické iniciativy blokují stavbu, i když 
velmi dobře vědí, že chráněným územím vede 
železniční koridor Přerov - Břeclav a chráněné 
druhy živočichů tam přesto žijí a zjevně 
prospívají.“
LIBOR LUKÁŠ, předseda Sdružení pro rozvoj 
dopravní infrastruktury na Moravě

„„Současný stav vrhá v očích veřejnosti špatné 
světlo nejen na státní správu, samosprávu a 
ústřední orgány, ale také na skutečné 
ochránce přírody a ochranu přírody jako 
veřejný zájem.“ 
STANISLAV MIŠÁK, hejtman Zlínského kraje

Rychlostní silnicí na 
jih? Stavba je blízko
V optimistické variantě 
by stavba mohla 
začít v roce 2019

FOTO: ARCHIV

Zástupci obcí a měst na silnici I/55 a Sdružení pro 
rozvoj dopravní infrastruktury na Moravě (SRDIM) 
doporučují, aby státní investorské organizace a 
ministerstvo dopravy sledovaly projekt s vysokou 
mírou priority.

…očekávají, že se co možná nejdříve zahájí 
projekční práce na dokumentaci pro stavební 
povolení staveb v úseku Napajedla - Babice - 
Staré Město - Moravský Písek - Bzenec. Zároveň 
očekávají urychlené dokončení projektové do-
kumentace pro zahájení stavby jihovýchodního 
obchvatu Otrokovic.

…vyzývají ministerstva místního rozvoje, 
dopravy a životního prostředí, aby v souvislosti s 

novou platnou právní úpravou zákona EIA navá-
zala mezi sebou intenzivní a účinnou spolupráci.

…upřednostňují technické řešení stavby 
Napajedla - Babice prostřednictvím varianty 
otevřeného hloubeného zářezu, přičemž toto 
technické řešení je již promítnuto v DUR stavby 
v úseku okolí katastru obce Spytihněv.

…konstatují, že na navazující úseky R55 Bze-
nec - Bzenec-přívoz - Rohatec - Lužice - Břeclav 
nemají prozatím oporu v platných Zásadách 
územního rozvoje Jihomoravského kraje a 
současně navrhovaná trasa R55 prochází pro-
blematickým územím Natura 2000 „Bzenecká 
Doubrava a Strážnické Pomoraví“.  

…doporučují, aby ministerstva životního 
prostředí a dopravy uzavřela novou dohodu 
o podmínkách efektivního technického řešení 
trasy R55 v oblasti „Bzenecká Doubrava a 
Strážnické Pomoraví“. (současná dohoda mezi 
ministerstvy, kde je navrženo technické řešení 
formou tunelové trasy, se jeví jako řešení krajně 
neefektivní, pozn. autora).

…prohlašují, že „Deklaraci o spolupráci 
při přípravě a prosazení realizace rychlostní 
silnice R55 v oblasti Jihovýchodní Moravy“, 
která vznikla 25. srpna 2009, považují za nadále 
platnou a účinnou dohodu a jsou připraveni 
spolupracovat v rámci projednávání jednotli-
vých fází projektu. (ARA)

Jak na to aneb Krok za krokem k R55

Každodenní obrázek z přetížené mezinárodní silnice I/55... Snímek je z Huštěnovic. FOTO: CEH



PERSONÁLNÍ INZERCE6 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

AKTUÁLNÍ NABÍDKA PRÁCE
PRACOVNÍ
PŘÍLEŽITOSTI

bez DPH

Tento prostor 
může být 
Váš jen za 

168 Kč

tel.: 737 277 096
inzerce@ddk.cz

Přijmeme řidiče s praxí 
s návěsem pro vnitrostátní 
dopravu. Nástup možný 
ihned. Tel.: 774 446 464 
K2015/666
Hledám uklízečku na 
VPP. 7 hod./týden. T: 775 
860 547 K2015/691
Výroba nábytku v okolí 
UH hledá obchodního zá-
stupce pro vyhledávání nové 
klientely, navazování spolu-
práce s architekty a interié-
rovými studii. Podmínkou je 
praktická zkušenost v oboru. 
T: 775 114 736 K2015/689

Přijmeme číšníka/servír-
ku s praxí, brigádně nebo 
na HPP .  Hotel U Brány 
Uherský Brod. T: 602 824 
887 K2015/673
Autoservis Omelka - 
Hluk přijme pracovitého 
a zručného automecha-
nika. Požadujeme: vyuče-
ní v oboru, ŘP sk. B, tr. 
bezúhonnost, svářečský 
průkaz, samostatnost, spo-
lehlivost, tech. myšlení. 
Inf. na tel.: 777 668 043 
K2015/686
Dětský domov Uh. Os-
troh přijme sociálního 
pracovníka/pracovnici. 
Nabídky zasílejte na: reditel-
na@centrum.cz K2015/676

Přijmeme řidiče MKD 
pro vnitrostátní a mezi-
národní kamionovou pře-
pravu na HPP i vedlejší 
prac. poměr. Tel.: 776 129 
533. Nástup od září 2015. 
K2015/685
 Hledáme servírky do 
hospůdky Bistra U Plynařů 
v Hluku. Tel.: 777 661 935 
K2015/692
Obec Popovice vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici Ře-
ditel příspěvkové organizace 
Amfík Bukovina Uherský 
Brod. Podrobnosti a podmín-
ky získáte na webových strán-
kách nebo na úřední desce 
obce Popovice. Z2015/43

 Zámečnická firma v 
Uherském ostrohu přijme 
S VÁ Ř E Č E  C O 2 a  P Ř Í -
PRAVÁŘE na PILKU A 
NŮŽKY. Výborné platové 
podmínky. Tel.: 732 445 
724 K2015/663
RACIOLA s.r.o., Pod 
Valy 221, Uherský Brod 
přijme do pracovního po-
měru IHNED: pracovníka 
na obsluhu automatické 
myčky beden, pracovníka 
na ruční  balení  výrob-
ků. Požadavky - spoleh-
livost,  ochota pracovat. 
Přihlášky písemně na ad-
resu: svacha@raciola.cz 
K2015/677

Přijmu zedníky na ŽL 
nebo brigádně. Nástup 
možný ihned. Práce oko-
lí UB. Tel.: 777 143 809 
K2015/650
ZOD Poolšaví Prakšice 
přijme do pracovního po-
měru údržbáře, insemi-
nátora, chovatele prasnic 
- porodníka, zootechnika 
pro závod Výroba vep-
řového masa Kunovicče 
(sídlo závodu mezi Ku-
novicemi a Hlukem). Ter-
mín nástupu: ihned. Bližší 
informace na tel.: 572 432 
411 - paní Lekešová (volat 
od 06.00 hod. do 13.00 
hod.) K2015/675

Výr. a obch. společnost 
přijme PRODEJCE. Vhod-
né především pro muže, 
na trvalý PP, pro všechny 
zájemce, které baví komu-
nikace. Představení strojů 
zákazníkům, předvedení v 
praxi i účast na výstavách. 
Vyhledání zákazníků, pro-
dej zboží a dlouhodobá 
péče o zákazníka. Nabízí-
me: Atraktivní zboží, od-
borné zaškolení, základní 
mzdu a vysokou prémiovou 
složku. Tel.: 777 885 241, 
e-mail: info@briketovacilis.
eu K2015/688

 



STRANA 15STRANA 9
SOUTĚŽTE
S DOBRÝM DNEM

SLAVNOSTI
PIVOVARU

Vyhrajte vstupenky na Slavnosti 
pivovaru, Besedu u Bigbítu 
nebo Motosraz v Topolné

Bohatý hudební program, 
na čepu všechny druhy piva 
a cena? Každé za dvacku!

KULTURA
DOBRÉHO DNE

Pondělí 27. července 2015    I    www.idobryden.cz

SLOVÁCKO
Ve věku 93 let včera zemřel Jaromír Nečas, 
hudební redaktor a dramaturg, popularizátor 
folklorní hudby, cimbalista, skladatel, publi-
cista a hlavně vzácný člověk...

Narodil se v Kyjově, ale většinu svého života 
prožil v Brně, kde dlouhá léta působil a umělecky 
formoval Brněnský rozhlasový orchestr lidových 
nástrojů, ve kterém byl členem umělecké rady, 
upravovatelem písní i cimbalistou.

Jaromír Nečas vystudoval skladbu na br-
něnské konzervatoři, poté hudební vědu na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v 
Brně. Díky tomu, že se sestra usadila v Anglii, 
po válce za ní odjel studovat angličtinu na 
univerzitu v Nottinghamu. I když zvažoval v 
Anglii zůstat, táhlo jej to domů, hlavně za fol-
klorem, kterému zasvětil celý život... Po návratu 
z Anglie se věnoval skladatelské tvorbě, externě 
spolupracoval s Ústavem pro lidovou píseň 
při sběru hudebního folkloru na Hlučínsku a 
Valašskokloboucku. Byl členem brněnského 
Slováckého krúžku, cimbalistou v Moravském 
tanečním a pěveckém souboru a současně vedl 
cimbálovou muziku Radost. Spolupracoval též 
s Břeclavanem, Brněnskými gajdoši a kyjovskou 
cimbálovou muzikou Jury Petrů.

Později se stal redaktorem specializujícím 
se na folklor v brněnském rozhlase, který se 

díky jeho práci vyšplhal až na přední pozice 
sledovanosti v celé republice. Kromě toho 
také vybudoval rozsáhlý archiv folklorních 
nahrávek. Objevoval nové talenty, včetně 
„folklorní Emy Destinnové“, jak pojmenoval 
Boženku Šebetovskou z Lanžhota.

Tři desetiletí vytvářel program ať už v pro-
gramové radě či komisích strážnického mezi-
národního folklorního festivalu, organizoval 
i mnoho dalších festivalů lidové písně, stál u 
zrodu Festivalu hudebních nástrojů lidových 
muzik v Uherském Hradišti, pomáhal soubo-
rům i muzikám, učil hře na cimbál, připravil 
k vydání desítky hudebních titulů lidových 
umělců, které by jinak zůstaly zapomenuty.

V březnu 2006 bylo uděleno Jaromíru 
Nečasovi čestné občanství města Kyjova za 
propagaci a rozvoj kulturního hnutí. V dubnu 
téhož roku mu také byla udělena v Brně cena 
za celoživotní dílo v rámci projektu FOSKAR 
a byl uveden do síně slávy.

V roce 2008 získal Cenu města Brna za ce-
loživotní přínos k popularizaci a dokumentaci 
moravské hudební kultury.

Do vysokého věku se podílel na folklorním 
dění všude kolem sebe. A udržoval si svůj 
pověstný humor. Byl skromný, vzdělaný, 
pracovitý, zkrátka vzácný člověk a legenda...  

  IVA PAŠKOVÁ

Odešel Jaromír Nečas...
Celý život se objímal s písní a mikrofon nastavoval těm, co ji zdobili... 

BÍLOVICE
Kapela Madison letos oslaví 
50. výročí od svého vzniku! 
Žádné velkolepé oslavy 
nepřipravuje, přesto toto ju-
bileum hodlá připomenout 
setkáním fanoušků a přátel 
na tradiční Benátské noci, 
která se uskuteční příští 
sobotu 8. srpna v zámeckém 
parku v Bílovicích.

Madison si připomene 
i další kulatiny. Třicet let, 
co opustil bigbít a přešel k 
elektronické hudbě, nebo 
pětadvacetiletou spoluprá-
ci pilířů kapely - kláve-
sáka Františka Smetany a 
kytaristy Víti Gajdošíka. 
Hudebníci doufají, že se na 
večeru objeví bývalí členové 
Vratislav Pípal (basák), Jar-
da Zálešák (kytarista) nebo 
Jenda Malina (bubeník) a 
zazpívají si léty prověřené 
songy. Určitě jim pomůže 
zpěvačka Barča Horonyová.

Jako host večera v Bílo-
vicích vystoupí V.S.P Band. 
Vstupenky jsou slosovatelné 
o věcné ceny.   (PAS)

Madison 
si připomene
padesátiny

Romantický letní výlet 
má za sebou Jitka Josková. 
Přesně jako hrdinka slavné-
ho filmu s Audrey Hepburn 
si užila prázdniny v Římě.
  Facebook Slováckého 
divadla, kde herci zveřejňují 
zprávy z jejich soukromí i z 
prázdninových cest, je stále 
populárnější. Mezi téměř 
10 000 fanoušků se minulý 
týden zařadila i zpěvačka 
Věra Špinarová.
V sobotu se publiku Let-
ní filmové školy představil 
populární snímek Domácí 
péče. Vedle mnoha známých 
herců se ve filmu blýskla 
Alžběta Kynclová, o níž 
jsme psali minulý týden, i 
ředitel Slováckého divadla 
Igor Stránský.
 Divákům, kterým je 
smutno po Mírovi Zavičáro-
vi, jenž exceloval například 
v muzikálu Donaha!, svitla 
naděje oblíbeného herce 
opět vidět na divadelních 
prknech. Spolu s Terezou 
Voříškovou, Naďou Konva-
linkovou, Sašou Rašilovem 
a dalšími herci září v ins-
cenaci Shakespearovských 
slavností Romeo a Julie.
 Divadelníci uvažují o 
pozastavení hraní bláznivé 
komedie 1+2=6 z důvodů 
těhotenství Pavlíny Hejc-
manové. Jisté je zatím to, že 
komedie bude uvedena na 
začátku září, potom se uvi-
dí. Lístky jsou už v prodeji.  
 (VRT)

Stručné zprávy 
ze Slováckého 
divadla

BUCHLOVICE
Básničky a písničky proložené vtipy a úvahami poetika 
Karla Plíhala budou jistě velkým zážitkem. V neděli 
2. srpna v 19.00 zámecký amfiteátr v Buchlovicích 
rozezní písničky našeho folkového básníka. Večer 
pod hvězdami dá atmosféře jiný, romantický rozměr.

Plíhal se do Hradiště vrací rád a jeho koncerty 
jsou vždy nezapomenutelné. Je totiž nejcitlivějším a 
nejpoetičtějším folkařem současné české scény. Jeho 
texty jsou neopakovatelné - hledá a nachází zajímavé 
rýmy a slovní spojení. Poté je s lehkostí doplňuje 
příjemnými melodiemi a tak vznikají jeho písně, 
které spíš pohladí, než nakopnou. Už přes dvacet 
pět let chodí na jeho koncerty lidé všech věkových 
skupin, rozmanitých profesí i hudebních vyznání, 
tak se přidejte k nim. Nebudete litovat. Soutěž o 
volné vstupenky najdete na str. 15.   (IVA)

Plíhal zazpívá pod hvězdami

HLUK
Pravidelné nedělní koncerty pod 
hluckou tvrzí nabízí příjemné 
posezení s muzikou. Za vším tím 
úsilím stojí přátelé kultury v čele 
s městem Hluk. „Snažíme se lidi 
zase naučit chodit za kulturou a 
bavit se. Mám dokonce pocit, že 
se nám to i daří. Přijdou, dají si 
pivko, poslechnou pěknou mu-
ziku, někdy i zatančí,“ hodnotí 
zvukař a muzikant Jan Mitáček 
předešlé tři neděle s hudebními 
uskupeními Pohoda, Fragment 
a Merlin.

V neděli 2. srpna od 16.00 
zahraje kapela Synchron. Zahrála 
si před měsícem po téměř roční 
pauze na vzpomínkovém veče-
ru hluckých legend a už tento 
víkend se vrátí zpět na pódium 
pod tvrzí. Své první zkušenosti 
sbírali v šedesátých letech v 

mladé dechovce, která tehdy 
vznikla v Hluku pod vedením 
Jana Krsičky. Hráli repertoár kla-
sické dechovky, což muzikantům 
přišlo málo, a tak vzniklo první 
seskupení Minnep, hrající pop 
music. Po návratu z vojny vznikla 
z muzikantů, bydlících na Láně, 
skupina Lán - Jan Plaček, Zdeněk 
a Miroslav Křivákovi, jejich sestra 
Marie, Laďa a Mira Lekešovi, 
Stanislav Vlk. V roce 1970 se pře-
rodila do kapely Synchron. Zají-
mavé období muzika prožívala 
v podobě rozšířeného obsazení, 
kdy v Synchronu hrávalo jede-
náct muzikantů. Část repertoáru 
tvořila taneční muzika v malém 
(bigbít) i větším (big band) ob-
sazení, ale také dechovka, kdy 
muzikanti využili znalosti hry na 
několik hudebních nástrojů, což 
náramně obdivovali posluchači 

zejména v Rakousku, kam mu-
zika poměrně často jezdívala. V 
tomto obsazení (František Říha 
- klarinet, saxofon, Jiří Mitáček 
- klarinet, saxofon, Stanislav Vlk 
- kytara, saxofon, zpěv, Antonín 
Daněk - trubka, Jiří Dohnal 
- trubka, Antonín Turčín, po-
zoun, baskřídlovka, Jan Jurásek 
- pozoun, baskřídlovka, Rosti-
slav Mitáček - kytara, akordeon, 
Zdeněk Křivák - baskytara, tuba, 
Vít Habarta - bicí) se ukázala i na 
Slováckém festivalu dechových 
hudeb, zaujala zejména se swin-
govou úpravou Hlucké polky, 
vysloužila si obdiv autora Slávka 
Smišovského a dalších předních 
muzikantů.

Dnešní Synchron hraje v 
obsazení Jiří Dohnal - trub-
ka, melafon, Jiří Mitáček - 
klarinet, saxofon, Stanislav 

Vlk - saxofon, zpěv, František 
Říha - klávesy. Právě toto jádro 
muzikantů působilo ve všech 
podobách Synchronu od roku 
1971, což je ojedinělé, až raritní, 
léta je skvěle doplňuje zpěvačka 
Miroslava Novotná. Tak se po-
sluchačům představují společně 
s Moravankou na populárním 
Sportovním plese v Hluku, Ro-
dičovském plese, na kulturních 
akcích v Rakousku, Holandsku, 
Francii, zvládli roli předskokana 

pořadu Marie Rottrové, Petry 
Černocké, účinkovali v pořadu 
ČT Neděle v klubu. Snažili se 
pobavit svatebčany několika 
generací, zahráli k náladě i do 
skoku návštěvníkům plesů, 
mysliveckých nocí, hodových 
zábav…  „Klúby povrzávajú, 
vlasy už nejdú učesat na pěšin-
ku, néni čut, aj ty brýle sú jakési 
slabé… a... a… už si nevzpo-
meneme,“ smějí se muzikanti 
z kapely. IVA PAŠKOVÁ

Nedělní koncerty pod tvrzí
V dobách největší slávy hrávalo v Synchronu jedenáct muzikantů!

OSLAVENEC

PRÁZDNINOVÉ 
STŘÍPKY

UH. HRADIŠTĚ
Malý pán se stěhuje. Do-
meček v Duté hoře brzy 
poputuje zpět na Barrandov 
do Prahy! 
V neděli 2. srpna končí aktuální 
výstava v Galerii Slováckého 
muzea - Malý pán. Rodiče, 
vypravte své děti, nabalte jim 
svačinu a vydejte se za dobro-
družstvím. V malém sále první-
ho patra z několika úhlů můžete 
prozkoumat skleněné vitríny s 
precizně připravenými scénami 
loutkového světa.  (KUL)

11 dní 
a šmytec!



INZERCE8 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

www.lenautic.cz

/LeNauticUH

Rezervujte si svůj stůl a užijte si pořádnou party
(+420) 773 099 075 I vendula.dvouleta@gmail.com

bar, kde zábava  
nikdy nekončí

BAR for FUN

VSTUP ZDARMA

Uherské Hradiště, Prostřední 40, první patro 
út - čt 18.00 až 2.00, pá a so 18.00 až 4.00



KULTURA NA SLOVÁCKU 9Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

INZERCE

HRAJEME S VÁMI!www.radiozlin.cz

101,0FM

Agentura Radio Zlín Media, s.r.o.

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

UHERSKÝ BROD
Sezóna letních festivalů běží
na plné obrátky. Svou troškou
do mlýna neodmyslitelně při-
spívá i Pivovar Uherský Brod,
který letošní vlnu veder pod-
poří osvěžujícím hudebním
programem. Během dvou dnů
se na hlavním pódiu pivovar-
ské zahrady a horním nádvoří
vystřídá celkem 14 kapel. S
oroseným půllitrem v ruce se
přechod mezi dvěma letními
měsíci stane pro návštěvníky 
slavností ideálním víkendem
plným nezapomenutelných
zážitků.

Pivo na největší akci letošní-
ho roku v pivovaru poteče ze
čtyřiceti kohoutů. „K bujarému
pivovarskému veselí se budou
čepovat piva Perun, Patriot,
Kounic, Premium, Comenius
a samozřejmě náš jednoroční
benjamínek Respekt. Na spilce
se budou všechna piva točit v 
nefiltrované variantě,“ avizuje
Tibor Nechala, obchodní ředi-
tel Pivovaru Uherský Brod, a
přidává, že půllitr bude k mání
za sympatickou dvacetikorunu.

Páteční zahájení bude tradič-
ní v 18.00, ale sobotní start je na
přání návštěvníků posunutý již
na 15.30. „Kromě pivovarské
zahrady, kde cena vstupného na
každý den činí 190 korun, bude
zcela zdarma zpřístupněno
tradičně i horní nádvoří. Zde
celou akci podpoří doprovodný 

program a účinkující revival
kapely ABBA, Roy Orbison
a Jennifer Lopez a také Párty 
kapela a country kapela Lofo-
ši,“ říká Nechala, který kromě
informace o programu vyzývá
všechny návštěvníky, aby přišli
překonat loňský rekord.

„Konce akcí jsou vždy nejis-
té, ale v plánu je druhá hodina.
Loni jsme vypili rekordních
17 tisíc piv, proto kdo můžete,
přijďte nám pomoct ustanovit
rekord nový, který bych rád
viděl na hranici 20 tisíc piv,“
odvážně posouvá příčku Ne-
chala, který se širokým úsmě-
vem dodává, že to nejsou cíle
nejvyšší: „Přiznávám, že vypít
celý pivovar by bylo mnohem
náročnější.“ (BZ)

Vzhledem k názvu a žánru kapely jsou
každé pivovarské slavnosti pro vás rajskými
zahradami. Je to tak?

Je to přesně tak aneb když slavnosti piva - tak 
s Alkeholem. (smích)

Na slavnostech bude pestrá nabídka piva.
Které máš ty nejraději? Deset, jedenáct, dva-
náct, čtrnáct, tmavé, kvasnicové, ...

Nejradši piju dvanáctku, ale samozřejmě
rád ochutnám piva kvasnicový, nefiltrovaný a
někdy i ty vícestupňový.

Kolik jich ještě dokážete za večer lupnout?
No jak kdy a podle nálady a kolik na to máme

času. Pivo ve větším množství v kapele převážně
piju já, ostatní pak přecházejí na různé druhy 
jiných alkoholických nápojů.

Tento týden hrajete čtvrtek, pátek a v sobo-
tu dokonce tři kšefty, jak to vydržíte?

Musíme ...lid si nás žádá. (smích)
Jak se po svém vypořádáváte se současnou

vlnou veder?
No musim říct, že mám rád léto a teplo, ale čeho

je moc, toho je příliš - tedy v návaznosti na ty již
zmíněný teploty. No co se dá dělat - víc pijeme.

Uběhlo půl roku od odchodu Melmuse, ješ-
tě si fanynky trhají kalhotky, nebo už Radek 
všechny zblbnul?

Už všechny zblbnul. (smích) Je prostě dobrej,
kluk jeden.

O půlnoci uděláte hudební tečku za slav-
nostmi pivovaru. Co jste si pro všechny, kteří

budou ještě vnímat, připravili?
Celou plejádu hudebních skvostů!
Nebojíte se, že do půlnoci, kdy máte hrát,

nevydržíte a ožerete se jako prasata?
Toho se bojíme velmi...
Už se vám to někdy stalo?
No jasně - a to se pak dějou věci. (smích)
Na Slovácku hráváte poměrně často. Co se

vám nejvíce líbí na publiku z moravsko-slo-
venského pomezí?

Zvláště bodrost publika! PAVEL PAŠKA

Hudební osvěžení a pivo za dvacku
Pivovarský bigbít a slavnosti pěnivého moku Nejradši piju dvanáctku!

Hudební tečku za víkendovými Slavnostmi pivovaru
v Uh. Brodě udělá kapela Alkehol. Jak už název skupiny 
napovídá, naprosto zapadá do dramaturgie večera
plného skvělé muziky a pivního moku. Jestli je tomu 
opravdu tak, o tom jsme si povídali se zpěvákem,
kytaristou a zakladatelem Alkeholu Otou Herešem.

TASOV
O víkendu se po dvacáté třetí stane Tasov 
středobodem nezávislé hudební scény. 
Tradičně se i letos vedle koncertů objeví 

y

na programu bohaté pásmo doprovod-
jj

ných akcí. Místní i přespolní autoři se 
gg

v Soutěži písničkářů utkají o možnost 
ý

vystoupit v atraktivním čase na hlavním 
jj

pódiu. Festival se dočká také Apollónovy 
y

návštěvy a s ní celé řady literárně-umě-
y

leckých setkání.
yy

Pětice účastníků Soutěže písničkářů 
ý

přinese festivalu lavinu upřímnosti, která 
je letos soutěžním podtitulem. Jiří Šedi-
p p

vec z kopanických hor ukáže písničkář-
j

skou polohu na pomezí folku a punku. 
ýý

Manželské duo Sim sala Saguan přinese 
v písních zážitky prožité i neprožité, vzpo-

g

mínky potlačované i vytoužené. Zpívající 
y

nádražák Petr „Barbar“ Bravenec z Čejče 
y p y p jy p y p

osloví mužskou část publika písněmi o 
j

normálních chlapáckých starostech, ženy 
zase obměkčí notnou dávkou romantiky.

ý yý

V druhé polovině soutěže prozradí 
yy

Václav Otáhal, mladý vysoký blonďák 
z Čejkovic, jak dělat písničky s příchutí 

ý y ýý y ý

elektronických udělátek. Na závěr se 
j j yj j

představí letovický bluesový bard Mira 
ýý

Kubín. „Mladí i staří, všichni můžou dělat 
ý ýý ý

muziku, akusticky, elektricky, s foukací 
harmonikou, nebo looperem. Cokoli jde 

y yy y

od srdce, cokoli má sdělení, to všechno 
j

pro nás znamená písničkaření,“ vysvětlu-
je podstatu soutěže její organizátor Petr 

y

Pecan Podrazil.
j

 Šapitó Apollónovy návštěvy nabídne 
bohatý program překračující hranice 

y yy y

stylů a žánrů. Na autorském čtení svou 
ý g jý g

tvorbu představí Marek Šindelka, jeden 
y

z nejtalentovanějších spisovatelů sou-
j

časnosti a nositel Ceny Jiřího Ortena a 
j jj

Magnesie Litery. Ze sbírky Sbohem a 
yy

malé nic, nominované na cenu Magne-
sia Litera v roce 2015, bude předčítat 

g

básník a překladatel Dan Jedlička. Jak 
vypadá poetický mix punkového textu, 
facebookového statusu a pijácké písně, 

y ýy ý

ukáže Vladan Klement. Performerka a 
jj

básnířka Jana Orlová provede performan-
ce pracující s vlastní tělesností a křehkou 
ženskostí zároveň. Tradičně se představí 

jj

další ostřílená performerka Kača Olivová.
V šapitó dojde také na divadlo, soubor 

Ochotní pro cokoliv uvede představení 
jj

KST Stádlec - TJ Horní Klabry 10:8. 
Různé polohy kombinování hudby a 

yy

vizuálního doprovodu ukáží projekty No 
y yy

Fun at all in the House of Dolls a Blood 
j yj y

Pact. Další formu umělecké konfrontace, 
tentokrát zapsané i improvizované poezie 
s hudbou, představí básník a hudebník 
Jaroslav Pížl. „Protože je šapitó součástí 
festivalu se slovem beseda v názvu, pojali 

jsme program tak, aby bořil klasickou 
bariéru mezi umělcem a publikem, aby 
bořil proscénium. Chceme, aby bylo
šapitó prostorem pro setkávání umělců
s publikem,“ upřesnila Olga Horáková,
koordinátorka Apollónovy návštěvy.

Po dobu programu bude v šapitó 
probíhat výstava fotografií Štefana Srnky.

p g p

 (VRT)

PROGRAM 
PÁTEK 31. ČERVENCE
PIVOVARSKÝ BIGBÍT 2015
19.30-20.30 Nou Brejns
21.00-22.00 Tři sestry 
banditos
22.30-23.30 Walda Gang
24.00-01.30 Waťák

SOBOTA 1. SRPNA
PIVOVARSKÉ SLAVNOSTI 2015
18.00-19.00 Ranná nevolnosť 
19.30-20.30 HBS
21.00-22.00 Aleš Brichta 
PROJECT
22.30-23.30 Turbo
24.00-01.00 Alkehol

BESEDA U BIGBÍTU 
PÁTEK 31. ČERVENCE
Scéna A: 16.30 - 17.15 MIDNIGHT CLIMAX,
18.00 - 18.45 DIV I DED (CZ), 19.30 - 20.15 
TANGLED EYE (US), 21.00 - 22.00 KORBEN 
DALLAS (SK), 23.00 - 00.00 SEWARD (ES),
00.45 - 01.30 VLOŽTE KOČKU (CZ), 02.15 - 

( ) ( )

03.00 THE COMPLICATION (CZ)
Scéna B: 17.15 - 18.00 WHITE CUBE (CZ), 
18.45 - 19.30 TALENT TRANSPORT (SK), 
20.15 - 21.00 METRONOME BLUES (CZ/NZ), 
22.00 - 23.00 MONIKINO KINO (CZ, SK), 
00.00 - 00.45 MADEBYTHEFIRE (CZ), 01.30
- 02.15 ANTON MASKELIADE (RUS), 02.45 
- 03.30 TOMINO & MYSLIVEC (CZ)
Scéna C: 18.45 - 19.30 JAROSLAV PÍŽL, 
20.20 - 21.00 TVRDÝ/HAVELKA duo (CZ), 

,

00.00 - 00.45 AID KID (CZ), 01.30 - 02.15 
SUNDAYS ON CLARENDON ROAD (CZ)

SOBOTA 1. SRPNA
Scéna A: 10.00 - APOLLÓNOVA NÁVŠTĚVA,
12.00 - 12.45 HCM LIBORA SUPA, 13.30 
- 14.15 KATARZIA (SK), 15.00 - 15.45 JU 
(HUN), 16.30 - 17.15 ZDENEK BINA trio (CZ),
17.30 - 17.45 SOUTĚŽ PÍSNIČKÁŘŮ - 1. 
( ),

MÍSTO, 18.00 - 18.45 BAD KARMA BOY (SK), 
19.30 - 20.30 WOVOKA (PL), 21.30 - 22.30
VON SPAR (DE), 23.30 - 00.15 FALLGRAPP 
(SK), 01.00 - 01.45 CHIKI LIKI TU-A (SK),
02.30 - 03.15 VENTOLIN (CZ)
Scéna B: 10.00 - 12.00 SOUTĚŽ 
PÍSNIČKÁŘŮ, 12.45 - 13.30 SKUBAN BAND 
(SK), 14.15 - 15.00 PALINDROMES (CZ), 
15.45 - 16.30 NOISE PARADE (CZ), 17.15 - 
18.00 ROSA PARKS (HUN), 18.45 - 19.30 
DEATHS (CZ), 20.30 - 21.30 SEWARD (ES) 2. 
koncert, 22.30 - 23.30 NOD NOD (CZ) , 
00.15 - 01.00 KAPLAN BROS. (CZ), 01.45 - 
02.30 PURIST (SK)
Scéna C: 10.00 - 11.30 OCHOTNI PRO COKOLI 
(CZ), 11.30 - 12.00 IRENA CZEPCOVÁ (CZ), 
12.45 - 13.25 PAVEL KLUSÁK (CZ), 14.15 - 
( ), ( ),

14.40 DAN JEDLIČKA (CZ), 14.40 - 15.00 
( )

VLADAN KLEMENT (CZ), 15.45 - 16.15 VIKTOR
PALÁK (CZ), 16.15 - 16.30 SOUTĚŽ 

( ),( ),

PÍSNIČKÁŘŮ, 17.30 - 18.00 MAREK 
( ),( ),

ŠINDELKA (CZ), 18.45 - 19.30 SKINNY JOE 
LINE (CZ), 22.30 - 23.15 MUTANTI HLEDAJ 
VYCHODISKO (CZ), 00.15 - 01.00 IRA MIMOSA 
(CZ) , 01.45 - 02.30 MULHOLLAND BLUE (CZ)

Doprovodný program Besedy u Bigbítu by vydal na samostatný festival

Písničkáři rozesmějí, přednášky poučí

BUCHLOVICE 
Kontroverzní muzikant Xindl X, vlastním jménem Ondřej Ládek,
přijede v pátek 7. srpna do buchlovického amfiteátru společně s
kapelou Mistake a bratry z Light & Love.

Xindl X patří k tomu nejlepšímu, co přináší česká hudební
scéna. Jeho písně lze specifikovat jako směs folku, blues a jazzu s
pro Xindla typickým hiphopovým přednesem. Za poslední dekádu
posbíral celou řadu nominací i ocenění v hudebních soutěžích.
Často se svými písněmi vyjadřuje k aktuálnímu dění a jeho klipy 
pp

lámou žebříčky sledovanosti. Vstupenky zakoupíte v předprodeji
a zasoutěžit si o ně můžete také na www.idobryden.cz.  (IVA)

Xindl X přiveze kapelu 



 

ŘÁDKOVÁ INZERCE10 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

BYTY
NEMOVITOSTI

realitní kancelář 
s tradicí od roku 1992

Nabídněte nám nemovitost na tel.: 603 432 409

Již 22 let řešíme Vaše bydlení!

PRODÁME I VÁŠ 
BYT, DŮM, POZEMEK!

KNIŽNÍ 
NOVINKY
Andy Warhol - Od A. k B. 
a zase zpátky aneb 
filozofie Andyho Warhola

A n d y 
W a r h o l 
b y l  s p í š 
introvert a 
svůj status 
c e l e br i t y 
p ř i j í m a l 
p om ě r n ě 
zdráhavě. 

Kniha Filosofie Andyho War-
hola z roku 1975 představuje 
nebývale přímočarý vhled 
do nitra výstřední a v mno-
ha ohledech pozoruhodné 
Warholovy osobnosti. Na po-
vrch tu vystupují nejrůznější 
Warholovy obsese a obavy, 
libůstky a výstřelky. 

Edward St Aubyn -
Marně hledám slov

Vt i p n á 
f raška ,  v 
níž si au-
tor utahu-
je z celého 
nakladatel-
ského prů-
myslu: na-
kladatelů, 
kteří hledí 
jen na zisk, 

porotců, kteří účastí na ceně 
sledují vlastní cíle a knihy ani 
nečtou, ambiciózních autorů, 
pro něž je získání ceny věcí 
přežití.

Thomas Hardy -
Daleko od hučícího davu

Ha rd y -
ho román 
v  s o b ě 
úchvatně 
k o m b i -
nu j e  r o -
mantickou 
love story 
s  upř ím-

ným, otevřeným vylíčením 
anglického venkova; nejedná 
se však o nějakou pastorální 
idylu, jakkoli je kniha pro-
dchnutá nostalgií.

Claire Northová - 
Prvních patnáct životů 
Harryho Augusta

H a r r y 
A u g u s t , 
h r d i n a 
knihy, má 
p o d i v u -
h o d n o u 
schopnost: 
jakmile ze-
mře, vrací 
se do chví-

le svého zrození a prožívá 
svůj život znovu od začátku, 
ale se všemi vzpomínkami na 
to, co už prožil.

Shirley Jacksonová -
Dům na kopci

Do sta-
rého domu 
z v a n é h o 
Hill Hou-
se přijíždí 
č t v e ř i c e 
p á t r a č ů : 
odborník v 
okultních 
v ě d á c h 

doktor Montague, jeho asis-
tentka Theodora, dědic domu 
Luke a také mladá dívka 
jménem Eleanor, o níž se 
téměř nic neví. Společně se 
rozhodnou přijít na kloub 
podivným úkazům, jimiž je 
dům proslulý. Ten však má 
s těmito nebohými tvory své 
vlastní plány.

DŮM KNIHY PORTAL

PLOŠNÁ INZERCE 
tel.: 737 277 096, inzerce@ddk.cz

SLUŽBY

Koupím tato stará křes-
la, i poškozená. Tel.: 603 
213 843. K2015/684

KOUPĚ

SMS INZERCE
Prodám Hyundai Santa 
Fe, 2009, nebourané, stří-
brné, 4x4, plná výbava. Cena 
249 tis. Kč. Tel.:  777 668 042
Daruji krásná štěňátka. 
K odběru ihned. Foto zašlu 
mailem. Tel.: 603 315 410

Malby a nátěry. Odborné 
a za dobré ceny. Tel.: 608 
358 139
Koupím starý nábytek do 
roku 1960, lampy, lustry, 
hodiny, housle, harmoniku, 
saxsofon atd. Tel.: 702 809 319

ZÁJEZDY
DOVOLENÁ

RŮZNÉ

FINANCE

PŮJČKY
10.000  50.000 Kč

bez poplatku  měsíční splátky
možnost spolupráce

  ODKUP POHLEDÁVEK  

    607 774 774
www.RVFINANCE.cz

peníze snadno a rychle...

OZNÁMENÍ

tel.: 737 277 096
inzerce@ddk.cz

tel.: 737 277 096
inzerce@ddk.cz

Pronajmu byt 1+1, cihlo-
vý, zateplený, po rekonstr. 
interiéru. UH - střed. Volný 
od 9/15. Tel.: 737 460 049 
S2015/674
Pronajmu byt 2+1 v ulici 
Pod Svahy v UH. Infor-
mace na tel.: 608 629 728. 
S2015/667
Prodám dobře přístup-
ný pozemek o výměře ne-
celých 1000 m2 v Jarošově. 
Pozemek je vhodný na 
zahradu, výsadbu ovoc-
ného sadu, případně na 
umístění zahradní chaty. 
T: 776 779 057 K2015/693
Pronajmu garáž (230 V) 
na ul. Průmyslová v UH. 
Inf. na tel.: 608 629 728. 
S2015/649
Prodám zavedenou pi-
zzerii v UH. Tel.: 725 170 
019 K2015/696
 Pronajmu nový byt v 
Kasárnách, 78 m2, s balko-
nem a sklepním prostorem. 
Tel.: 608 598 686 S2015/687
Hledáme ke koupi nebo 
nájmu RD u UH se dvo-
rem. Spěchá. T: 737 802 718 
S2015/664

PRODEJ

Prodám palivové dříví 
různých délek. Tel.: 608 886 
929. K2015/634
Prodám šedou zákl. bar-
vu. 35 Kč/kg. Tel.: 777 218 
442 Z2015/44
 Pro dám dvě letošní 
ovečky. Tel.: 608 756 199 
S2015/694

Prodám zavedenou pi-
zzerii v UH. Tel.: 725 170 
019 K2015/695
Prodám krmnou pšenici. 
Tel.: 737 164 221. S2015/669
Prodáme palivové dřevo: 
tvrdé - délka 2 m - 1.170,- 
Kč/prm. Štípaná polénka, 
neskládaný metr: tvrdé dře-
vo - 1.340,- Kč, měkké dřevo 
840 Kč. Skládaný metr tvrdá 
polénka na paletách 1.440 
Kč. Ceny vč. DPH a dopra-
vy. Tvrdé palivové dřevo v 
celých délkách cena 1.690 
Kč/m3 i s DPH. Plus doprava 
T: 572 637 191, 7.30 - 15.30 
hod. K2015/561

Klemp. a zámečnické 
vybavení do dílny. Stá-
čečka, ohýbačka, svářeč-
k a ,  v r t a č k a ,  s ou s t r u h . 
Te l e f o n :  7 7 7  6 3 2  5 8 3 
K2015/690

Koupím sekačku MF - 70. 
Tel.: 603 175 774 K2015/597

 Malíř, natěrač nabízí 
své služby. www.malir-na-
terac.eu. Tel.: 606 805 751. 
K2015/648
Oplocení pozemků ZN a 
PVC. Levně. T: 603 498 852. 
K2015/163

Rekonstrukce a opra-
v y  k o m í n ů ,  b a l k o n ů , 
teras. Tel.:  603 813 462 
K2015/601
Opravy střech, omazá-
vání korýtek. T: 774 392 
018 K2015/672
 Zednické práce, kou-
pelny, obklady, zateplení 
fasád. Tel.: 731 963 105 
K2015/661

 A N T É N Y,  S AT E L I -
TY, T: 605 849 474 www.
elektrosat.cz K2015/361
Stavební práce, zateplení 
fasád, rekonstrukce byt. 
jader.  Tel.:  735 419 313 
K2015/662

Ventrča s.r.o., žaluzie, 
sítě proti hmyzu, klima-
tizace. Výroba, montáže, 
opravy, Tel.: 603 929 665 
K2015/166
Opravy střech a komí-
nů, montáž hřebene do 
malty. Tel.: 776 783 679. 
K2015/621

Živá hudba. T: 608 858 
088 K2015/10

Pálenice Kunovice při-
jímá přihlášky na zpra-
cování ovocných kvasů 
každé pondělí od 18.00 
do 19.00 hodin v kanceláři 
ČZS Kunovice, Pod Valy 
1460, tel.: 725 819 554. 
Více na www.zahradkari.
cz/zo/kunovice K2015/682

KURZY

 

VZPOMÍNKA

Letní půjčka! Až 50 tis., 
nízké spl., na 3 roky. Tel.: 
775 207 117 K2015/678
Půjčky  5.000 - 50.000 
Kč.  Tel . :  733 505 092 
K2015/543

 Kdo poznal Tě, ten 
měl Tě rád, takoví lidé 
by neměli umírat. Dne 
1. 8. 2015 vzpomeneme 
1.  smutné výročí,  kdy 
nás navždy opustil man-
žel  a  tatínek pan KA-
MIL SMETKA z Mistřic.
S láskou a úctou stále vzpo-
mínají manželka Yvona
a dcera Petra. S2015/670

SOUKROMÁ STŘEDNÍ 
ŠKOLA, s.r.o. ,  Štěpnic-
ká 1188, Uherské Hradiš-
tě, otevírá od 27. 8. 2015 
REKVALIFIKAČNÍ KURZ 
- pracovník v sociálních 
službách. Info: 572 564 493, 
732 603 270, e-mail: sou.
uh@uh.cz, www.sou.uh.cz 
K2015/655



KULTURA NA SLOVÁCKU 11Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

INZERCE INZERCE INZERCE

 PROGRAM
PÁTEK 31. ČERVENCE
16.00 otevření areálu
19.00 Irokez
20.00 oficiální zahájení
20.30 Waťák
23.00 Morčata na útěku
01.00 Metallica revival
V mezičase: tričko za tričko, Tu 
máš mikinu, ukaž čičinu, ukaž 
kun..., tu máš bundu, nejsvle-
čenější pár na motocyklu, 
páka, pití piva na čas, nejpo-
malejší jízda

SOBOTA 1. SRPNA
17.00  Dirty Falcon
19.00 Forrest Jump
20.30 Horkou ji slízej
22.30 AB/CD
00.30 Iné Kafé revival

TOPOLNÁ
Jednou za rok se na Bůrovce 
v Topolné sjedou motorkáři 
z celé republiky, aby prožili 
víkend ve velkém motorkář-
ském stylu. Letos to bude o 
víkendu 31. července až 2. 
srpna už po třinácté.

Milovníci burácejících mo-
torů a rychlých kol přijedou 
na velkou pařbu pod velením 
Kachny a Kwakerra, kteří si 
pořádání srazu vzali pod kří-
dla už v roce 2003.

Motosraz v Topolné je hlav-
ně setkáním přátel. Sjedou se 
staří bardi i úplní zajíčci, aby 
se inspirovali, seznámili a pro-
brali život. „Těšíme se na ká-
moše, kteří se jako tažní ptáci 
vrací každý rok, i jejich mladší 
nástupce, kteří si společně užijí 

víkend s vůní benzínu. Chybět 
nebude vyjížďka, koncerty, 
soutěže o skvělé ceny a tombo-
la,“ vypočítávají organizátoři. 
„Je jedno, jaké bude počasí, je 
jedno, kolik nás tam bude, je 
jedno, na čem kdo přijede, je 
jedno, jakého je kdo pohlaví 
či vyznání. Jisté je, že si to uži-
jeme a zakalííímééé. Uděláme 
letos pořádný randááállll?“ 
zve všechny Kwakerr. „Pokud 
vám však vadí hlasitá hudba, 
motorky s otevřenými výfuky, 
pálení zadní gumy, svlékání 
slečen či dam, kalba do rána a 
randál všeho druhu, tak radši 
nejezděte. Máme to tak rádi 
a nehodláme se toho vzdát,“ 
doplňuje Kachna.

V pátek motorkáře rozpa-
rádí kapely Irokez, Waťák, 

Morčata na útěku, Metallica 
revival. Sobotu 1. srpna nakro-
jí společná vyjížďka. Ve 13.00 
vyrazí kolona burácejících 
motorek k Barumu Otrokovi-
ce, kde se popasují v soutěžích 
o nejpomalejší jízdu a nejlepší 
zvuk. Po návratu se účastníci 
utkají v tradičních soutěžích, 
jako je přetlačování, zvedání 
bečky, pití piva na čas atd. 

Večer vyvrcholí koncerty 
Dirty Falcon, Forrest Jump, 
Horkou ji slízej, AB/CD a 
Iné Kafe, lechtivými nočními 
soutěžemi o nejsvlečenější pár 
na motocyklu, tričko za tričko 
nebo Ukaž čičinu, dostaneš 
mikinu. Závěr už tradičně patří 
velkolepému ohňostroji. Sou-
těž o volné vstupenky najdete 
na str. 15. IVA PAŠKOVÁ

Uděláme letos pořádný randál?
Motosraz v Topolné pobaví Morčata na útěku

BYSTŘIČKA
Tradice by se měly pěstovat, 
a proto se i tento rok, již po 
sedmnácté první pátek a 
následující sobotu v srpnu, 
7. a 8. srpna otevřou brány 
letního kina na Bystřičce-
-přehradě (okres Vsetín), 
aby přivítaly návštěvníky 
country festivalu Starý dobrý 
western.

„I letos se pokusíme před-
stavit našim návštěvníkům 
něco nového a zajímavého. 
Známé a oblíbené interprety 
samozřejmě nevynecháme, 
ale tradičně zalovíme i v 
méně známých vodách,“ 
prozradil dramaturg festiva-
lu Martin Kožich.

Takže na koho se návštěv-
níci mohou těšit? Americkou 
moderní country zprostřed-
kuje Shania Twain Revival, 

americkou klasiku naopak 
Metropolitan Country. Ze 
zahraničí docestuje Tarso 
Miller Trio z Brazílie a také 
kapela Neznámi ze Slovenska, 
která doprovodí unikátní 
Steel Guitar Show. Novodo-
bou českou scénu přiblíží 
Alishi & Mišmaš a klasikou 
vás potěší revival Waldemara 
Matušky Walda & Malevil 
Band, který zakončí páteční 
country bál. Z české scény se 
dále představí např. Poutníci, 
Wabi Daněk, Devítka, Scho-
vanky, COP či Taxmeni. Celý 
festival na své přání ukončí 
Petr Spálený.

Bude toho však mnohem 
více. Za dva dny se na dvou 
scénách představí přes dvě 
desítky účinkujících. Kromě 
výše uvedených vystoupí 
Špunt z Přerova, Monokl z 

Ústí nad Labem, BG Nova 
ze Šumperku, Jack´s Band 
a Hazard ze Zlína, Díra v 
kapci z Valašského Meziříčí, 
Vrkoč ze Vsetína, D.N.A. z 
Brna, Telegraf z Uherského 
Hradiště a nebudou chybět 
ani pořádající Gympleři ze 
Vsetína v nové sestavě.

Country & westernovou 
atmosféru dokreslí ukázky 
country tanců skupin Ruty 
Šuty z Kelče a Kentucky z 
Nivnice. Westernové doved-
nosti představí Valašské wes-
ternové kavalérie. Již tradičně 
bude předáno ocenění za 
životní přínos country hudbě.

Dva dny, dvě scény plné 
dobré country muziky, mi-
lých setkání a nezapomenu-
telných zážitků - to je festival 
plný hvězd, to je Starý dobrý 
western.  (KUL)

Z Brazílie na Bystřičku: Tarso Miller Trio
První srpnový pátek již po sedmnácté odstartuje Starý dobrý western

UH. HRADIŠTĚ
Ve Slováckém muzeu neza-
pomínají na malé návštěv-
níky ani o prázdninách. 
Máte chuť si zahrát hry 
našich předků a chcete je 
mít dokonce doma? 

Stačí, abyste zavítali do Slo-
váckého muzea v 9.00 nebo 
10.45 v některém z prázdni-
nových pondělí, střed nebo 
pátků. V rámci připravených 
aktivit si sami hru domino, 
černý Petr, backgammon, 
mlýn nebo mankala vyrobíte, 
naučíte se ji správně hrát a 
odnesete si ji i domů. 

Více informací najdete na 
facebookovém profilu Slo-
váckého muzea. Rezervace 
termínů na e-mailu: petr.
novotny@slovackemuzeum.
cz. Cena je dvacet korun. 
 (KUL)

O prázdninách 
do Slováckého 
muzea

PLOŠNÁ INZERCE tel.: 737 277 096, inzerce@ddk.cz



U zrodu stáli dobrovolníci

Reduta - důležitý pilíř města

K zesílení českého vlastenectví v Uherském Hradišti v 
druhé polovině 19. století přispělo nejen otevření české-
ho gymnázia v roce 1884, ale také první noviny nesoucí 
název „Moravská Slovač“, později vycházející pod názvem 
Slovácké noviny. O kulturní život města se starali ama-
térští divadelníci a hudebníci sdružení v Měšťanské be-
sedě a v Sokole. Zatímco Měšťanská beseda organizovala 
především klasické hudební či literární programy, Sokol 
se zaměřoval na lidovou píseň, tance a zvyky, které byly 
předváděny zejména na sokolských šibřinkách a nejrůz-
nějších společenských akcích Sokola. Bohatá lidová kultura 
uherskohradišťského okolí a národopisný svéráz utvořily 
z Uherského Hradiště významné hospodářské, politické a 
kulturní centrum. V rámci příprav Národopisné výstavy 
českoslovanské 1895 vznikl v Uherském Hradišti v roce 
1894 Ústřední národopisný slovácký výbor, jehož předse-
dou se stal Josef Stancl a členy mj. Josef Klvaňa, František 
Kretz a Joža Uprka. Uvedený Slovácký výbor měl zajistit 
sběr muzejních předmětů pro výstavu, ve své činnosti 
pokračoval i po výstavě jako muzejní komitét až do roku 
1905, poté v roce 1913 vznikla při odboru Národní jed-
noty v Uherském Hradišti národopisná a archeologická 
sekce, která směřovala k uspořádání Výstavy Slovácka a 
založení Slováckého muzea.  IVETA MÁTLOVÁ Slovácký den v Uherském Hradišti 5. července 1922 pod mařatickými kopci.   FOTO: ARCHIV SLOVÁCKÉHO MUZEA

Uherské Hradiště - místo, kde od poloviny 19. století 
sídlil krajský soud, krajské a okresní úřady, školy 
základní i střední. Bylo to město učitelstva, úřed-
níků a inteligence. Právě díky nim se v Uherském 
Hradišti tehdy projevovaly všechny politické, kul-
turní a umělecké tendence doby. Až do poloviny 20. 
století ale chyběly ve městě profesionální kulturní 
instituce, výjimku tvořilo několik dechových kapel. 
Koncerty, divadelní představení nebo nejrůznější 
zábavní programy do té doby s nadšením připra-
vovali amatérští hudebníci a divadelní sdružení. 
Teprve mnohem později se město dočkalo instituce 
v podobě dnešního Klubu kultury, která podpoří a 
organizačně zaštítila zdejší kulturní život.

Pojďme ale ještě dál do historie - konkrétně do obdo-
bí baroka. Největší význam pro tehdejší kulturní rozvoj 
měla budova dnešní Reduty. Je to levá část jezuitského 

komplexu (jezuitské gymnázium) na Masarykově ná-
městí. Hostila první kulturní akce, zejména divadelní 
představení. V hradišťském jezuitském gymnáziu 
působilo v té době několik významných osobností 
moravského baroka: spisovatel a překladatel Felix 
Kadlinský, misionář Vojtěch Martinides, spisovatel a 
pedagog Jan Malobický a další. Divadelní hry se těšily 
velkému zájmu a je zajímavé, že v hradišťské Redutě se 
vedle her psaných latinsky hrálo i v českém jazyce. Po 
zrušení jezuitského řádu připadly prostory jezuitského 
gymnázia městu. Postupem času byl gymnaziální sál 
přebudován na sál Reduty, která měla sloužit konání 
různých kulturních a společenských akcí měšťanstva. 
Své první působiště zde měl Čtenářský spolek, zkoušky 
a koncerty pořádal pěvecký spolek Svatopluk a právě 
odtud se ozývaly i tóny nástrojů Slovácké filharmonie. 
Na první filmová představení chodili v 30. letech 20. 

století Hradišťané právě sem. V letech 1945 až 1959 
byla Reduta útočištěm i Slováckého divadla. 

Redutu tvrdě zasáhla situace v kultuře v době komu-
nismu - od druhé poloviny 20. století byla řada insti-
tucí v důsledku politické situace zrušena, aby mohly 
vzniknout nové. Jednalo se zejména o době poplatné 
Okresní kulturní středisko nebo o Sdružený klub 
pracujících, fungující až do 90. let 20. století (jejich 
fúzí pak v roce 1992 zřídilo město Uherské Hradiště 
příspěvkovou organizaci Klub kultury). Po roce 1950 
Redutu užíval Sdružený závodní klub ROH se svými 
více než 30 soubory a kroužky amatérské činnosti. 
Město objekt naplno využívalo, ale nepečovalo o něj. A 
tak se stalo, že po roce 1986 zde z důvodu havarijního 
stavu zcela utichl kulturní a společenský život. Naděje 
svitla až roku 1995, kdy se díky podpoře Ministerstva 
kultury ČR zahájila rozsáhlá obnova objektu. V roce 
1997 však přišla povodeň a Reduta byla konečně 
úspěšně dokončena v roce 2001. 

Od té doby se stará o správu Reduty (jakož i 
Slovácké búdy, městských kulturních zařízení v 
Mařaticích, Sadech, Míkovicích, Véskách a Jarošově 
a své budovy) Klub kultury. Reduta tak opět slouží 
ke kulturním účelům. Konají se zde přednášky, kon-
certy klasické hudby i jazzu, četné množství výstav 
i divadelní představení. Klub kultury se vyvinul v 
hybatele kulturního života ve městě - zajišťuje plesy, 
koncerty, výstavy, organizuje nejrůznější kulturní 
události. Také sdružuje folklorní soubory a různé 
zájmové organizace. Za všechny jmenujme: FS a CM 
Kunovjan, FS Cifra, Hradišťan, dětský FS Hradišťá-
nek, divadelní Skivésky, PS Svatopluk a UH Senior 
Band. Kultura v Uherském Hradišti přesahuje svým 
vlivem hranice regionu mezinárodním partner-
stvím - Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne 
i mezinárodními a nadnárodními akcemi - letos již 
30. Setkání - Stretnutie, Slavnosti bratrství Čechů a 
Slováků na Velké Javorině, Kopaničárské slavnosti ve 
Starém Hrozenkově, Slovácké slavnosti vína a otevře-
ných památek, mezinárodní ekologický festival Týká 
se to také Tebe a mezinárodní malířské sympozium 
Hradišťský plenér. MARKÉTA MACHÁČKOVÁ

Kulturní život v Uherském Hradišti ve víru času

18
48

18
62

18
67

18
71

18
95

18
84

19
14

19
14

 19
20

19
21

19
22

19
31

19
37

Ustanoven U Zeleného 

stro
mu Čtenářs

ký s
polek

Neuskuteč
něn

a výs
tava 

Slovácka (I.
 sv
ět.

 vá
lka)

Založen v h
ospodě

 U Černého 

medvěd
a sp

olek Lípa slo
vanská

Slavnostně
 otevře

no Slovácké 

muzeum
Čtenářs

ký s
polek mě

ní název 

na Mě
šťa

nskou besedu

Založeno sd
ružení S

lovácký 

své
ráz

Založeno če
ské gym

náziu
m

Pře
stavba budovy M

ěšť
anské 

besedy za
 témě

ř 3
00 000 Kč

Výstava 

Slovácka 1937

Slavnostně
 otevře

na budova 

Mě
šťa

nské besedy

Zahájení či
nnosti V

eře
jné knihovny 

mě
sta Uhersk

ého Hradiště

Národopisn
á výs

tava 

českoslo
vanská

Sokolsk
á sla

vnost 

s fo
lklorním

 dnem

Pokrokáři sdružující se kolem 
Měšťanské besedy měli rovněž 

velkou zásluhu na zřízení čes-
kého gymnázia ve městě. Jejich 
další úsilí se zaměřilo na zřízení 
české měšťanské školy chlapecké 
v Uherském Hradišti. Ještě do roku 
1912 totiž putovaly denně zástupy 
chlapců s naditými kabelami až do 
Kunovic, kde chlapecká škola již 
existovala. Úsilí o zachování čes-
kého charakteru města však nebylo 
jednoduché. Městské slečinky si sice 
rády oblékaly jakési městské lidové 
pseudokroje, aby ukázaly, že jsou 
vlastenky, protože to bylo v módě, a 
ladně hopkaly a utěšeně se tvářily a 
na oděvech nosily okázale roztomilé 
vzory národní, zajímaly se o staro-
žitné písně národní, ale to bylo vše. 
Doma pak říkaly tátovi „fotýnek“ a 
zdravily se Grüssgott, místo rukulí-
bám používaly „kystyhant“.

Legendární v programu Měšťan-
ské besedy byly mimo jiné již 

jmenované akce, zejména oslavy 
závěru roku - silvestrovské zábavy 
s programem. O Silvestru v roce 
1894 dr. Kroupa předvedl svým 
marciálním zjevem, hlubokou pro-
cítěnou mimikou, vřelým sonorál-
ním barytonem, impozantní výkon. 
K jeho masce lze jen podotknout, že 
by nebylo ke škodě prodloužiti jeho 
poněkud krátký vous. K obveselení 
ctěného publika působivě zaujala 
rovněž cvičená koza.

Horňácká hudba přivábila do 
místností besedních hojný 

počet členů i četnou dámskou 
návštěvu. V první řadě milých 
hostů se objevili František Bartoš 
a profesor Lev Janáček. Oba přijeli 
až z Brna, aby si poslechli prosto-
národní hudbu. Hudci s výrazně 
hladce oholenými tvářemi uchvátili 
obecenstvo těmito prostými zvuky. 
Hráli bez not, jen podle sluchu, 
ale  v obdivuhodně prosté souhře a 
harmonii a tak se společnost udržela 
v povznesené náladě až do odjezdu 
brněnských hostů.

HISTORICKÝ EXKURZ ZÁJMOVÝCH A SPOLKOVÝCH SLOŽEK UHERSKOHRADIŠŤSKA

           

Stalo se 
na Slovácku

Čelní pohled na budovu Reduty z roku 1965. FOTO: ARCHIV SLOVÁCKÉHO MUZEA

SPOLKOVÁ SLAVNOST12 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM



 
05.59 Dobré ráno
08:30 Libanon, pokladnice života
09:25 Vězněm v cizině (9/10)
10:10 Lidské tělo: A čas plyne...
11:00 Na cestě po Beskydech
11:30 Přírodní krásy Tchaj-wanu
12:25 Divnopis
 Dzbel
12.30 Příběhy obrácení (2/6)
13:00 Vznik nejdražšího auta světa 

Pagani Huayra. 
13:50 Největší tankové bitvy III.: Boje 

v džungli 
14:40 Neznámá Země - Svět podle 

Thora Heyerdahla Expedice RA
15.00 Letečtí stíhači v boji II.: Rych-

lost jako zbraň (10/14)
15:45 Ronald Reagan (2/2)
16:45 Vesmír: Jak najít další Zemi
17:30 Newfoundland - drsný klenot 

Kanady
 Malá rybářská vesnička přirost-

la místním obyvatelům k srdci. 
Budou se s ní muset rozloučit. 
Rakouský cestopisný dokument

18:15 Cestománie
 Keňa - Žádný problém?
18.45 Večerníček
18:55 Země kadidlové stezky (9/10)
19:15 Do neznáma (22/39)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Největší tankové bitvy III.: Boje 

v Pacifiku 
 Rok 1942. Americká námořní 

pěchota zahajuje útok na ticho-
mořské ostrovy Japonského 
císařství. Poprvé v historii se 
obojživelných útoků účastní i 
tanky. Kanadský cyklus doku-
mentárních rekonstrukcí

20.50 Letecké katastrofy: Tragédie v ráji
 9. srpna 2007. Dvacetikilomet-

rovou trasu mezi ostrovy Tahiti 
a Moorea absolvoval menší 
turbovrtulový letoun obvykle 
čtyřicetkrát za den. Jeden z 
těchto přeletů zaplatilo 20 lidí 
životem. Kanadský cyklus do-
kumentárních rekonstrukcí

21:40 Protektor
 Marek Daniel a Jana Plodková 

v osudové a riskantní hře o ka-
riéru, lásku a lidskou důstojnost 
v temných časech válečného 
protektorátu. Distribuční film 
České televize (2009).

23:20 Letem světem: Jordánsko
23:50 Špion II (1/11)
00.10 Špion II (2/11)
00:35 Objevování pravdy: Velikonoč-

ní ostrov
01:20 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (7/12)
01:45 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (8/12)
02:10 Z očí do očí
02:50 Klub přátel dechovky

 
06:10 Ninjago
06:40 Winx Club III (20)
07:10 MASH (201/202/203)
09:20 To je vražda, napsala VI (8)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:20 Žena zákona (3)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:30 Wolffův revír VI (9)
 V Berlíně panuje strach z ná-

silníka, který vniká do domů 
svých obětí převlečen za po-
licistu. Komisař Wolff a jeho 
parťák Tom přebírají vyšetřo-
vání tohoto případu... Německý 
kriminální seriál (2002).

13:35 Komisař Rex V (15)
 Komisař Brandtner pátrá po 

vrahovi majitele kreditní kan-
celáře. Prvními podezřelými 
jsou samozřejmě dlužníci... 
Německý krimi seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy V (11)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2011).

15:45 Vyznání lásky
17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Muži proti ženám 
 Věčný boj mezi muži a žena-

mi! A právě vzájemné jiskření 
je nepostradatelným kořením 
vztahů. Všem je jasné, že se 
tyto protistrany nikdy neshod-
nou, ale představa, že muži 
žijí bez žen a ženy bez mužů, 
je vlastně pro všechny nepři-
jatelná. I vy se můžete dnes 
večer u televizních obrazovek 
zúčastnit nesmiřitelného sou-
boje žen proti mužům.

22:05 Show Jana Krause 
23:10 Kinobazar
00:15 Hawaii 5-0 III (1)
01:10 Živí mrtví III (1)
02:00 Hawaii 5-0 III (24)
02:50 To je vražda, napsala VI (8)
03:40 Wolffův revír VI (9) 

 

ÚTERÝ   28. července 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Chalupa je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton: Pohled do 

zákulisí
09:50 Na cestě po Floridě
10:20 Na kus řeči
 Slavná matka, slavná dcera a 

neméně slavný moderátor - to 
je Jiřina Bohdalová a Simona 
Stašová v pořadu Miroslava 
Donutila (2003).

11:05 Záchranáři (3/6)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy 
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Pohádkový seriál (1993).
13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:45 Kojak V
 Holá hlava, lízátko a neúnavný 

smysl pro spravedlnost. Ame-
rický krimi seriál (1973-78).

15:30 Panství Downton II (9/10)
16:20 Cestománie
 Singapur - Zázrak na rovníku?
16:45 Besipky
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nemocnice na kraji města (11/20)
 Ina opouští nemocnici. Zpráva 

o nástupu Sovy staršího do 
funkce obvodního lékaře se 
šíří po kraji... Legendární čes-
ký seriál o lékařích, sestrách a 
pacientech (1977).

20:55 Dobrá Voda (6/7)
 Populární český seriál scená-

risty Jiřího Hubače a režiséra 
Františka Filipa o chovatelích 
ušlechtilých koní (1982). 

22:09 Výsledky losování Šťastných 
10 a Euromiliony

22:10 Komici na jedničku
 Oldřich Nový
 Petr Nárožný tentokrát ve společ-

nosti herecké hvězdy první repub-
liky, elegána a lva salónů (2012).

23:05 Tělo jako důkaz III
23:50 Tělo jako důkaz III
00:30 Případy detektiva Murdocha VI
01:15 Designtrend
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 AZ-kvíz
02:25 Dobré ráno
04:55 Zkus mít vkus

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Gympl s (r)učením omezeným (19)
10:35 Kriminálka Anděl III (11) 
11:45 Dva a půl chlapa XI (15)
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (5)
13:15 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (5)
 Přepadený muž dostane zá-

chvat kašle, který plynule pře-
jde do stavu ohrožujícího jeho 
život. V nemocnici si muž ale 
na nic nepamatuje. House se 
svým týmem uchazečů o prá-
ci hledá příčinu jeho potíží... 
Americký seriál (2007).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (325)
16:35 Máma (21)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XI (16)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (20)
 Návrat Brity zpátky do Švédska 

dramatu stejně nazabrání - 
Bela přijde na to, že jí Petr pod-
vádí. Milada shání tělocvikáře, 
ale bez úspěchu. Pomůže jí 
Eliška, která přesvědčí Honzu 
Pařízka, aby se vrátil ke svému 
původnímu povolání. Patrik se 
stydí za to, že ho Nikol před 
spolužáky považuje za svého 
kluka, přátelství s Nikol tedy 
popře... Komediální seriál ze 
školního prostředí (2012).

19:30 Televizní noviny
20:20 Indiana Jones a Království 

křišťálové lebky
 Neohrožený archeolog Harri-

son Ford si navzdory bouřlivé 
minulosti ze všeho nejvíc uží-
vá klid. Staré instinkty v něm 
probudí až stopy vedoucí k 
legendární Křišťálové lebce. 
Jeho úhlavním nepřítelem na 
dobrodružné cestě za vzácným 
artefaktem je všehoschopná 
ruská agentka Cate Blanchett, 
doprovázená armádou hrdloře-
zů... Americký film (2008). 

22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti XIV (13)

 Trenér gymnastiky je na parko-
višti před tělocvičnou pobodán 
do přirození. Zprvu se zdá, že 
by se mohlo jednat o pomstu 
někoho, koho trenér mohl jako 
dítě zneužívat. Jak se ale uká-
že, muž je nevinný. Všechny 
lekce, které vedl s dětmi, si 
totiž natáčel. Americký krimi 
seriál (2012).

23:45 Námořní vyšetřovací služba IX
00:35 Dr. House IV (5)
01:25 Máma (21)
01:45 Novashopping
02:15 Doktorka z Dixie II (5)
03:00 Stalker (6)

06:15 Ninjago
06:45 Winx Club III (19)
07:15 MASH (199/200/201)
09:25 To je vražda, napsala VI (7)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:30 Žena zákona (2)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:30 Wolffův revír VI (8)
 Mladiství delikventi vydírají 

staré lidi krádežemi jejich psích 
miláčků. Komisař Wolff zjišťu-
je, že v pozadí neobvyklého 
zločinu stojí drogový gang... 
Německý krimi seriál (2000).

13:35 Komisař Rex V (14)
 Proč někdo usiloval o bezcen-

ný kýčovitý obrázek tak, že 
kvůli němu neváhal i vraždit? 
Německý krimi seriál (1999).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy V (10)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2011).

15:45 Tajemství velryb (2/2) 
 Chris zachrání Annu, která si 

uvědomuje, že Eric nehraje 
čistou hru. Také brzy zjistí, že 
někdo z maorské komunity spo-
lupracuje s GasoNecem, který 
chce své testy provést za kaž-
dou cenu... Pokračování němec-
kého rodinného filmu (2010).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Léto s kovbojem
 Emancipovaná psycholožka 

Daniela Kolářová nachází 
muže svého srdce v pasákovi 
krav Jaromíru Hanzlíkovi. A co 
na to její intelektuální okolí? 
Česká komedie (1976).

22:05 Vylomeniny
22:55 Kriminálka Stuttgart V (5)
23:55 Spravedlnost v krvi III (10)
00:50 Hawaii 5-0 III (23)
01:45 To je vražda, napsala VI (7)
02:30 Wolffův revír VI (8)
03:20 Prima ZOOM SVĚT 

STŘEDA   29. července 2015 dnes má svátek Marta

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Chalupa je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton II (9/10)
09:45 Na cestě po Horní Lužici
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem po bývalé zemi 
Koruny české za čarodějovým 
učněm, na vyjížďku po lázeň-
ské železnici a na tradiční 
oslavu letnic (2011).

10:15 Tak neváhej a toč speciál
11:25 13. komnata Ivana Palúcha
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Arabela je spokojená, čeká 

děťátko. Pohádkový seriál pro 
celou rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:45 Kojak V
 Holá hlava, lízátko a neúnavný 

smysl pro spravedlnost. Ame-
rický krimi seriál (1973-78).

15:35 Panství Downton II (10/10)
16:25 Cestománie
 Švýcarsko - Ticino 
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého města
 Drobné krádeže, podvody i 

závažné zločiny řeší den co 
den parta pražských detektivů. 
Tentokrát řeší případ krádeže 
22 nejvzácnějších exemplářů 
z výstavy exotického ptactva. 
Televizní krimi seriál (1986).

21:05 Vinnetou a míšenka Apanači
 Nenechaví banditi si brousí zuby 

na zlatý důl a jen hrdinný náčel-
ník Apačů a jeho věrný přítel se 
jim dokáží postavit. Film na mo-
tivy románů Karla Maye vznikl v 
koprodukci západního Němec-
ka, Jugoslávie a Itálie (1966).

22:34 Výsledky losování Šťastných 10
22:35 Místo činu - Schimanski
00:05 AZ-kvíz
00:30 Kriminalista
01:30 Toulavá kamera vychutnává 

Česko
01:55 Cestománie
02:25 Dobré ráno
04:55 Zkus mít vkus

05.59 Dobré ráno
08:30 Neviditelné světy: Hranice-

rychlosti (1/3)
09:20 Život savců: Masožravci (5/10)
10:10 Poslední tajemství Třetí říše: 

Hitlerova rodina (6/6) 
11:05 Konvoje (4/4)
11:55 Náš venkov: Cesta na jih
 Očima Moravských Charvátů 

bude režisér Petr Minařík hledat 
Chorvatsko na Moravě (2013)

12.25 Ta naša kapela
12:50 Na houby (7/13)
 Pavučince a čirůvky
13:20 Světová náboženství: Islám (7/7)
 Historie a současnost hlavních 

duchovních směrů, jimiž se 
ubírá lidstvo. Německý doku-
mentární cyklus

14:20 Hledání svatého grálu (3/3)
15:10 Záhady starého Egypta (4/10)
15:25 Gruzie, nejstřeženější tajem-

ství Kavkazu 
 Uhrančivá přitažlivost pamá-

tek a přírodních krás u břehů 
Černého moře. Francouzský 
dokumentární cyklus

16.20 S kuchařem kolem světa: Ka-
merun

17:15 Libanon, pokladnice života
18:10 Záhada písečného netvora
18:45 Večerníček
18:55 Neznámá Země - Svět podle 

Thora Heyerdahla Expedice RA
19.20 Do neznáma (23/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005).

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Kamera na cestách: Francouz-

ské Antily
 Vzdálené ostrovy na rozhraní 

Atlantiku a Karibského moře. 
Francouzský dokument

21:00 Na cestě po Šanghaji
 S Jiřím Bartoškou a Mirosla-

vem Donutilem vlakem rych-
lejším než formule 1, gondolou 
po malebných čínských Benát-
kách a pěšky po ostrůvku, kde i 
stará láska rezaví (2007).

21:25 Letem světem: Japonsko
 Svérázná dobrodružství Oldři-

cha Kaisera a Jiřího Lábuse na 
cestách po zeměkouli (2005).

22.00 Velikáni filmu: Jean Gabin
 Případ komisaře Maigreta 
 Zavolala ho, aby ji ochránil... 

Francouzsko-italské kriminální 
drama (1959).

23:35 Americké století očima Olivera 
Stonea (4/10)

00:35 Impérium - Mafie v Atlantic City 
II (9/12)

01:25 Proč letadla padají: Požár v 
oblacích

02.10 Z očí do očí

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Gympl s (r)učením omezeným (20)
10:35 Jak jíst smažené žížaly
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (6)
 Čerstvá absolventka lékařské 

fakulty, doktorka Zoe Hartová, 
přijímá nabídku neznámého 
doktora Harleye Wilkese. Od-
chází pracovat do malého měs-
tečka v Alabamě. Na místě ji 
ale čeká velké překvapení. Dr. 
Wilkes je mrtvý a ona zdědila 
jeho ambulanci... Americký ko-
mediální seriál (2012).

13:15 Beze stopy VI
 Po vyhraném zápase v boxu 

vítěz beze stopy zmizel. Do-
movník našel krev, která byla 
později identifikována jako 
boxerova a zavolal policii. 
Speciální jednotka FBI vedená 
agentem Anthony LaPagliou 
podezřívá soupeře vítěze, ten 
však ležel v nemocnici s otře-
sem mozku... Americký krimi 
seriál (2007).

14:15 Dr. House IV (6)
15:10 Ordinace v růžové zahradě 2 (326)
16:30 Máma (22)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XI (17)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (21)
19:30 Televizní noviny
20:20 Kriminálka Anděl III (12)
 Při pohřbu na Olšanských hřbi-

tovech si všimnou pozůstalí, 
že v jámě, kam se hrobníci 
chystají spustit rakev, už jed-
no nepříliš dobře zakopané 
tělo leží. Odhalili detektivové 
způsob, jakým se kdosi po léta 
zbavuje nepohodlných mrtvol? 
Pátrání mezi pohřešovanými 
naznačuje, že to tak opravdu 
bude, ale je zvláštní, že kruh 
potenciálně podezřelých se 
stále úžeji svírá okolo samot-
ného hřbitova a jeho zaměst-
nanců. Český kriminální seriál 
z prostředí Prahy (2012).

21:30 Námořní vyšetřovací služba XI (21)
22:30 Válka světů 
 Na planetu Zemi se řítí nebez-

pečí nepředstavitelného rozsa-
hu. Má podobu mimozemských 
predátorů, kteří se rozhodli zlik-
vidovat civilizaci. Lidé, včetně 
rodiny Toma Cruise, se musí se-
mknout, pokud mají mít alespoň 
minimální šanci na svou záchra-
nu. Americký sci-fi film (2005).

00:45 Dr. House IV (6)
01:30 Máma (22)
01:55 Novashopping
02:25 Doktorka z Dixie II (6)
03:05 Kolotoč

PONDĚLÍ   27. července 2015 dnes má svátek Věroslav

PRIMANOVAČT 2ČT 1

Sobota 1. srpna
20:20

Harry Potter a Fénixův řád
Harry Potter se vrací do Bradavic, aby nastoupil 
do pátého ročníku školy čar a kouzel. Tam však 
zjistí, že většina členů kouzelnické komunity 
věří, že jeho nedávné setkání s Lordem Volde-
mortem je obyčejný výmysl, čímž je zásadně 
zpochybněna Harryho důvěryhodnost. Ba co 
hůř, ministr kouzel Kornelius Popletal opět jme-
noval nového učitele obrany proti černé magii 
- podezřelou profesorku Umbridgeovou...

Úterý 28. července
21:40

Protektor
Co všechno jste ochotni zradit pro lásku? 
Příběh osudového vztahu dvou lidí, kteří na 
pozadí válečného dramatu prožívají vlastní 
drama soukromé. Příběh o skutečných citech, 
o lásce, která v extrémních dobách může 
vést až na samou hranici sebedestrukce, 
a přesto má v sobě sílu a naději. Riskantní 
hra o kariéru, cit, lidskou důstojnost a nako-
nec o život v temných časech protektorátu.

Neděle 2. srpna
20:00

Pelíšky 

06.00 Malá farma
06:25 Chalupa je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Hercule Poirot
09:50 Na cestě po Laponsku
10:20 Partie krásného dragouna
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Honzík a Mařenka opět v Říši 

pohádek. Pohádkový seriál pro 
celou rodinu (1993).

13:00 Doktorka Quinnová VI
13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:45 Kojak V
 Holá hlava, lízátko a neúnavný 

smysl pro spravedlnost. Ame-
rický krimi seriál (1973-78).

15:35 Panství Downton: Pohled do 
zákulisí

 Herci, scenárista a historický 
poradce hovoří o natáčení 
populárního britského seriálu. 
Britský dokument (2011).

16:20 Cestománie
 Izrael - Země třikrát svatá
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Malý pitaval z velkého města
 Autorka detektivních povídek
 Drobné krádeže, podvody i zá-

važné zločiny řeší den co den 
parta pražských detektivů. Spi-
sovatelka detektivek tentokrát 
nemusí jít pro svou inspiraci 
daleko. Přímo před jejím bytem 
je nalezena mrtvola jejího za-
vražděného manžela. Televizní 
seriál podle skutečných krimi-
nálních případů z Prahy (1986).

21:05 Occamova břitva
 Viděli vraždu, mluvili s pacha-

teli, přesto si hrůzný zážitek 
nechali pro sebe. Zuzana Sti-
vínová a Ondřej Sokol v napí-
navém příběhu o manželské 
dvojici, kterou náhoda a špatné 
rozhodnutí svede na scestí v 
jejich svědomí i vztahu.

22:24 Výsledky losování Šťastných 10
22:25 Kriminalista
23:30 Profesionálové
00:20 AZ-kvíz
00:45 Hobby naší doby - letní speciál
01:15 Sváteční slovo publicistky 

Kateřiny Horálkové Rózsové 
01:20 Z metropole
01:45 Kalendárium
02:00 Dobré ráno
04:30 Pod pokličkou

05.59 Dobré ráno
08:30 Kamera na cestách: Turecko, 

most mezi Evropou a Asií
09:25 Magdaleniny ostrovy
10:10 Africká savana
10:40 Vesmír: Jak zastavit Armagedon
 Opravdu může velký kus skály 

vymazat veškerou civilizaci? 
Nová řada amerického cyklu

11:25 Zvířata v životě člověka: Prase
12.15 Tajemství železnic
 Osoblažkou po slezské Hané
 Martin Dejdar provází pozoru-

hodným světem na kolejích. 
Cyklus dokumentů mapujících 
známá i méně známá místa 
naší železné dráhy (2012).

12:45 EXPOminuty 2015
12:55 Československý filmový týde-

ník 1965 (1052/2379)
13:10 Letečtí stíhači v boji II.: Thun-

derbolt (9/14)
13:55 Ronald Reagan (1/2)
14.45 Podivnosti světa: Nezvyklé 

vynálezy (7/8) 
15:30 Islay - za tajemstvím whisky
16:25 Nejvýznamnější operace 2. svě-

tové války: Bitva u Midway (8/12)
17:25 Hledání svatého grálu (3/3)
18:15 Na houby (7/13)
 Pavučince a čirůvky
18:45 Večerníček
18.55 Poutní místa: Svatý Kopeček 

u Olomouce 
19:15 Do neznáma (21/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005).

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Poslední tajemství Třetí říše: 

Hitlerova rodina (6/6) 
 Nacistický kult byl postaven na 

mýtu rasové čistoty. Zatímco 
však byli ostatní kvůli svému ro-
dinnému původu vylučováni ze 
společnosti či vražděni, Hitlero-
va rodina zůstávala záhadou. 
Německý dokumentární cyklus

20:55 Vznik nejdražšího auta světa 
Pagani Huayra. 

 Na konci mnohaletého vývoje 
stojí automobil, kvůli kterému 
jsou nejbohatší lidé na světě 
ochotni rozloučit se s milionem 
eur. Britský dokument

21.50 Velikáni filmu: Jean Gabin
 Maigret klade past 
 Sériový vrah žen řádí v paříž-

ských ulicích. Francouzsko-
-italský film (1958).

23:45 Mezi životem a smrtí (5/10)
00:25 Příběhy obrácení (2/6)
00:55 Neviditelné světy: Hranice 

rychlosti (1/3)
01.40 Vězněm v cizině (9/10)
02:30 Z očí do očí
03:10 Klub přátel dechovky

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Gympl s (r)učením omezeným (18)
10:40 Chalupáři (7) 
11:45 Zničeno ve vteřině II
 Stačí vteřina a náš život se 

může od základů změnit... 
Druhá řada amerického doku-
mentárního seriálu (2009)

12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (4)
13:20 Beze stopy VI
 V Rushlight Distribution dojde 

ke střelbě, po které jsou nale-
zeni dva mrtví, jeden člověk 
v kritickém stavu a další tři 
zraněné se podaří brzy sta-
bilizovat. Muž, který střílel, se 
po činu sám rovněž zastřelil... 
Americký krimi seriál (2007).

14:15 Dr. House IV (4)
 Americký seriál (2007).
15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (324)
16:35 Máma (20)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XI (15)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (19)
19:30 Televizní noviny
20:20 Kriminálka Anděl III (11)
 Auto se dvěma mrtvými nale-

zené v lesní strži už po prvním 
ohledání vykazuje znaky fin-
gované nehody, která měla 
zahladit stopy po dvojnásobné 
vraždě. K ní došlo v nepříliš 
vzdálené rekreační chatě, kde 
bydlel rozvedený muž se svou 
novou partnerkou. Vyřídil si s 
ním účty bývalý kamarád, s 
nímž se nepohodl kvůli pod-
nikání, nebo manželka, kterou 
rozvodová situace přivedla do 
ekonomických potíží? A jsou ti 
dva jediní mrtví v tomhle pří-
padu? Český kriminální seriál 
z prostředí Prahy (2012). 

21:30 Stalker (6)
 Andrea, předsedkyně umělec-

ké nadace, pořádá večeři pro 
vybrané hosty ve svém exklu-
zívním domově, když náhle 
zhasne světlo, někdo vnikne do 
domu a po rozsvícení se zjistí, 
že všude jsou sprosté nápisy. 
Andrea okamžitě obviní svého 
bývalého manžela. Ten ale ja-
koukoli vinu popírá a tvrdí, že 
naopak Andrea terorizuje jeho... 
Americký krimi seriál (2014).

22:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 
zvláštní oběti XIV (12)

23:20 Kyberagent (13)
00:10 Dr. House IV (4)
01:00 Máma (20)
01:25 Novashopping
01:55 Doktorka z Dixie II (4)
02:35 Áčko
03:50 Ordinace v růžové zahradě 2 (324)

06:05 Ninjago 
06:35 Winx Club III (18)
07:05 MASH (197/198/199)
09:15 To je vražda, napsala VI (6)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:15 Žena zákona (1)
 Četnická stanice ve francouz-

ském městě Auxerre má novou 
atraktivní šéfku! Hned první 
den po nástupu ji čeká mimo-
řádně choulostivý případ. Fran-
couzský krimi seriál (1996).

12:30 Wolffův revír VI (7)
 Na dětském hřišti bylo naleze-

no tělo zavražděné ženy. Poli-
cie nejprve podezřívá místního 
bezdomovce, případ je však 
mnohem komplikovanější... 
Německý krimi seriál (2000).

13:35 Komisař Rex V (13)
 Vídeňská policie horečnatě hle-

dá dva malé sourozence. Musí 
je najít dřív než vraždící proná-
sledovatel - jejich vlastní otec... 
Německý krimi seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy V (9)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2011).

15:45 Tajemství velryb (1/2) 
17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Tři mušketýři I (9)
 Králi se zalíbí dcera hrabě-

te Mellendorfa. Opojený al-
koholem si před kardinálem 
posteskne, že, kdyby byl svo-
bodný, rád by si mladou ženu 
vzal. Kardinál se informace 
ihned chopí a začne osnovat 
atentát na královnu... Britská 
seriálová verze slavného his-
torického příběhu (2014).

21:20 Tři mušketýři I (10)
 Mušketýři nachystají léčku na 

Milady. Vynechají z ní d’Artag-
nana a ten se následně rozzlo-
bí a obrátí se proti nim... Britská 
seriálová verze slavného histo-
rického příběhu (2014).

22:30 TOP STAR magazín 
23:40 Hledám přítele pro konec světa
01:40 Hawaii 5-0 III (22)
02:30 To je vražda, napsala VI (6)
03:20 Wolffův revír VI (7) 

Příběhy jedné historické generace - stárnoucích 
rodičů, dospívající mládeže a malých dětí. Děj je 
zasazen do konce šedesátých let - podzim 67 až 
léto 68 - s krátkým epilogem přesahujícím do let 
sedmdesátých. Pražská vilová čtvrť Hanspaul-
ka, jemná poetika a humorná nadsázka jsou 
charakteristické pro mozaikové vyprávění para-
lelních životních osudů tří generací mužů a žen 
ve zvláštním období našich dějin v roce 1968.

TV PROGRAM

dnes má svátek Viktor/Alina

DOBRÉHO DNE

TV TIPY DOBRÉHO DNE 27.  července  -  2. srpna  2015



  

  

ČTVRTEK   30. července 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1
06.00 Malá farma
06:25 Chalupa je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Panství Downton II (10/10)
09:50 Na cestě po Mendoze
10:20 Hobby naší doby - letní speciál
10:50 Milovník života
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Arabela se vrací aneb Rumbu-

rak králem Říše pohádek
 Co se stane, když Arabela sní 

jablko z Pultanely? Pohádkový 
seriál pro celou rodinu (1993). 

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
 Vladimír Hron uvádí své hosty a 

největší hity opět z 90. let (2001).
14:45 Zpátky se Sobotou
 Luděk Sobota uvádí cyklus 

mapující uměleckou dráhu 
legendárních dvojic komiků, 
které se zapsaly do zlatého 
fondu České televize (2012).

15:35 Kojak V
 Zabil bych právníka své ženy
 Holá hlava, lízátko a neúnavný 

smysl pro spravedlnost. Ame-
rický krimi seriál (1973-78).

16:25 Cestománie
 Velká Británie - Anglie - Stará dobrá
16:55 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nemocnice na kraji města (12/20)
 Dr. Cvach opouští své místo 

na ortopedii. Uzdravený Vác-
lav Pěnkava zve osazenstvo 
nemocnice na svatbu... Legen-
dární český seriál o lékařích, 
sestrách a pacientech (1977).

20:50 Dobrá Voda (7/7)
 Závěrečný díl populárního čes-

kého seriálu scenáristy Jiřího 
Hubače a režiséra Františka 
Filipa o chovatelích ušlechti-
lých koní (1982).

22:19 Výsledky losování Šťastných 10
22:20 Bohatství slečny Kronkiové
 Jiřina Bohdalová v roli bezelstné 

dobračky maří nástrahy hamiž-
né trojice podvodníků (1996).

23:55 Motiv II
00:35 AZ-kvíz
01:05 Toulavá kamera
01:35 Objektiv
02:05 Konopiště
02:20 Dobré ráno

05.59 Dobré ráno
08:30 Islay - za tajemstvím whisky
09:25 Obrázky z Francie: Rhonské Alpy
09:45 Křižácké hrady (5/6)
10:30 Letecké katastrofy: Tragédie v ráji
11:15 Vesmír: Jak najít další Zemi
12:00 Newfoundland - drsný klenot 

Kanady
 Malá rybářská vesnička přirost-

la místním obyvatelům k srdci. 
Budou se s ní muset rozloučit. 
Rakouský cestopisný dokument

12.45 Vězněm v cizině (10/10)
 Sovětský svaz: útěk z gulagu. 

Zážitek horší než zlý sen. Cyk-
lus britských dokumentárních 
rekonstrukcí

13:35 Proč letadla padají: Požár v 
oblacích

14:20 Tajemství železnic
 Osoblažkou po slezské Hané
14:45 Vznik nejdražšího auta světa 

Pagani Huayra.
15:40 Objevování pravdy: Tajemství 

Anasaziů 
16.25 Svatý Bartoloměj, rajský ostrov
17:20 Zázračná planeta: Podivuhod-

né přírodní úkazy (2/2)
18:10 Deník sloní rodiny (1/6)
18:45 Večerníček
18:55 Postřehy odjinud
19:05 Záhady starého Egypta (4/10)
19:20 Do neznáma (24/39)
 Dospívání jako vzrušující cesta 

za novými přáními, touhami a 
sny. Americký seriál (2005). 

19.40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 S kuchařem kolem světa: Ar-

gentina
 Okouzlující gurmán Fred 

Chesneau se domluví v jakém-
koli místě naší zeměkoule plné 
chutí a vůní! Francouzský cyklus

21:00 Cestománie
 Mauritius - Reunion
 Cesta po dvojici fascinujících vul-

kanických ostrovů u východních 
břehů Afriky za sedmi barvami 
země, památkou Jana Palacha 
a do lávové pustiny (1999).

21:30 Na cestě po Vitorazsku
21:55 Zločin II (1/10)
 Sarah Lundová na stopě vraha 

vojáků z mise v Afghánistánu. 
Nový případ z dánské detektiv-
ní série ověnčené mezinárod-
ními cenami (2009).

22.55 Zločin II (2/10)
23:55 Konvoje (4/4)
00:45 EXPOminuty 2015
00:55 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (9/12)
01:20 Derren Brown: Magie a mani-

pulace mysli (10/12)
01:45 Náš venkov: Cesta na jih
02.10 Ta naša kapela
02:40 Z očí do očí

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Gympl s (r)učením omezeným (21)
10:30 Kriminálka Anděl III (12)
11:45 Dva a půl chlapa XI (16)
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (7)
 Čerstvá absolventka lékařské 

fakulty, doktorka Zoe Hartová, 
přijímá nabídku neznámého 
doktora Harleye Wilkese. Od-
chází pracovat do malého měs-
tečka v Alabamě. Na místě ji 
ale čeká velké překvapení. Dr. 
Wilkes je mrtvý a ona zdědila 
jeho ambulanci... Americký ko-
mediální seriál (2012).

13:20 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (7)
 Doktor House má problém s 

filmaři, kteří dokumentují příběh 
chlapce s těžkým znetvořením 
obličeje. Chlapec měl podstou-
pit operaci, avšak přímo na 
sále, těsně před zákrokem měl 
srdeční problémy. Ve chvíli, kdy 
lékařský tým hledá příčinu jeho 
potíží, House se dostává do těž-
kých problémů s jedním z ucha-
zečů o místo ve svém týmu, 
původně plastickým chirur-
gem... Americký seriál (2007).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (327)
16:35 Máma II (1)
17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XI (18)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (22)
19:30 Televizní noviny
20:20 Comeback
 Marcelka přihlásila Tomáše do 

televizní soutěže Když hvězdy 
vaří. Pokud se mu podaří za-
ujmout porotu a diváky, může to 
pomoci jeho návratu na koncert-
ní pódia. Naneštěstí je Tomáš 
naprostý kuchařský antitalent 
a všechno nasvědčuje tomu, 
že si uřízne velkou ostudu... 
Populární český sitcom (2009).

20:55 Comeback
 Datum Tomášových narozenin 

je střeženým tajemstvím: niče-
ho se totiž Tomáš nebojí víc 
než toho, že by mu Ozzák zase 
uspořádal oslavu. Samozřejmě 
se Ozzák nedá zastavit, ve 
sklepě chystá bratrovi překva-
pení - zpoza zamčených dveří 
se ozývají podivné zvuky... Po-
pulární český sitcom (2009).

21:30 Sígři ve výslužbě
22:10 Bez soucitu
23:55 Dr. House IV (7)
00:40 Máma II (1)
01:05 Doktorka z Dixie II (7)
01:45 Novashopping
02:20 Áčko
02:55 Kolotoč

06:10 Ninjago
06:35 Winx Club III (21)
07:05 MASH (203/204/205)
09:15 To je vražda, napsala VI (9)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:20 Žena zákona (4)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:30 Wolffův revír VI (10)
 Ve své ordinaci je nalezen 

zavražděný lékař jednoho ber-
línského fotbalového družstva. 
Podezřelých se nabízí celá 
řada, najít toho správného je 
úkol pro komisaře Wolffa... 
Německý krimi seriál (2002). 

13:30 Komisař Rex VI (1)
14:45 Doktor z hor: Nové příběhy V (12)
 Doktor Martin Gruber se po 

čase vrací z Ameriky do svého 
rodného města. V prostředí 
krásných hor na něj čeká 
spousta pracovních i osobních 
příběhů... Další řada německé-
ho seriálu (2011).

15:45 Láska pod africkým sluncem (1/2)
 Lilly žila celý život v domnění, 

že ji matka počala s mužem, 
kterého téměř neznala. Po 
matčině smrti ale zjišťuje, že 
vše bylo jinak. Poté, co objeví 
matčiny milostné dopisy i foto-
grafie, se rozhodne odjet do Na-
mibie poznat svého otce... Ně-
mecký romantický film (2006).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Ano, šéfe!
21:20 Kdo je kdo?
22:20 Právo a pořádek XVII (9)
 Všechny policejní složky hledají 

uprchlého vraha Vorgitche. Na-
konec ho dopadnou, ale on před 
tím stačí zastřelit několik dětí. 
Otec jedné z obětí si na něj počká 
před soudní budovou a zastřelí 
ho. Jaký trest si otec zaslouží...? 
Americký krimiseriál (2006).

23:15 Živí mrtví III (2)
00:15 Slunečno, místy vraždy III (4)
01:10 To je vražda, napsala VI (9)
02:00 Wolffův revír VI (10)
02:45 Právo a pořádek XVII (9)

06:10 Ninjago
06:35 Winx Club III (22)
07:05 MASH (205/206/207)
09:15 To je vražda, napsala VI (10)
 Chcete recept jak psát nejlepší 

detektivky? No přece připlést 
se ke skutečné vraždě! To ví 
i slavná spisovatelka Angela 
Lansburyová... Americký kri-
minální seriál (1989)

10:15 Žena zákona (5)
 Četnická stanice ve fran-

couzském městě Auxerre má 
atraktivní šéfku! Isabelle vede 
pátrání po pachatelích zloči-
nů a vychovává svého syna, 
na další věci jí moc času ale 
nezbývá... Francouzský krimi-
nální seriál (1996-2008).

12:30 Wolffův revír VI (11)
13:35 Komisař Rex VI (2)
 Při bankovním přepadení v 

centru Vídně je zastřelena 
jedna zaměstnankyně poboč-
ky. Maskovaný lupič uniká s 
celým obsahem trezoru i s bez-
mocným rukojmím... Německý 
kriminální seriál (2000).

14:45 Doktor z hor: Nové příběhy VI (1)
15:45 Láska pod africkým sluncem (2/2)
 Heinrich umírá a jeho dcera Lilly 

se z Německa obratem vrací do 
Namibie, kde stihne dát otci slib, 
že se o farmu postará. Po otco-
vě smrti se Adrian dozvídá, že je 
Lilly jeho sestra, a navíc veške-
rý majetek odkázal otec právě 
jí. Lilly chce farmu za každou 
cenu udržet, což Adriana na-
štve ještě víc... Dvoudílný ně-
mecký romantický film (2006).

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Překvápko!
 Martin Dejdar jako ukecaný 

pekař? Kateřina Brožová jako 
svůdná zmrzlinářka? Pavel 
Nový jako krvelačný řezník? 
To vše a mnohé další v zábav-
ném pořadu, ve kterém skrytá 
kamera hraje prim! 

21:30 Dvojí hra
 Julia Robertsová a Clive Owen 

jsou tajní agenti, kteří se rozhod-
nou vrhnout do světa průmys-
lové špionáže. Ve snaze získat 
pohádkovou sumu, která jim 
zajistí bezstarostný život, mají 
v plánu ukrást tajnou recep-
turu kosmetické firmy... Ame-
rický romantický film (2009).

00:10 Potíže s Arizonou 
02:05 To je vražda, napsala VI (10)
02:55 Wolffův revír VI (11)

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Gympl s (r)učením omezeným (22)
10:30 Comeback
11:10 Comeback
11:45 Dva a půl chlapa XI (17)
12:10 Tescoma s chutí
12:20 Doktorka z Dixie II (8)
13:20 Beze stopy VI
14:15 Dr. House IV (8)
 Tentokrát House se svým tý-

mem uchazečů o zaměstnání 
léčí iluzionistu, který zkolaboval 
ve chvíli, kdy předváděl nároč-
ný trik. Bohužel se kvůli tomu 
málem utopil. I když House 
umělce ze začátku podezřívá, 
že svůj kolaps jen předstíral, 
brzy je přesvědčen, že situace 
je vážná... Čtvrtá řada americ-
kého seriálu (2007).

15:15 Ordinace v růžové zahradě 2 (328)
16:35 Máma II (2) 
 Christy chtěla být v mládí psy-

choložkou, jenže teď si jako 
matka samoživitelka vydělává 
na živobytí jako číšnice v re-
stauraci. Především se ale po-
týká se závislostí na alkoholu. 
Sice už je pár měsíců střízlivá, 
ale podle jejích vlastních slov to 
byla nejhorší doba jejího živo-
ta. Navíc není jedinou problé-
movou osobou ve své rodině... 
Americký sitcom (2013).

17:00 Odpolední Televizní noviny
17:30 Dva a půl chlapa XI (19)
18:05 Gympl s (r)učením omezeným (23)
19:30 Televizní noviny
20:20 Medvídek 
 Tři kamarádi, kteří se znají už 

od školních let, se vzájemně se 
svými rodinami navštěvují a je-
jich vztahy se zdají být idylické. 
Málokdo z jejich okolí, včetně 
jejich žen, však tuší, že všichni 
z nich mají tajemství, která zá-
sadně ovlivní jejich další osu-
dy... Česká komedie (2007).

22:30 Jedna mezi oči
 Když jejich parťáky někdo su-

rově zavraždí, neworleanský 
zabiják Sylvester Stallone a 
mladý washingtonský policis-
ta Sung Kang zapomenou na 
předsudky a spojí své schop-
nosti, aby dopadli společného 
nepřítele. Odhodlaná dvojice 
se nezastaví před ničím a 
před nikým, kdo se jí postaví 
do cesty, a obětuje cokoliv, aby 
vykonala pomstu... Americký 
akční film (2012).

00:20 Dr. House IV (8)
01:05 Máma II (2)
01:25 Novashopping
01:55 Doktorka z Dixie II (8)
02:40 Sígři ve výslužbě

05.59 Dobré ráno
08:30 Deník sloní rodiny (1/6)
09:00 Záhada písečného netvora
09:35 Gruzie, nejstřeženější tajem-

ství Kavkazu
10:30 Cestománie
 Mauritius - Reunion
 Cesta po dvojici fascinujících vul-

kanických ostrovů u východních 
břehů Afriky za sedmi barvami 
země, památkou Jana Palacha 
a do lávové pustiny (1999).

11:00 Postřehy odjinud
11.10 Objevování pravdy: Tajemství 

Anasaziů
11:55 S kuchařem kolem světa: Ar-

gentina
12:50 Život savců: Masožravci (5/10)
 Budeme cestovat po celém 

světě, abychom poznali, jak 
rozmanití a úchvatní savci jsou. 
Nejrozsáhlejší přírodovědný 
cyklus BBC posledních let

13:40 Zvířata v životě člověka: Prase
14:30 Paříž (2/3)
15:30 Poutní místa: Blatnice pod Sva-

tým Antonínkem a Uherský Brod
 Po stopách víry, vtisknutých do 

krajiny naší země. Josef Somr 
přivádí diváka ke kapličkám, 
kostelíkům i chrámům (2002).

15.50 Křižácké hrady (5/6)
16:40 Podivnosti světa: Exploze (8/8)
17:25 Lidské tělo: Konec života
18:15 Na cestě po Šanghaji
18:45 Večerníček
18:55 Vzhůru dolů!
 Do Rudického propadání
19.20 Do neznáma (25/39)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 

(1/6)
 Oceán ostrovů. Ještě 230 let po 

velkolepé výpravě kapitána Coo-
ka zůstává tento obrovský oceán 
téměř neprozkoumaný. Je to 
zapomenutý svět, jehož izolace 
vedla ke vzniku mnoha bizarních 
a překvapivých životních fo-
rem. Dokumentární cyklus BBC

20:55 Paříž (3/3)
22.00 Velikáni filmu: Christopher 

Plummer
 Stíhači na start!
 S každým sestřeleným pilotem 

jeho jednotky zemře něco i 
v něm. Malcolm McDowell v 
dramatickém příběhu z první 
světové války. Britsko-fran-
couzský film (1976).

23:50 Impérium - Mafie v Atlantic City 
II (10/12)

00:50 Letecké katastrofy: Tragédie v ráji
01:30 Světová náboženství: Islám (7/7)
02.30 Nejvýznamnější operace 2. svě-

tové války: Bitva u Midway (8/12)
03:30 Divnopis

06.00 Malá farma
06:25 Chalupa je hra
06:50 Postřehy odjinud
06:59 Studio 6
09:00 Kojak V
09:50 Na cestě po Madeiře
 S Jiřím Bartoškou a Miroslavem 

Donutilem na líbezný ostrov s 
lahodným vínem, důmyslnými 
horskými kanály středověkého 
původu a veřejnou sáňkařskou 
dopravou (2006).

10:20 Po stopách hvězd
10:45 Tak neváhej a toč speciál
11:40 Kde bydlely princezny
 Krakovec
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, sportovní 

zprávy
12:30 Dobro a zlo
 Král Dalimil a královna Eliška 

dlouho nemohli mít děti. Když 
se jim ale konečně narodila 
vytoužená dcerka - princezna 
Růženka - zlá Melánie vyřkla 
hroznou kletbu... (1989).

13:00 Doktorka Quinnová VI
 Romantický příběh mladé 

lékařky, která nalezne svůj 
domov na Divokém západě. 
Americký seriál (1993-1998).

13:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
14:45 Vinnetou a míšenka Apanači
 Nenechaví banditi si brousí 

zuby na zlatý důl a jen hrdinný 
náčelník Apačů a jeho věrný 
přítel se jim dokáží postavit. 
Film na motivy románů Karla 
Maye vznikl v koprodukci zá-
padního Německa, Jugoslávie 
a Itálie (1966).

16:10 Cestománie
 Francie: Zapomenutá Bretaň
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Královský slib
 Klára Issová, Maroš Kramár, 

Lucie Vondráčková a David 
Kraus ve velké romantické 
pohádce z dávných časů, kdy 
královské slovo bylo zákonem 
a daný slib životním závazkem.

21:34 Výsledky losování Šťastných 10
21:35 Všechnopárty
22:30 Bavíme se s imitátory
23:25 Profesionálové
00:15 AZ-kvíz
00:40 Motiv II
01:25 Zahrada je hra
01:45 Evergreeny Gustava Broma
02:15 Sváteční slovo publicistky 

Kateřiny Horálkové Rózsové
02:25 Dobré ráno

06.00 Banánové rybičky
06:30 Hovory H z Paláce K
07:15 13. komnata Ivana Palúcha
07:40 Píseň pro Rudolfa III. (3/8)
09:15 Toulavá kamera vychutnává 

Česko
 Havlíčkobrodsko a Jablonecko
 Tradiční výrobu, lidová řemesla 

a zajímavé technické památky 
těchto dvou regionů představí 
Iveta Toušlová a Josef Maršál

09:40 Konec velkých prázdnin (6/6)
 Závěrečná část televizního ro-

mánu o dramatických útěcích 
za hranice komunistického 
Československa (1996).

11:15 Případy detektiva Murdocha VI
12:00 Z metropole
12:25 Hobby naší doby - letní speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Lojzička je číslo
 Veselá pohádka o odvážné 

princezně a strašném vodníku 
Bonifácovi (2006).

14:05 Jak Jaromil ke štěstí přišel
 Zachránil přírodu a získal srdce 

královské dcery. Klasická pohádka 
podle Boženy Němcové (1982).

15:00 Holka nebo kluk?
 Adina Mandlová se v přestro-

jení stává adjunktem na velko-
statku svého strýce, odpůrce 
žen (1938)

16:40 Velký mistr malých rolí
 František Filipovský
17:35 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
 Tentokrát zavítáme do Tyrolska 

na soutěž světových šéfku-
chařů a představíme si místní 
vynikající gastronomii (2014).

18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Televarieté 45 let
 Zábavná přehlídka toho nejlep-

šího, co za slavné éry pořadu 
vzniklo, v čele s legendární 
moderátorskou dvojicí Jiřinou 
Bohdalovou a Vladimírem 
Dvořákem.

21:20 To je vražda, napsala: Keltská 
hádanka

 Spisovatelka Jessica Fletche-
rová řeší podivné okolnosti jed-
né závěti. Americký kriminální 
film (2003).

22:49 Výsledky losování Šťastných 
10 a Euromiliony

22:50 Prázdná kolébka
 Někdo musel cítit jejich utrpení. 

Australsko-britský film s Emily 
Watsonovou v hlavní roli (2010).

00:30 Místo činu - Schimanski
02:00 Všechnopárty
02:55 Bydlení je hra
03:20 Jak se vede, sousede?

06.00 Raníček
06:05 Noddyho angličtina
06:30 Ferda a Fous
06:40 Babar a Baduova dobrodružství
07:00 Mikulášovy patálie
07:15 Garfieldova show III
07:30 Studio Kamarád
09.00 Náš venkov: Na Bludově
09:30 Ta naša kapela
09:55 Na cestě po Vitorazsku
10:25 Letem světem: Japonsko
 Svérázná dobrodružství Oldři-

cha Kaisera a Jiřího Lábuse na 
cestách po zeměkouli (2005). 
Režie Š. Kačírek

10:55 Krásy evropského pobřeží: 
Mys Wrath

11:00 Neviditelné světy: Co oko ne-
vidí (2/3)

11.55 Poslední tajemství Třetí říše: 
Hitlerova rodina (6/6)

12:45 Proč letadla padají: Lidský faktor
13:30 Země kadidlové stezky (10/10)
 Putování hudebníka a filmaře 

Martina Kratochvíla po jedné 
z nejstarších obchodních tras 
světa. Dokumentární cyklus

13:55 V říši Stříbrného lva
15.25 Špion II (3/11)
15:50 Kamera na cestách: Francouz-

ské Antily
 Vzdálené ostrovy na rozhraní 

Atlantiku a Karibského moře. 
Francouzský dokument

16:45 Lékařka sokolů z Abú Zabí
 Draví ptáci jsou ve Spojených 

arabských emirátech známkou 
jistého postavení. Proto je o ně 
postaráno na specializované, 
světově unikátní klinice. Ně-
mecko—francouzský dokument

17:40 Zázračná planeta: Jižní Pacifik 
(1/6)

18:30 EXPOminuty 2015
18.45 Večerníček
18:55 Svatý Bartoloměj, rajský ostrov
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Kojak: Osudná chyba
 Dávná láska zasahuje do pří-

padu vraždy známého televiz-
ního autora a spisovatele. Telly 
Savalas jako inspektor Kojak v 
americkém krimi filmu (1989).

21:35 Trainspotting
 Závislost na heroinu není žád-

ná dovolená, ale práce na plný 
úvazek. Černočerná feťácká 
komedie jako generační vý-
pověď a zásadní kultovní dílo. 
Britský film (1995).

23.10 Ti, co vraždí (Den som draeber) 
(4/6)

00:30 Mezi životem a smrtí (5/10)
01:15 Příběhy obrácení (2/6)
01:40 Vzhůru dolů!
02:00 Z očí do očí
02.40 Klub přátel dechovky
03:10 Tajemství

06:10 Oggy a Škodíci
06:25 Spiderman (6)
06:50 Král džungle (6)
07:15 Myšák Stuart Little (9)
07:40 Tom a Jerry III (39)
08:05 Princezna na hrášku
09:25 Jack
 Robin Williams žije svůj život 

díky své výjimečnosti čtyřikrát 
rychleji než ostatní lidé. Musí 
být proto ale nešťastný? Ame-
rický film (1996).

11:40 Bláznivá runway 
 John Cusack a Billy Bob Thorn-

ton řídí letový provoz v New 
Yorku. Soupeří spolu nejen v 
práci, ale i v soukromém živo-
tě. Svůj díl na tom mají i jejich 
manželky Angelina Jolie a Cate 
Blanchetjedna notorička, druhá 
záletnice. Americko-německá 
komedie (1999).

14:00 Výměna manželek
15:20 Baba na zabití
 Drew Barrymore a Ben Stiller 

našli dům svých snů, ale má 
to háček! První poschodí obý-
vá na první pohled roztomilá 
stará dáma, která se údajně 
netěší dobrému zdraví. Jenže 
stařenka se rozhodně zemřít 
nechystá a dává novým majite-
lům pořádně zabrat... Americ-
ko-německá komedie (2003).

17:05 Záměna 
19:30 Televizní noviny
20:20 Harry Potter a Fénixův řád 
 Pán Zla nemíní tentokrát 

nic ponechat náhodě a před 
přípravou spletitého plánu 
na ovládnutí světa musí zís-
kat jeden artefakt, který mu 
mnohé osvětlí. Jenže v jeho 
cestě k definitivní moci stojí 
mnoho překážek. Jednou z 
nich je právě Harry - chlapec, 
který ho již jednou porazil a ze 
souboje si odnesl jen jizvu ve 
tvaru blesku... Americko-britský 
dobrodružný film (2007).

23:00 Hlavně nezávazně
 Dávné přátele Natalii Portman 

a Ashtona Kutchera po letech 
osud opět svedl dohromady. 
Ona potřebuje vyventilovat ná-
ročnost a stres ve své profesi, 
on vyléčit duši z posledního 
vztahu, kdy ho podvádě la 
přítelkyně s vlastním otcem. 
A tak se zrodí na první pohled 
dokonalý nápbudou se scházet 
výhradně jen kvůli sexu. Do-
hodnutá pravidla však platí jen 
do chvíle, než je jedna ze stran 
poruší a do hry vstoupí láska... 
Americká komedie (2011).

01:00 Bláznivá runway 
03:05 Novashopping

06:00 Zpravodajství FTV Prima
06:55 Ninjago
07:25 Winx Club III (23)
07:55 Autosalon 
09:15 Anastázie
 Mladičká princezna Anastázie 

přežije jako jediná z celého rodu 
řádění carova zlého mága Ras-
putina. Když vyroste a opustí 
sirotčinec, ve kterém žila, neví 
o svém původu nic. Pohledný 
Dimitrij v ní však poznává ztrace-
nou princeznu a pomáhá jí roz-
pomenout se na minulost... Ame-
rický animovaný muzikál (1997)

11:15 Junior
 Danny de Vito a Arnold Schwar-

zenegger pracují na vývoji no-
vého léku na podporu početí. 
Jeden z lékařů se propůjčí k 
vyzkoušení nového experimen-
tu přímo na sobě... Americká 
sci-fi komedie (1994).

13:30 Nečekané dědictví
 Ambiciózní kariéristka Isabella 

se dozvídá, že její otec zahynul 
při autonehodě. Nečekaně tak 
zdědí statek a s ním i dvě malé 
děti z otcova nového manžel-
ství, o které se nemá kdo po-
starat. Bude si tak muset vybrat 
mezi prací a rodinou... Němec-
ký romantický film (2009).

15:30 Vraždy v Midsomeru IX
 Poklidná atmosféra chrámového 

sboru je nenávratně pryč. Vražda 
jednoho z jeho členů přitom není 
jediným zločinem, který bude 
muset inspektor Barnaby vyře-
šit. Britský krimi seriál (2006).

17:35 Gondíci s. r. o.
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Letopisy Narnie: Plavba Jitřní-

ho poutníka 
 Lucku, Edmunda a Eustace 

čeká nové dobrodružství v 
kouzelné zemi Narnii. Na krá-
lovské lodi, Jitřním poutníkovi, 
se vydávají hledat sedm ztra-
cených lordů. Budou muset če-
lit všehoschopné bandě pirátů 
i samotnému zlu ve zhmotnělé 
podobě... Americká dobrodruž-
ná fantasy (2010).

22:45 Akta X
 Agenti FBI Scullyová a Mulder 

mají po pěti letech uzavřít pát-
rání po paranormálních jevech. 
Mulder ale dostává nové infor-
mace, které potvrzují výskyt 
mimozemšťanů v Texasu, a 
nechce se tak snadno vzdát... 
Americký sci-fi thriller (1998).

01:10 Za nepřátelskou linií
03:10 Mrtví svědci (5) 

06:00 Zpravodajství FTV Prima
07:05 Ninjago
07:35 Winx Club III (24)
08:10 Předvečer války (4) 
09:10 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Vraždy mezi muškáty II (2)
 V Hengaschi dojde k několika 

výbuchům. Je na komisařce 
Haasové, aby s pomocí kolegů 
dopadla pachatele... Německý 
kriminální seriál (2012).

10:55 Kdo je kdo? 
 Jágr, Jagger, Madonna nebo 

primadona? Zábavná show, 
ve které není nic nemožné!!!

11:55 Božské dorty od Markéty 
 Božské dorty od božské pekař-

ky Markéty. Sledujte, jak takové 
dortíky vznikají, a zkuste si i vy 
doma upéct něco dobrého

12:30 Receptář prima nápadů 
 Král kutilů Přemek Podlaha 

stále na obrazovce TV Prima! 
Prostřednictvím repríz bude i 
nadále radit milovníkům zahrad 
a chalup, doporučovat ověřené 
vynálezy, připomínat zlepšo-
váky. Vše, co nevíte, najdete 
v Receptáři prima nápadů

13:45 Big Ben I (10)
15:50 Vraždy v Midsomeru IX
 Mezi odpůrce stavby nového 

supermarketu zavede inspek-
tora Barnabyho vražda muže, 
kterého širé okolí dobře znalo, 
ovšem pod čtyřmi různými jmé-
ny. Rozpletení složitých malo-
městských vztahů je nezbytnou 
podmínkou k vyřešení přípa-
du... Britský krimi seriál (2006).

18:00 Rozpal to, šéfe! 
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy
20:15 Honba za diamantem
 Spisovatelka Joan žije jen 

svými romány, ale její skutečný 
život je velice nudný. Vše se 
změní, když se musí vydat na 
cestu do Kolumbie zachránit 
svou sestru... Americký dob-
rodružný film (1984).

22:25 Hra s nevěrou
 Při nevěře může jít nejen o dob-

rou pověst, ale také o peníze a 
o život. Na vlastní kůži se o tom 
přesvědčí i úspěšný reklamní 
manažer Charles. Ve chvíli, 
kdy chce strávit noc s krásnou 
ženou, ho přepadne brutální 
násilník. Záletník musí bojovat 
nejen o svůj život, ale i o život 
své rodiny... Americko-britský 
thriller (2005).

00:45 Takoví normální Američané I (11)
01:40 Předvečer války (4)
02:35 Vraždy v Midsomeru IX

06:20 Oggy a Škodíci
06:40 Spiderman (7)
07:00 Král džungle (7)
07:25 Myšák Stuart Little (10)
07:50 Příběhy Toma a Jerryho II (1)
08:15 Tučňáci z Madagaskaru II (36)
08:45 Dva a půl chlapa XI (18) 
09:10 Kung Fu Panda 2 
10:50 Past na kachnu  
 Český krimi film (1978).
12:35 Moneyball 
 Na počátku sezóny se bývalý 

nadějný hráč baseballu Brad 
Pitt ocitá v zapeklité situaci: 
jeho špatně financovaný klub 
Oakland Athletics přišel o své 
nejlepší hráče a on je nucen 
dát svůj tým znovu do formy. 
Společně s Jonahem Hillem, 
který ho zaujal radikálním ná-
padem, jak posuzovat hodnotu 
hráčů pomocí statistik, začnou 
sestavovat nový tým. Jenže 
dokázat všem, že jejich meto-
dy jsou správné, nebude vůbec 
snadné... Americký film natoče-
ný podle skutečného příběhu 
Billyho Beaneho (2011).

15:15 Policejní akademie 6: Město v 
obležení

16:55 Jurský park
 Dobrodružství, které začalo 

před 65 miliony lety! Touha 
spatřit nebezpečného ještěra na 
vlastní oči se změnila v boj o ži-
vot! Americký velkofilm (1993).

19:30 Televizní noviny
20:20 Chalupáři (8) 
 V Třešňové se nacvičuje diva-

delní hra pro dospělé. Jenže 
místní klevetnice po vsi rozne-
sou, že se Anička Čiháková, 
která obsadila hlavní roli, při 
zkoušce líbala se šesti muži. A 
tak si to doma všichni účinkující 
mužští pěkně slíznou... Oblíbe-
ný komediální seriál (1975). 

21:25 Na vlastní nebezpečí 
 Majitel cestovní kanceláře 

Filip Blažek získal zajímavou 
zakázku - sjezd nebezpečné 
Černé řeky. Jenže netuší, že 
klient Jiří Langmajer akci inici-
oval jen proto, aby se dopátral 
pravdy o smrti svého otce. V 
následujících dnech si sku-
pinka nic netušících lidí, pro 
které je výprava jen zajímavým 
dobrodružstvím, bude muset 
sáhnout na dno svých fyzic-
kých sil... Český film (2008).

23:30 Policejní akademie 6: Město v 
obležení 

01:00 Kriminálka New York II
01:45 Novashopping
02:15 Kolotoč
02:55 Jurský park
04:50 Novashopping

06.00 Raníček
06:05 Noddyho angličtina
06:40 Babar a Baduova dobrodružství
07:00 Mikulášovy patálie
07:15 Garfieldova show III
07:30 Studio Kamarád
09:00 Československý filmový týde-

ník 1965 (1053/2379)
09.15 Hledání ztraceného času: Pěš-

ky a po vodě 
09:35 Na houby (8/13)
10:05 Největší tankové bitvy III.: Boje 

v Pacifiku 
10:50 Případ Adolf Hitler: analýza 

mysli diktátora
11:40 Záhady starého Egypta (5/10)
11.55 Příběhy obrácení (3/6)
 Manuela odjíždí do Belgie zažít 

ohňovou oběť, Dan hledá no-
vou farnost, Katku čeká matu-
rita. Dokumentární seriál o 
lidech, kteří našli víru (2013).

12:20 Sváteční slovo kazatele Církve 
bratrské Jana Asszonyiho

12:30 Deník sloní rodiny (2/6)
13:00 Království divočiny: 60 zvíře-

cích zabijáků (1/20)
 Jižní Afrika - hroši, hadi, štíři. 

Dobrodruh, cestovatel a příro-
dovědec Steve Backshall tváří 
v tvář nebezpečným tvorům. 
Britský cyklus

13:30 Paříž (3/3)
14:30 Život savců: Všežravci (6/10)
15.20 Špion II (4/11)
15:40 Křižácké hrady (6/6)
16:30 Na cestě po Šanghaji
16:55 Katar, perla budoucnosti
17:50 Peru, incký skvost
 Cesta do samého srdce tisícile-

té kultury v západní části jiho-
amerického kontinentu. Fran-
couzský dokumentární cyklus

18:45 Večerníček
18.55 Lidské tělo: Konec života
19:50 Zprávy v českém znakovém jazyce
20:00 Špión, na kterého nezapomněli
 Lino Ventura jako spící agent, 

který pátrá po vrahovi svých 
kolegů. Francouzsko-švýcar-
ský thriller (1982). 

21:40 Velikáni filmu: Christopher 
Plummer

 Vražda na úrovni
 Sherlock Holmes na stopě Ja-

cka Rozparovače. Britsko-ka-
nadský film s Christopherem 
Plummerem a Jamesem Ma-
sonem v hlavních rolích (1978).

23:40 Americké století očima Olivera 
Stonea (5/10)

00.40 Tajemství železnic
01:10 Letečtí stíhači v boji II.: Thun-

derbolt (9/14)
01:55 Letečtí stíhači v boji II.: Rych-

lost jako zbraň (10/14)
02:40 Z očí do očí
03:20 Klub přátel dechovky

06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Bolkoviny
07:10 Holka nebo kluk?
08:55 Doktor z vejminku (7/7)
 Lásce se nedá poručit... Martin 

Růžek v závěrečném dílu cyklu 
komedií J. Dietla (1985).

09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 Velké sedlo
 Pavel Nový, Jana Krausová, 

Vítězslav Jandák a Jitka Smut-
ná v hlavních rolích seriálu 
Jaroslava Dietla o pitné vodě 
a lidech kolem ní (1987). 

11:50 Dneska to konečně rozjedeme
 Oldřich Kaiser, Jiří Korn a Jiří 

Lábus uvádějí pořad z oblíbe-
ného zábavného cyklu Možná 
přijde i kouzelník (1984).

13:00 Zprávy
13:05 O bílé paní
 Komediální pohádka o hrad-

ních strašidlech, nebezpeč-
ných loupežnících a odvážné 
Fanynce (2008).

14:05 Chytrá princezna
15:15 Po stopách hvězd
 Obrazový životopis slavných - 

tentokrát Elišky Balzerové - na 
kterou se aktuálně můžete těšit 
ve vysílání ČT v seriálu Ne-
mocnice na kraji města (2008).

15:45 Čtvrtá strana trojúhelníku
 Ve svém přepychovém bytě 

je zastřelena proslulá módní 
návrhářka - a to ve chvíli, kdy 
z úzkostného strachu z nezná-
mého nebezpečí právě telefo-
novala o pomoc policii... (1986).

17:10 Horákovi
 Začíná otevřený boj. Kdo na-

konec zvítězí? Úsměvný seriál 
o složitém fungování moderní 
rodiny (2006).

18:00 Horákovi
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Pelíšky
 Jedna z nejoblíbenějších filmo-

vých komedií s řadou herec-
kých hvězd o dětech a jejich 
rodičích, odehrávající se na 
konci šedesátých let (1999).

22:00 Vražda v hotelu Excelsior
 Složitý případ vraždy půvabné 

ženy objasňuje rada Vacátko 
se svými spolupracovníky. 
Český film podle povídky Jiřího 
Marka (1971).

23:29 Výsledky losování Šťastných 10
23:30 Případy inspektora Lynleyho V
01:00 Manéž Bolka Polívky
02:15 Kluci v akci
02:40 Na cestě po Madeiře

dnes má svátek Bořivoj

SOBOTA   1. srpna 2015

PRIMANOVAČT 2ČT 1

NEDĚLE   2. srpna 2015 dnes má svátek Gustav

PRIMANOVAČT 2ČT 1

PÁTEK   31. července 2015 dnes má svátek Ignác

PRIMANOVAČT 2ČT 1

dnes má svátek Oskar



 Vydává: DOBRÝ DEN S KURÝREM, a. s., Zelný trh 1245, Uh. Hradiště, tel.: 572 423 880, IČO:  255 71 559, KOS v Brně, odd. B, vložka 3044  e-mail: ddk@ddk.cz  http://www.idobryden.cz.  Šéfredaktor: Pavel Paška, 
sefred@ddk.cz, tel.: 737 277 097   Redaktor pro Uherskohradišťsko: Petr Čech, petr.cech@ddk.cz, tel.: 737 277 148  Redaktor pro Uherskobrodsko a Ostrožsko, editor: Jaroslav Chudara, jaroslav.chudara@ddk.cz, tel.: 737 277 094 
 Kultura a společnost (kultura@ddk.cz): Iva Pašková, iva.paskova@ddk.cz, tel.: 737 277 090  Sport (sport@ddk.cz): Petr Čech, tel. 737 277 148, Radek Salaquarda, tel. 737 277 176   Jazykové korektury: Zuzana Pořízková 
 Příjem inzerce (inzerce@ddk.cz): David Katrňák, obchodní manažer, tel.: 572 554 481, tel.: 737 277 096  Adresa redakce: Zelný trh 1245, 686 01 Uh. Hradiště  Grafika a zlom: Roman Snopek (roman.snopek@ddk.cz), 
Linda Svitáková (linda.svitakova@ddk.cz)   Osvit a tisk: SAMAB BRNO GROUP, a. s., vydávání povoleno Ministerstvem kultury České republiky pod registrační značkou MK ČR E 11325  Periodicita vydání: týdeník   Místo vydání: Uh. Hradi-
ště  Rozšiřuje: PNS, a. s., Mediaprint Kappa Pressegrosso, s. r. o., informace o předplatném a objednávky přijímá DOBRÝ DEN S KURÝREM, a. s.  Distribuci pro předplatitele provádí v zastoupení vydavatele společnost Česká pošta s. p.
Smluvní vztah mezi vydavatelem a předplatitelem se řídí všeobecnými obchodními podmínkami pro předplatitele. Reklamace předplatné na tel. 572 423 889  Články označené PR, BZ a MZ jsou komerčními sděleními.

AKCE PRO DĚTI 
A RODIČE
BOJKOVICE
Rodinné odpoledne - vždy trochu 
jinak, včetně malování na obličej, 
dětské tetování a skákací hrad 
Eurocamp, každou neděli od 15.00

BUCHLOVICE 
Rodinné odpoledne - vždy trochu 
jinak, včetně malování na obličej, 
dětské tetování a skákací hrad 
Lázně Leopoldov, každé úterý a 
čtvrtek od 15.00

BIGBÍTY
GENERACE + Ferrum
so - Veselí nad Moravou
GONG
so - Staré Město: Mlýn
HBS
so - Uh. Brod (Pivovarské slav-
nosti)
KUMPÁNI
so - Zlechov (pivní slavnosti)
MADISON
so - Kudlovice (srnčí hody)
REFLEXY
pá - Tečovice
STREET69
so - Ludslavice

DECHOVÁ HUDBA
UHERSKÝ BROD
Hrozenčané - koncert dechové 
hudby ze Starého Hrozenkova
zahrada Panského domu, ne 9. 8., 
16.00

DIVADLA
UHERSKÝ BROD
Nízkotučný život - bláznivá kome-
die o tom, že kdo nejí, nežije. Svá 
kila navíc prostě musíte umět nosit. 
V podání Divadelního souboru 
Smotaná hadice z Křenovic
vinárna Panského domu, st 29. 
7., 20.00
Improshow - olomoucká liga im-
provizace si opět nic nepřipravuje. 
Celý improvizační večer bude o 
tom, jak si ho uděláte, a možná ani 
nebudete věřit, že jste ho takový 
skutečně chtěli
vinárna Panského domu, pá 14. 
8., 20.00

FOLK & ROCK
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Žlutá ponorka (acoustic rock)
Masarykovo náměstí, so 1. 8., 
18.00 - 21.30

KINA
POLEŠOVICE
KINO PANORAMA
ne 2. 8., 20.00 Století Miroslava 
Zikmunda

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
pá 24. 7. - 1. 8. 2015 41. ročník 
Letní filmové školy

UHERSKÝ BROD  
KINO MÁJ
čt 30. - 17.30 V hlavě a 20.00 
Iracionální muž, pá 31. - 17.30 
V hlavě, 20.00 Iracionální muž 
a po setmění Odpad (letní kino 
Máj), so 1. 8. - 17.30 3D V hlavě, 
20.00 Mission Impossible - Ná-
rod grázlů a po setmění Divoké 
historky (Letní kino Ulita), ne 
2. 8. - 17.30 3D V hlavě a 20.00 
Mission Impossible - Národ 
grázlů

VESELÍ NAD MORAVOU
KINO MORAVA
pá 31. 7. - 21.30 Casino (letní 
kino), so 1. 8. - 17.00 Antman 
a 19.30 Mission Impossible: 
Národ grázlů, ne 2. 8. - 17.00 
3D Antman a 19.30 Papírová 
města

KONCERTY
VELEHRAD
Varhanní koncert - k poctě sv. 
Ignáce z Loyoly a k 475. výro-
čí založení řádu Tovaryšstva 
Ježíšova. Na programu budou 
varhanní kompozice šesti skla-
datelů, hraje Michael Bártek
bazilika, pá 31. 7., 19.00

TANEČNÍ ZÁBAVY
KUDLOVICE
Srnčí hody s Madisonem - 
vstupné za 50 Kč a myslivecké 
speciality za 50 Kč
areál hřiště, so 1. 8., 20.00

ZVEME VÁS
HLUK
Hudební neděle u tvrze
2. 8. Synchron
Vstup zdarma, začátky v 16.00, v 
případě deště se nekoná!

Z JINÉHO SOUDKU
SLAVNOSTNÍ 
PŘEDÁNÍ CEN 
soutěže Vesnice Zlínského kraje
hraje DH Stříbrňanka
Babice, areál U Střešně, ne 2. 
8., 10.00

SETKÁNÍ BŘEZOVÝCH
23. setkání s turnajem v kopané, 
volejbale a soutěží hasičů (muži, 
ženy), 19.30 vyhlášení výsledků, 
vystoupení místních folkloristů 
a taneční zábava se skupinou 
Brno band
Březová, sportovní areál, so 1. 
8., 9.00

MOTOSRAZ 
TOPOLNÁ 2015
Vyjížďka, exhibice, strip, oh-
ňostroje, soutěže, randál. Kon-
certy - pátek: Irokez, Morčata na 
útěku, Metallica revival, Waťák 
a sobota: Forrest Jump, AB/
CD Hungary, Ine kafe revival a 
Horkou jí slízej
Topolná, letní areál Bůrovce, pá 
31. července až neděle 2. srpna

1. ZLECHOVSKÉ 
PIVNÍ SLAVNOSTI
V sobotu 1. srpna od 16.00 pro-
gram pro děti, v 18.00 vystoupí 
Jirka Bartas a štafetu zábavy pře-
bírá ve 20.00 kapela Kumpáni. 
V programu jsou pivní soutěže, 
tombola a ohňostroj. K ochut-
nání bude šest druhů speciálů 
od nás i ze zahraničí. Vstupné 
děti zdarma, dospělí 100 Kč + 
pivo zdarma a důchodci 50 Kč 
+ pivo zdarma.

LETNÍ EXKLUZIVNÍ SOUTĚŽE

DĚTSKÝ PROGRAM
(zdarma i pro veřejnost)

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
10.00 Tvoříme pískové obrazy
14.00 Večerníček slaví 50 - máme 
rádi českou loutku
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
10.00 Tvoříme pískové obrazy
14.00 Divadlo Koráb: Sindibádo-
va dobrodružství
STŘEDA 29. ČERVENCE
10.00 Workshop animovaného 
filmu (1. skupina)
14.00 Večerníček slaví 50 - staré 
NEJ
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
10.00 Workshop animovaného 
filmu (1. skupina)
14.00 Divadlo Koráb: Perníková 
chaloupka
PÁTEK 31. ČERVENCE
10.00 Workshop animovaného 
filmu (2. skupina)
14.00 Večerníček slaví 50 - pocta 
Zdeňku Smetanovi
SOBOTA 1. SRPNA
10.00 Workshop animovaného 
filmu (2. skupina)
Divadlo Koráb: Princezna na 
hrášku

ŠAPITÓ LETNÍ POLOHA
Zdarma i pro veřejnost

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
15.30 Beseda s Jurajem Herzem
21.00 DJ Růžový partner
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
21.00 DJ Růžový panter
STŘEDA 29. ČERVENCE
18.30 Plešatý králíček - Divnojiný 
kraj
20.15 Úlet (divadlo lidí bez 
domova)
21.30 DJ nkl94
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
13.30 Beseda s Ludmilou 
Zemanovou
18.30 Slam poetry exhibice
20.40 Wolf Jam (jazz/funk/disco/
dnb) + DJ
PÁTEK 31. ČERVENCE
21.00 LFShow
SOBOTA 1. SRPNA
21.00 DJ Little Frank - Frankie 
Goes to Hradiště

KAVÁRNA RESPEKT

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
16.00 Poland in Short(s) - Marta 
Witek
17.00 Polské krátké filmy
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
16.00 Debata u kávy s Kamilem 
Filou
17.00 Kraťasy ze Slamdance
STŘEDA 29. ČERVENCE
13.00 České krátké filmy
16.00 Polské krátké filmy
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
16.00 O festivalu Slamdance
17.00 Kraťasy ze Slamdance
PÁTEK 31. ČERVENCE
13.00 Kraťasy ze Slamdance
19.00 Finské krátké filmy
SOBOTA 1. SRPNA
13.00 Polské krátké filmy

NOČNÍ PÁRTY NA MÍRU
(zdarma i pro veřejnost
začátek 23.59)

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
LFŠ Cimbal Orchestra +
Dunajská vlna
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
Kredenc (Lážo Plážo), Valoa (Dirty 
Corner Rec.)
+ VJ Screensaver
STŘEDA 29. ČERVENCE
Aid Kid &amp; Kewu (Flexy)
+ VJ Screensaver
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
GSMKNSTWRK (Lunchmeat /
Neone)
+ VJ Kolouch
PÁTEK 31. ČERVENCE
Dr. Balkan (Bassta Fidli) & Dr. 
Boston
SOBOTA 1. ČERVENCE
Ira & Užaj (Bassta Fidli)  

PROGRAM 
DOPROVODNÝCH 
AKCÍ LFŠ 2015
PRO VEŘEJNOST

KULTURNÍ SERVIS 15Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
22.00 Kobry a užovky
23.55 Trabantem až na konec světa
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
22.00 Fotograf
23.59 Ghoul
STŘEDA 29. ČERVENCE
22.00 Jak jsme hráli čáru
23.45 Století Miroslava Zikmunda
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
22.00 Malý pán
23.20 Klub rváčů
PÁTEK 31. ČERVENCE
22.00 Pohádkář
23.30 Vynález zkázy
SOBOTA 1. SRPNA
22.00 Andělé všedního dne
23.40 Perný den

CO VIDĚT A SLYŠET NA LETNÍ FILMOVÉ ŠKOLE

Slavnosti Pivovaru Uherský Brod
Uherský Brod, pivovarská zahrada, 
pátek 31. července a sobota 1. srpna
Pivo za dvacku, vstupné nulové a kapely jako Walda Gang, Alkehol 
nebo Aleš Brichta? Pojďte s DOBRÝM DNEM zdarma na tradiční 
svátek uherskobrodského piva! Stačí, když do SMS boxu na tel. 
číslo 903 55 07 pošlete zprávu ve tvaru DDK mezera PIVOUB 
mezera Jak se jmenuje nejmladší pivo Pivovaru Uherský Brod, 
které se neprodává v láhvích a nejraději s ním hasí žízeň mladší 
generace? a za poslední mezeru ještě svoje jméno, příjmení a obec 
nebo město, z kterého pocházíte.

Beseda u Bigbítu
Tasov, Topolový hájek, 
pátek 31. července až neděle 2. srpna
Nejoriginálnější undergroundový festival a vy pojedete s DOB-
RÝM DNEM zdarma! Stačí, když do SMS boxu na tel. číslo 903 55 
07 pošlete zprávu ve tvaru DDK mezera BESEDA mezera Kdo je 
podle vás letošní hvězdou Besedy u Bigbítu? a za poslední mezeru 
ještě svoje jméno, příjmení a obec nebo město, z kterého pocházíte.

Motosraz Topolná 2015
Topolná, areál Bůrovce, 
pátek 31. července až neděle 2. srpna
Randál, vůně benzínu, soutěže a strip a vy s DOBRÝM DNEM 
u toho zdarma! Stačí, když do SMS boxu na tel. číslo 903 55 07 
pošlete zprávu ve tvaru DDK mezera TOPOLNA2015 mezera 
Kolik revivalů existujících kapel letos vystoupí na motosrazu? a za 
poslední mezeru ještě svoje jméno, příjmení a obec nebo město, 
z kterého pocházíte.

Karel Plíhal
Buchlovice, zámecký amfiteátr, neděle 2. srpna, 19.00
Přeložený koncert nejpoetičtějšího folkaře svádí si ještě jednou 
zasoutěžit a být s DOBRÝM DNEM na koncertě zdarma! Stačí, 
když do SMS boxu na tel. číslo 903 55 07 pošlete zprávu ve tvaru 
DDK mezera VICHR mezera Děti do kolika let nesmí na Plíhalův 
koncert? a za poslední mezeru ještě svoje jméno, příjmení a obec 
nebo město, z kterého pocházíte.
Cena jedné SMS je 7 Kč, včetně DPH. Tuto službu zajišťuje TOPIC PRESS, s. r. o. 
Uzávěrka soutěží je ve čtvrtek v 10.00, výherci budou kontaktováni SMS zprávou, 
která začíná slovem GRATULUJEME!

KONCERTY

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
19.30 Tara Fuki
20.30 Dunajská vlna
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
20.00 Michal Hrůza
STŘEDA 29. ČERVENCE
20.00 Zrní
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
19.30 Kyklos Galaktikos
20.30 Midi Lidi
PÁTEK 31. ČERVENCE
19.30 Manon Meurt
20.30 Už? jsme doma
SOBOTA 1. SRPNA
19.30 Safety First
20.30 Please The Trees

LETNÍ KINA 
SMETANOVY SADY
začátky ve 21.30

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
Malý tygr
Spalovač mrtvol
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
Waterloo
STŘEDA 29. ČERVENCE
Čest a sláva
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
Po stopách krve
PÁTEK 31. ČERVENCE
Dým bramborové natě
SOBOTA 1. ČERVENCE
Noc rozhodnutí

(všechna promítání zdarma)

DIVADLO
(začátky ve 20.00)

PONDĚLÍ 27. ČERVENCE
Petr Váša - Večer fyzického básnictví
(Divadelní stan)
ÚTERÝ 28. ČERVENCE
Divadlo Na zábradlí - Zlatá šedesátá 
aneb Deník Pavla J. (Slovácké divadlo)
Buchty a loutky - Don Šajn 
(Divadelní stan)
STŘEDA 29. ČERVENCE
Divadlo Cylindr - Vlny
(Divadelní stan)
ČTVRTEK 30. ČERVENCE
Teatr Novogo fronta - Too Close To The 
Sun (Divadelní stan)
PÁTEK 31. ČERVENCE
Buranteatr - Příběhy nečekaných konců
(Divadelní stan)



 TIP NA VÝLET

 název přírodní památky 
Hrádek u Bánova pochází
ze středověku, kdy na tomto 
místě, asi 80 m nad okolním 
terénem, stával strážní hrad, 
který byl později rozbořen.
v Korytné je pramen, který 
kvůli sirnatému zápachu nese 
trošku hanlivý název Smra-
ďačka. Najdete jej v lese nad
obcí ve výšce 432 m n. m. 
 název obce Suchá Loz je
odvozen od suchého vrbo-
vého nebo vinného proutí a 
vrbu má obec také ve svém
znaku. Jsou zde dva prameny 
lithiové kyselky - Slatiny.
 Dolní Němčí patří mezi
poslední místa, kde se v ČR 

p

šijí boty Baťa. A kvůli pěsto-
vání česneku se místním říká 
česnekáři nebo někdy strůčci.
  Na jaře roku 1945 se na
svazích u obce Strání opevnily 
německé jednotky, které byly 
poraženy vojsky Rudé armády 
a rumunskými jednotkami až 
po 13 dnech bojů. S nadsázkou 
bývá tato bitva u Strání ozna-
čována jako druhá Dukla.
  důležitou událostí pro 
Strání bylo v roce 1794 zalo-
žení sklárny v Květné.
 čagankáré z Březové patřili 
k charakteristickým místním 
řemeslníkům. Byli to výrobci 
holí, čaganů, ty koncem minu-
lého století vyráběla vesnická 
chudina v počtu kolem dvaceti 
rodin. Řada jejich skrovných 

p

doškových domečků nad kos-
telem dostala název Zvadilov.
 v Březové přebývali Leoš
Janáček, národopisec Josef 
Klvaňa a sběratel písní 
František Bartoš.
  území Starého Hrozenkova,
který je centrem Moravských 
Kopanic, spadá do CHKO 
a biosférické rezervace Bílé 
Karpaty. Zajímavou přírodní 
lokalitou je Hrozenkovský lom 
(také se mu říká lom Skala).
  obec Vápenice vznikla 
jako „kopaničárská osada“
náležející ke Starému Hro-
zenkovu již před rokem 1740. 
Původní obyvatelé se živili 
pálením vápna v pecích. 
Jméno Vápenice je odvo-
zeno právě od těchto pecí. 
Vypálené vápno rozváželi a 
prodávali po okolních vsích.
 ve Vyškovci jsou ukázky 
lidového stavitelství Kopanic. 
Objekt lidové architektury čp. 
40, statek Ve Vlčí, byl prohlá-
šen kulturní památkou 3. 5. 
1958. Vznik areálu je datován 
do 80. let 19. století, je tvořen 
objektem chléva, sklepa a obyt-
ným domkem. V roce 2011 
majitelé přistavěli sušárnu 
ovoce, která byla vždy součástí 
kopaničářských usedlostí.
Holubyho chata na Velké 
Javořině byla poprvé otevře-
na pro veřejnost 6. července 
1924. V roce 2013 byla na 
chatě odhalena pamětní deska 
s bronzovou bustou Jozefa 
Holubyho, protestantského 
kazatele, botanika, národopis-
ce a zastánce československé 
vzájemnosti, působícího v 
bělokarpatské oblasti.
 nivnický zvon skrývá
tisíciletý nápis. Replika jed-
noho z největších skvostů je 
ukrytá v místní  knihovně 
a střeží ji jako oko v hlavě. 
Podle některých odborníků 
totiž originál, který je součástí 
sbírky Národního muzea v 
Praze, pochází z roku 1001. 
 pro své přírodní bohatství, 
harmonickou krajinu, docho-
vanou lidovou architekturu 
a národopisný význam byly 
Bílé Karpaty v roce 1996 za-
členěny do souboru celosvě-
tového kulturního dědictví a 
byly vyhlášeny Biosférickou 
rezervací UNESCO.

Víte, že...

Naučná stezka Lopeník
Na osmi zastaveních se seznámíte s
přírodou a životem lidí v krajině Morav-
ských Kopanic pod Velkým Lopeníkem.
Je vhodná pro pěší i pro cyklisty, délka
trasy je 7,5 km.

Naučná stezka Moravské Kopanice
Ve čtrnácti zastaveních představuje
přírodu, lidové tradice a historii Morav-
ských Kopanic v okolí Starého Hrozen-
kova a Žítkové. Je vhodná pro pěší i pro

ý p

cyklisty, délka trasy je 14 km.

Naučná stezka Okolo Hrozenka
Je podobně zaměřená, s větším důra-
zem na přírodu a folklor Moravských
Kopanic, jejichž jádrem prochází.
Trasa vede ze Starého Hrozenkova nad
Vyškovec a odtud přes Vápenice zpět
do Starého Hrozenkova. Na 18 km je
rozmístěno dvanáct zastavení. Tuto
náročnou trasu s velkým převýšením
lze rozdělit na dva menší okruhy.

Naučná stezka Květná
Představuje v devíti zastaveních pří-
rodu a kulturu oblasti pod Velkou 
Javořinou. Je vhodná pro pěší, pro 
cyklisty i běžkaře a lze ji absolvovat i 
na koních. Délka trasy je 7 km.

Naučná stezka Bojkovická
Prochází kopcovitou lesnatou krajinou 

z Bojkovic přes Šanov na hraniční bělo-
karpatský hřeben a zpět. Je osazena dva-
nácti barevnými panely. Zajímavé jsou 
údaje o geologii, rybách zdejších vod či 
lidových pověstech a tradicích. Stezka je 
vhodná pro pěší i cyklisty (trek, MTB) a 
lze ji rozdělit na dvě části: dlouhou trasu 
(24 km) a krátkou trasu vedoucí pouze
údolím řeky Olšavy (16 km).

Vítejte v kraji voňavé přírody
VÍTEJTE NA VÝCHODNÍM SLOVÁCKU A V BÍLÝCH KARPATECH
Oba mikroregiony se rozkládají v podhůří dvou nejvyšších vrcholů Bílých
Karpat - Velké Javořiny a Velkého Lopeníka. Tento krásný kout na pomezí 
Moravy a Slovenska může svým návštěvníkům nabídnout nejen hluboké 
lesy a rozkvetlé louky, rozhledny a výhledy jako z pohádek, množství 
značených turistických a cykloturistických tras, ale najdete zde i kořeny 
J. A. Komenského, objekty lidového stavitelství, živé tradice, upoutá vás 
pestrost krojů, dobrá slivovice i veselá písnička. 
 www.vychodnislovacko.eu, www.bile-karpaty.cz

Významné historické 
a přírodní památky

 RECEPTY 
NAŠICH BABIČEK

CHÁBOVICA - ZELNÁ POLÉVKA

1 menší hlávka mladého zelí nebo zelné listy
2-3 nové brambory
1 mrkev
1 menší cibule
100 g másla
1 rajče
cibulová a petrželová nať

Oloupané brambory nakrájíme na kostičky 
a dáme vařit do osolené vody spolu s na 
nudličky nakrájenými zelnými listy, svazkem 
petržele a cibulové nati a napůl 
rozkrojeným rajčetem. V kastrůlku 
rozpustíme máslo, na kterém orestujeme 
nastrouhanou mrkev. Až mrkev pustí barvu 
a začne měknout, teprve tehdy přidáme
cibulku. Cibulku necháme zesklovatět a vše 
vlejeme do polévky. Krátce povaříme, 
vytáhneme svazek cibulové a petrželové 
nati. Podle chuti dosolíme a podáváme.
Další recepty naleznete v Kuchařce 
tradičních pokrmů na Slovácku. 

www.slovackakucharka.cz

PUTOVÁNÍ SLOVÁCKEM16 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Přírodní památka Hrádek, Bánov
Nalézá se v opuštěném andezitovém lomu 
na návrší. Jedná se o největší charakteristic-
kou památku projevů třetihorní vulkanické 
činnosti v oblasti. Koncem roku 2004 byla 
na nejvyšším místě obnovena takzvaná 
„Kalvárie“, trojice křížů připomínajících 
biblickou tragédii a utrpení obyvatel z dob 
uherských nájezdů. 
 www.banov.cz

Kapličky Nanebevzetí Panny Marie
a sv. Anny, Bystřice pod Lopeníkem
Nachází se na nejvyšším místě lesa zvaného 
Kopce. Kaplička sv. Anny sloužila během 
nacistické okupace členům parašutistické 
skupiny BIOSCOP Josefu Bublíkovi jako tzv. 
mrtvá schránka. U kapličky P. Marie se 15. srpna 
sloužívá bohoslužba.

www.bystricepodlopenikem.cz

Bartkův mlýn v Nivnici
Je považován za jedno z možných rodných míst 
Jana Ámose Komenského. Na domě je od roku 

p j ý ý

1942 umístěna pamětní deska, vzpomínající J.
A.  Komenského jako zdejšího rodáka. V Nivnici 
stojí také památník, který byl v době vzniku v 
roce 1892 Nivnici upřen a postaven v Uherském 
Brodě. Teprve v roce 1956 byl přemístěn do 
Nivnice, kam právoplatně patřil. Nedaleko něj 
můžete navštívit mimo jiné také Špačkův dům 

p p p j

č.p. 137, v němž je umístěna místní národopisná 
expozice nazvaná Nivnická selská jizba, nebo ba-
rokní farní kostel zasvěcený sv. Andělům stráž-
ným, čtyři barokní kaple a další pamětihodnosti. 

www.nivnice.cz

Areál vinných búd, Vlčnov
Největší soubor nadzemních vinohradnických 
staveb v ČR, které můžete vidět pouze zde a v 

j ý

nedalekých Veletinách. www.vlcnov.cz

Muzeum lidových pálenic, Vlčnov 
Představuje ve své stálé expozici na sedm set 
exponátů z výroby destilátů na moravsko-slo-
venském pomezí. Připomíná dvě podoby výroby 

pálenek - oficiální, ale především tu provozova-
nou tzv. „na černo“.   www.slovackemuzeum.cz

Minerální pramen v Březové
Dříve byla obec známá svými asi šesti prameny 
sirovodíkové vody, dnes zde najdete pouze dva. 
První z nich, nevhodný k pití, je silně železitý 
pramen, vyvěrající v travertinovém podlaží, 
chráněný dřevěným soudkem. Druhým prame-
nem je silně železitá voda, tzv. březovská kyselka. 

www.obecbrezova.cz

Muzeum Na Mlýně, Dolní Němčí
Soubor budov vodního mlýna na potoku Okluky 
z 18. století. V části mlýna bylo zřízeno muzeum
zemědělských nástrojů, které mlýnu věnovali 
místní obyvatelé. Obytná část byla upravena do 
původní podoby.  www.dolni-nemci.cz

Horská kaple Panny Marie Královny,
Vyškovec 
Je jediným svatostánkem Bílých Karpat po-
staveným na hřebeni hor. Kuriozitou je nově 
zbudovaná zvonička s hudbou, která se spouští 
automaticky s příchodem návštěvníka. Za pro-
sklenými dveřmi jsou k vidění tradiční kopani-
čářské výšivky. Zvonička s hudbou a památník 
postavený americkým letcům jsou dvě poutní 
místa, časté cíle turistů. Najdete zde také mine-
rální pramen.  www.vyskovec.cz

Lopenická hledačka (questing)
S dětmi můžete vyrazit na dobrodružnou poznávací trasu, která se 
podobá šipkované. Quest neboli hledačka je hra nejen do přírody 
- povede vás po dvanácti zastaveních, kde budete hledat indicie 
pro vyluštění tajenky a pro další pokračování v cestě.  První etapa 
vede do kopce, ale účastníci hledání jsou odměněni nádherným 
výhledem na Březovou, Jelenec i Javořinu. Zbytek cesty už je ne-
náročný. Cestou děti uvidí na pastvě krávy, ovce, kozy, ale i koně. 
Když projdete celou trasu, získáte znění tajenky, která vás dovede 
k pokladu. Poklad obsahuje návštěvní knihu a razítko, které si 
orazíte do své cestovní knihy či sešitu. http://vis.bilekarpaty.cz

Straňanský poklad (questing)
Pokud chcete vypátrat, jaký poklad se nachází pod nejvyšší 
horou Bílých Karpat v údolí „květného potoka“, dejte se s námi 
na hravou cestu. Na každém zastavení najdete střípek mozaiky. 
Za jednotlivá čísla, vyluštěná na každém zastavení, doplňte do 
hlavní tajenky písmenko. Plánek a mapku si můžete stáhnout 
níže nebo vyzvednout v Informačním centru ve Strání (v areálu 
základní školy). www.strani.cz/content/95/

Naučné stezky - báječná
příležitost k poznání kraje

 WWW.SLOVACKO.CZ

INFORMAČNÍ CENTRA
VÝCHODNÍ SLOVÁCKO
Vlčnov
tel.: 572 675 130
www.vychodnislovacko.eu

BÍLÉ KARPAT Y
Strání
tel.: 572 695 240
www.bile-karpaty.cz 
Bojkovice
tel.: 739 202 813

ECH



SPORT
DOBRÉHO DNE

STRANA 19STRANA 22
VOJTÍK 

ŠAMPIONEM
SYNOT LIGA

1.FC SLOVÁCKO
-

DUKLA PRAHA

4:3

Pondělí 27. července 2015    I    www.idobryden.cz

STRANA 18STRANA 18 STRANA 18

Bikrosař David Pagáč obsadil 
9. místo v závodě ze seriálu ME

Josef Jandouš stříbro nezopakoval, 
smolařem Trnka

Milan Kerbr Bílovice nepovede, 
na lavičku usedl Kukla

Ivo Vojtík z Uh. Hradiště 
se stal nečekaným discgolfovým ssesesss

mistrem republiky

I když hraje fotbal teprve dvě
sezony, na okresním nebi už září
jako Polárka na noční obloze. A
není divu. Čerstvě osmnáctiletý 
j

Jan Šipka z Jarošova je totiž z rodiny,
ý

kde si fotbalové geny předávají z generace na
generaci. Za sezonu nastřílel 98 gólů a vzbudil
zájem krajských týmů. O přestupu ale zatím
nepřemýšlí.

„Do fotbalu jsem odmalička blázen, nikdo
mě ani nenutil, fotbalem žije celá rodina. Děda
se strejdou hráli za Slováckou Slavii, táta zase
kopal dorosteneckou ligu za Vítkovice a pak 
prošel několik krajských týmů,“ svěřil se Šipka,

p g p

který o sobě říká, že se narodil už s kopačkami
na nohách. Jenže osud mu zpočátku nepřál.

Zdravotní indispozice mu bránila v rozjetí
kariéry. Až do 15 let tak hrál s kamarády fotbal
jen na plácku za barákem. Karta se obrátila až
po úspěšné operaci srdeční chlopně v pražském
Motole... „Už je všechno v pohodě, fotbalu si
konečně užívám naplno. Vždycky jsem chtěl
hrát, jen jsem čekal, až přijde pravý čas,“ říká
student uherskohradišťského gymnázia. Jelikož
neprošel žákovským výběrem, je vlastně fotba-
lovým samoukem.

Za první štaci si vybral Jarošov, kde žije. Ze
začátku ještě zahříval dorosteneckou lavičku, ale
zanedlouho naskočil i do kádru mužů, za které v 
uplynulé sezoně okresního přeboru nastřílel 26
branek. Současně nasázel 72 gólů v dorostenecké
soutěži. „Statistiky ale moc nesleduju, spíš to

vždycky komentují kluci v kabině. Ostatně na 
střelecké potenci mají velký podíl,“ usmívá se. 
Jeho rekordním kouskem je osm gólů do sítě 
dorostenců Ostrožské Lhoty během prvního 
poločasu! „Lhoťané nastoupili v osmi, takže jsme 
v duchu fair play tři hráče taky posadili na lavič-
ku, ale přesto jsme vyhráli půlku 14:0. A pak to 
domácí raději ukončili,“ vzpomněl málovídanou 
kanonádu Šipka. Sedm gólů naložil Bílovicím 

j p

při vítězství 9:2. Mezi muži se nejvíce prosadil 
proti Zlámanci, kterému nasázel čtyři branky.

Šipkovou největší zbraní je pravačka, ale ani 
y y

levou nohu nemá jen na opírání. Taky dokáže 
brankáře zaskočit. Jen hlavou skóruje jednou 
za uherský rok... „Ještě zpočátku v dorostu 
snad, ale teď už nemám šanci. Mám rád balon 
u nohy, ne u hlavy,“ říká snajpr menší postavy, 
jehož vzorem je Ronaldhino a srdečním klubem 
FC Barcelona.

Zatím se však připravuje na novou sezonou 
v barvách jarošovského Slavoje. Jestli bude po-
slední, ukáže čas. Každopádně už měl možnosti 
změnit dres, o jeho služby se údajně zajímaly 
Boršice, Hluk, Nedachlebice nebo Nivnice. 
„Když zopakuju loňskou sezonu, třeba se ozvou 
znovu. Uvidíme. Zatím o tom moc nepřemýš-
lím. Ale rád bych samozřejmě zkusil štěstí i ve 
vyšších soutěžích,“ přiznává bombarďák, který 
má aktuálně jiný cíl. Postoupit s Jarošovem do 
I.B třídy. „Jen už nesmíme ztrácet body s tabul-
kově slabšími soupeři, to se pak těžko hraje o 
postup,“ uvědomuje si Šipka.

p
PETR ČECH

Šipkovu kariéru odstartovala
operace srdce, teď je snajprem
Jan Šipka po dvou sezonách září na okresním fotbalovém nebi

Pákař Václav Vaculovič z
Armwrestling clubu Hluk v 
poslední ostré prověrce před
zářijovým mistrovstvím světa

v malajsijském Kuala Lumpur
obstál na jedničku! Dvacetiletý borec vy-
bojoval na soutěži pro závodníky mladší
21 let v Dobré Vodě u Trnavy další cenný 
zlatý double.

Vaculovič úřadoval v nejtěžší váhové

kategorii nad 85 kilogramů. Soutěží pro-
cházel bez zaváhání, soupeřům doslova 
naháněl strach a nezastavil se ani ve finále, 
kdy se proti němu vždy postavil Polák 
Piotr Harkabuzik, bronzový medailista z 
loňského mistrovství světa. „Levačkou jej 
Vašek porazil naprosto hladce, ale na pra-
vačku to bylo drama až do úplného konce,“ 
říká Dušan Tesařík, kouč borců Hluku i 
české reprezentace. Vaculovič vstupoval do 

finále bez prohry, ale Polák první finálový 
duel vyhrál a srovnal krok. „V odvetě už ale 
misky vah převážil na svou stranu Vašek 
a zaslouženě získal cenný mezinárodní 
double,“ pravil Tesařík.

V konkurenci borců ze Slovenska, Ru-
munska a Polska se ještě představili dva 
vyslanci zpod hlucké tvrze, oba v kategorii 
do 75 kilogramů.

Tomáš Franta na své vystoupení musí 

rychle zapomenout, neboť obsadil až
dvanácté místo na pravačce a desáté na
levačce. „Tomáš doplatil na tréninkový 
výpadek, od extraligové soutěže v Po-
divíně byl zraněný,“ připomněl Tesařík.
Lukáš Jankových se probil na obě paže
až do čtvrtfinále. V boji o páté místo na
pravačku podlehl domácímu Ladvenicovi,
aby si spravil chuť levačkou, kterou „skolil“
dalšího slovenského borce Kružlicu. (CEH)

Václav Vaculovič už děsí Kuala Lumpur

Na Mlatevňu míří evrop-
ský kov! O další historický 
zápis softbalového klubu
Snails Kunovice se posta-

rala Tereza Vlčková, jeden
z pilířů extraligové sestavy, která v 
reprezentačním dresu vybojovala bron-
zovou medaili na mistrovství Evropy v 
holandském Rosmalenu.

Češky vlétly do turnaje jako uragán,
když papírové slabší Ukrajinu rozcupo-
valy 15:1 v páté směně. A svěřenky 
kouče Tomáše Kusého zvládly i zbylé
tři nástrahy skupiny C (Slovinsko 8:0,
Rakousko 7:0, Irsko 14:0) a postoupily 
do dalších bojů z prvního místa. 

Šampionát tak vlastně pro Vlčkovou
j p

a spol. začal až soubojem s dosud rov-
něž neporaženým Ruskem. Třebaže

Češky vyhrály první směnu, další doběh 
už nepřidaly a Rusky zápas otočily (1:2). 
Z porážky se národní tým rychle okle-
pal, smetl nevyzpytatelné Německo 8:1 i 
Velkou Británii, adepta na medaili, 10:1.

Pátý den šampionátu na Česko čekaly 
p

Holanďanky, úřadující trojnásobné 
mistryně Evropy. A po nervydrásající 
bitvě padly v tie-breaku 4:5. Po poráž-
ce přišla výhra nad Rakouskem 5:0 a 
výprask od Itálie 1:9!

Klíčový byl však opětovný duel s 
Ruskem. Jeho vítěz měl totiž jistou 
medaili. A Češky soupeřkám vrátily 

J j

úvodní těsnou porážku i s úroky, když 
kanonádou v šesté směně (4:2) zvítězily 
5:2. Když pak v boji o finále nestačily 
na Holandsko (0:1), slavily zisk bron-
zových medailí. (CEH)

Veze evropský bronz

Janík je 
jedenáctý 
na světě

Ve světové premi-
éře obstál se ctí.
Sedmnáctiletý 
kanoista David 

ýý

Janík z Ostrožské
Nové Vsi obsadil na juni-
orském mistrovství světa v 

j

portugalském Montemor-
-o-Velho jedenácté místo ve 

gg

čtyřkánoi, když jej od postupu 
jj

do finále dělily tři sekundy.
y y j jy y j j

Janík usedl do lodě společně
y yy

s nymburskou trojkou Petr 
Fuksa, Filip Vohradský, Daniel 

y jy j

Kořínek. V těžké rozjížďce 
ýý

obsadili až šesté místo, když 
jj

zajeli čas 1:52,708 minuty 
y

a na třetí postupové místo 
ztratili deset sekund. A tak je 
čekalo semifinále, ve kterém 

j

ze sebe vydali všechny síly, ale 
přesto dojeli až pátí (1:49,028 

y y yy y

min.) se ztrátou tří sekund na 
jj

postupující posádky Kanady, 
Španělska a Mexika.
p p j p yp p j p

V konečném účtování tak 
Janík a spol. obsadili jedenácté 
místo. (VP)

Hromada 
se dočkal, 
usedl na trůn

Střelec Stanislav 
Hromada z Med-
lovic, který hájí 
barvy Sportovně 

střeleckého klubu
Buchlovice, ukončil jedenác-
tileté čekání na domácí pře-
dovkový titul. Na mistrovství 
republiky v Sokolově se před-
stavil ve vynikající formě, 
když všech šest startů přetavil 
v medaili.

„Start obstaraly krátké
zbraně a po jedenácti letech, 
co jezdím na domácí  šampi-
onáty, jsem se dočkal titulu 
v perkusní pistoli a hned 
dalšího v křesadlové pistoli. 
Zatím jsem měl ve sbírce 
jen druhá nebo třetí místa,“ 

jj

svěřil se šťastný Hromada. V 
perkusní pistoli nastřílel 98 
bodů, v křesadlové 89. (SAL)
 STRANA 18

Tereza Vlčková

O největší překvapení předkola Poháru OFS se
postarali fotbalisté Bystřice pod Lopeníkem, hrající
základní třídu. Na domácí půdě si totiž vyšlápli na
Bánov, nováčka okresního přeboru, který deklasovali

4:1. Deset zápasů přineslo 55 gólů, Babice s Kněžpolem
si kvůli průtrži mračen bitvu zopakují.

Předkolo Poháru OFS, souhrn výsledků: Bystřice p/Lop. - Bánov 
4:1 (3:1), Zelinka 2, Koktavý, Horňák - Vaňhara, Topolná - Traplice
2:2 (1:0), na pen. 4:3, Foltýn 2, rozh. penalta Gabrhelík - Dostál,
Gelien, Uh. Ostroh B - Polešovice 3:5 (0:3), Jestřabík, Pat. Blažek, Ko-
vacz - Černoch 3, Svoboda 2, Jankovice - Sušice 1:5 (0:2), R. Brázdil 
- Příplata, Šlechta, Ludvíček, Šur, Lahola, Huštěnovice - Popovice 2:3 
(0:2), Střítecký, Puškáč - Mimránek 3, Hor. Němčí - Uh. Ostroh 2:4
(1:1), Cmol, Tureček - Durna 2, Jurčeka, Pavlas, Vážany - Mařatice
3:3 (1:2), na pen. 1:2, Gottwald, Krys, M. Pavlíček - Lžičař, Prekorp,
Širůčka, St. Hrozenkov - Strání B 3:2 (1:1), P. Gabrhel 2, M. Straka
- Šidlo, Kolaja, Březová - Dol. Němčí B 3:2 (0:1), Křeháček, Janků,
Pomajbík - V. Ježek, M. Mikulec, Vlčnov - Boršice u Bl. 3:2 (1:0),
Tomala, Kubal, Knotek - P. Kusenda 2. (CEH)

Bánov zařízl ZelinkaKlvaňa
uhasil Jiskru

Ostrá premiéra
na lavičce Nivnice
kouči Miroslavu
Ondrůškovi zhoř-

kla. Jeho výběr v 
předkole Poháru hejtmana

ý

Zlínského kraje vyhořel v 
jj

Buchlovicích (1:4).
jj

Ještě větší výprask utržilo
Staré Město od Kunovic, v je-
jichž dresu řádil Dušan Klvaňa
jun. Po obrátce během osmi
minut zaznamenal hattrick.

Zrcadlo výsledků: Buchlo-
vice - Nivnice 4:1 (4:0), Mikula
2, Němec, Ehrlich - Máčalík,
Staré Město - Kunovice 1:6
(0:1), Blaha - Klvaňa 3, Lyso-
něk 2, Polášek. (CEH)



SPORT18 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

KALEIDOSKOP
Kopačky z Moravy 
triumfovaly na Valašsku
Druhý ročník mezinárodní-
ho fotbalového turnaje žen 
v Rožnově pod Radhoštěm 
se stal kořistí fotbalového 
výběru pod názvem Kopačky 
z Moravy, ve kterém měl za-
stoupení také ČSK Uherský 
Brod. Výběr pod vedením 
Zdeňky Skupinové nakonec 
celý turnaj vyhrál, když hrál v 
sestavě Bažiková - Skupinová, 
Šmilauerová, Čagánková, 
Jílková, Bačová, Oharková, 
Florešová, Michaela Kučero-
vá, Neveďalová.  (SCH)

Palma „vyrostla“ 
v Babicích
Vítězstvím týmu Palma skon-
čil třetí ročník fotbalového 
turnaje o Pohár starosty obce 
v Babicích, který přilákal 
šest týmů, složených z asi 50 
nadšenců místního fotbalu 
- aktivních hráčů i fanouš-
ků. Po maratonu 15 zápasů 
(hrálo se každý s každým 7x7 
minut) vybojoval druhé místo 
tým Větkong a třetí Mokří 
banditi. Zbylé pořadí: 4. Birel 
team, 5. Blonďatá koťátka, 6. 
Beta. Nejlepším brankářem 
byl vyhlášen Marek Hrdina, 
skokanem Vojtěch Suchánek 
a o cenu pro nejlepšího střelce 
se podělili Aleš Horsák s Igo-
rem Fuskem, kteří do černého 
mířili osmkrát.  (CEH)

Kdo sesadí Ondráš?
Sedmý ročník Folklorního 
turnaje v kopané se uskuteční 
v sobotu 1. srpna od 8.30 ho-
din tradičně za městským sta-
dionem v Uherském Hradišti. 
Hraje se 5+1 na dvou hřištích 
zároveň na umělé trávě. Dveře 
mají otevřeny jen folklorní 
soubory, zatím se přihlásily 
Dolina, Rozmarýn, Šohajek, 
Pučík, MikoRafica, Ondráš, 
Vlčnovjan a Cifra. Vítězství 
obhajuje Ondráš.  (IVA)

Markusová sedmá
Hasička Lucie Markusová ze 
SDH Bílovice se neztratila na 
mistrovství republiky dorostu 
v požárním sportu v Praze. 
Mladší dorostenka obsadila v 
disciplíně běh na 100 m s pře-
kážkami, dvojboj, test sedmé 
místo.  (RED)

Bývalý repre-
zentant Milan 
Kerbr fotbalisty 
TJ Bílovice ne-

povede. Vicemistr 
Evropy z roku 1996 se na la-
vičku týmu okresního přeboru 
nevrátí. Osiřelého kormidla 
se chopil František Kukla, 
naposledy trénující sousední 
Březolupy.

Kerbr, který má na kontě 
143 ligových zápasů a 35 bra-
nek, trénoval Bílovice už dva-
krát a tým vytáhl ze základní 
třídy až do okresního přeboru. 
Potřetí ale do stejné vody ne-
vstoupí. Aspoň zatím. „I když 
jsme byli předběžně domluve-
ni, naše plány zhatily pracovní 
povinnosti Milana Kerbra v 
Olomouci,“ posteskl si Pavel 
Zlámal, předseda klubu.

Kouče Pavla Hýžu, který 
opustil lavičku rovněž z pra-
covních důvodů, tak vystřídal 
František Kukla z Březolup.

Co se týká změn v kádru, 
jedinou novinkou je příchod 
Erika Semely z Kunovic. „Sta-
víme hlavně na vlastních od-
chovancích, proto jsme do 
týmu zařadili několik doros-
tenců,“ vysvětlil Zlámal.  (CEH)

Kerbr má 
práci, Hýžu 
střídá Kukla

Fotbalisté Újezd-
ce-Těšova, které 
čeká obhajoba 
prvenství v I.A 

třídě, „krvácí“. 
Tým totiž ztrácí největší pa-
lebné zbraně, které v uply-
nulém ročníku nasázely do 
sítí soupeřů 45 branek, což 
představuje více než polovinu 
střelecké produkce!

U Olšavy mají už dvě jistoty. 
Kádr opouští patnáctigólový 
Petr Loprais, který se stěhu-
je do Brna, a sedmigólový 
Antonín Popelka, mířící do 
Luhačovic. A největší bom-
barďák Jiří Velecký, který dal 
loni 23 branek, je jednou no-
hou taky pryč... „Jirka jedná o 
angažmá v divizním Slavičíně, 
kde absolvuje letní přípravu. 
Jestli uspěje, nebudeme mu 
bránit ve štěstí, záleží na jeho 
rozhodnutí,“ říká Miroslav 
Polášek, velezkušený kouč 
Újezdce-Těšova. I s případným 
odchodem Veleckého tak jeho 
výběr přijde o 45 gólů... „Je to 
velká ztráta, citelné oslabení. 
Ale šance na Veleckého ještě 
žije, uvidíme,“ říká Polášek.

Újezdečtí zatím mají jedi-
nou posilu, ze sousedního 
Uherského Brodu přichází 
na hostování J. Pochylý. Na 
zkoušce je záložník Maršálek 
z Havřic a podhrotový hráč 
Bartoš z Ludkovic. „V útoku 
tak zkouším Těthala, který v 
sobotu dal oba góly proti Štítné 
nad Vláří, ale není to typický 
hroťák. Ideální kdyby měl 
vedle sebe Veleckého, nebo 
podobný typ hráče,“ maluje 
si Polášek.

Sezona startuje za 14 dní, 
času už moc nezbývá.  (CEH)

Újezdec přišel 
o 45 gólů

Putovní pohár pro vítěze dvanáctého ročníku 
Jump rally v Nedachlebicích, dvoudenního 
klání seriálu mistrovství republiky rádiem 
řízených modelů závodních aut v měřítku 
1:10, zvedl nad hlavu Vít Kutal z Malenovic. 
Nejlepší z domácích borců Josef Jandouš ml. 
skončil patnáctý. Dvaapadesát jezdců však 
kvůli páteční bouřce absolvovalo jen 10 ze 
14 rychlostních zkoušek.

„Stihli jsme jen jednu z plánovaných pěti 
erzet, pak přišel hustý déšť, který závodní drá-
hu kompletně zaplavil a vymazal. Ráno jsme 
ji dvě hodiny malovali celou úplně znovu,“ 
prozradil Josef Jandouš starší, organizátor 
a závodník v jedné osobě (na snímku). V 
čele tak nocoval Viktor Trnka z Liberce před 

malenovickým Kutalem.
V sobotu se už počasí umoudřilo, takže 

jezdci odjeli všech 9 rychlostních zkoušek. 
Na start se postavili i tři mistři republiky, na 
„bednu“ však dojel jen jeden - Petr Pavlát, 
který obsadil druhé místo za Kutalem a před 
Lukášem Zámečníkem z Hvozdné. 

Smolařem rally byl jednoznačně Viktor 
Trnka. Třebaže vyhrál 8 z 10 erzet, skončil až 
dvanáctý... „Šestou erzetu totiž z technických 
důvodů vůbec neabsolvoval, takže se mu za-
počítaval dvojnásobek času nejlepšího jezdce. 
Co se stalo? Vzal si na start špatnou vysílačku, 
takže v limitu dvaceti sekund neodstartoval,“ 
vysvětlil Jandouš. Třetího republikového 
šampiona z roku 2013 Aleše Čejchana zradila 

elektronika a dojel až čtyřiadvacátý.
Domácí jezdci se rekrutovali výhradně z 

rodiny Jandoušových, nejlepší byl Josef Jan-
douš mladší, který uzavíral první patnáctku. 
Jeho otec zakotvil o tři příčky zpět a nezopa-
koval tak 14 dní staré umístění z Březolup, 
kde dojel na skvělém druhém místě. „Jel 
jsem pomalu, nedostal jsem se do správného 
závodního rytmu. Ale je to už tradiční daň za 
organizaci,“ říká Jandouš, který tak v průběž-
ném pořadí šampionátu klesl na jedenáctou 
příčku. Jeho dcera Marie se na 21. pozici stala 
nejlepší zástupkyní něžného pohlaví.

Z dvaapadesáti závodníků nedojel do cíle 
pouze jediný, nejmladším byl Ayrton Alex 
Pavlát, kterému je 3,5 roku.  PETR ČECH

Stříbro nezopakoval, 
smolařem Trnka

Bikrosař David Pagáč ze Strání drží 
krok s evropskou špičkou. Jen kousek 
sportovního štěstí mu na mistrovství 
Evropy BMX v holandském Erpu 

chyběl k zopakování loňské finálové 
účasti. I deváté místo jej však řadí mezi nejlepší 
závodníky na starém kontinentu.

Třináctiletý Pagáč obhajoval osmou příčku z 
loňského šampionátu v dánském Roskilde a po 
třech kvalifikačních jízdách, ve kterých obsadil 
vždy třetí místo, si bezpečně zajistil postup do os-
mifinálové jízdy. Tu nakonec s přehledem vyhrál 
a po čtvrtém místo ve čtvrtfinále spřádal plány na 
postup do finále. „Hned po startu semifinále jsem 
se bohužel dostal do kontaktu se soupeřem, takže 
jsem začínal z osmého místa a celý závod stíhal 
soupeře. A nakonec z toho bylo jen páté, první 
nepostupové místo,“ litoval David Pagáč, který si 
tak oproti Dánsku v konečném účtování o jednu 
příčku pohoršil. (CEH)  FOTO: ARCHIV DP

Bikrosař Pagáč devátý v Evropě  STRANA 17
„Křesadlová pistole má hlad-
kou hlaveň bez vývrtu, a je 
tudíž radost střelit i jednu 
desítku. Mně se přitom po-
vedly ze třinácti ran hned tři,“ 
svěřil se střelec, který navrch 
přidal druhé místo ve vojen-
ské pistoli a třetí v perkus-
ním revolveru a doutnákové 
pistoli. Další úspěch přidal 
coby člen Zlínského družstva 
v perkusním revolveru. Tým 
ve složení Hromada, Zdeněk 
Ilek a Pavel Dostál vybojoval 
zlatou medaili. 

„Kolegové si mě na šam-
pionátu dobírali, prý abych 
si nějaké desítky nechal i do 
Portugalska,“ smál se Hro-
mada, který příští měsíc letí 
společně s uherskoostrož-
ským Miroslavem Malůšem 
na mistrovství Evropy do 
Portugalska.  (SAL)

Hromada 
se dočkal, 
usedl na trůn

Střelci SSK Uherský Ostroh patří k české 
špičce ve střelbě z předovek. Neochvěj-
nou pozici potvrdili na republikovém 
šampionátu v Sokolově, kde vybojovali 

hned 8 medailí (4-1-3)! Hned polovinu 
si vystřílel Pavel Dostál, který navrch přidal titul v 
soutěži družstev.

Na severu Moravy se rozdávalo dvanáct sad medailí 
v jednotlivcích a tři mezi týmy, Ostrožané vyslali do 
„jámy lvové“ šest střelců. Domů se bez medaile vrátili 
jenom dva. 

Nejvíce zářil Pavel Dostál, který nástřelem 95 bodů 
vybojoval titul mistra republiky v disciplíně Lamar-
mora - perkusní puška vojenská. Stříbro získal v dis-
ciplíně Pennsylvania - křesadlová puška (92 bodů) a 
bronzy v disciplíně Lorenz - perkusní pistole vojenská 

(86) a Vetterli - perkusní puška civilní (96).
Tradiční sběratel medailí Miroslav Malůš získal ve 

stejné disciplíně zlato, když jej na nejvyšší stupínek 
vynesl výkon o jeden bod lepší. Bronz pak připojil 
v disciplíně Hizadai - doutnáková puška vkleče (96 
bodů). 

Zbývající dva mistrovské tituly pro tým od řeky 
Moravy zařídilo družstvo v disciplíně Pforzheim - 
perkusní puška civilní ve složení Dostál, Malůš, Milan 
Jozek s nástřelem 282 bodů a smíšené družstvo Zlín-
ského kraje v disciplíně Peterlongo - perkusní revolver 
ve složení Zdeněk Ilek, Dostál, Stanislav Hromada 
(Medlovice), kteří nasbírali 271 bodů.

Miroslav Harabín a Iveta Vaculíková sice zůstali bez 
medaile, ale jejich umístění v elitní desítce má rovněž 
svou váhu.  (CEH)

Ostrožané sestřelili osm medailí

Zlatý Miroslav Malůš, stríbrný Pavel Dostál. FOTO: SSKUH

FOTO: CEH



MUŽ ZÁPASU KLÍČOVÁ MINUTA - 87‘

POHLED ZE HŘIŠTĚ

TABULKA

SYNOT LIGA
V ČÍSLECH

Třikrát Došek = tři body
1.FC SLOVÁCKO
- DUKLA PRAHA

4:3 (1:1) 

Dřeli jsme na sto procent
Dukla přijela na Slovácko povzbuzena skvě-
lými výsledky v přípravě, ve které dokázala 
porazit mimo jiné mistry svých zemí: Celtic 
Glasgow, Olympiakos Pireus a AS Trenčín. 
Na Slovácku ale narazila. Vůle po vítězství a 
k tomu Došek byli nad jejich síly a uznal to 
i kouč Luboš Kozel. „Říkal jsem hráčům, že 
novinové články o přípravě nám můžou je-
nom uškodit, protože příprava je pořád jen 
příprava. Jsem zklamaný prohrou. Věděli 
jsme, že nás nebude na Slovácku čekat nic 
lehkého. Na rozdíl od loňského vzájemného 
utkání, kdy jsme prohráli 5:1, jsme zachytili 
úvod a dostali se do vedení. Jenže pak jsme 
Slovácko lacinými góly nechali otočit zápas. 
Vždy jsme jej dokázali zdramatizovat, ale 
na remízu jsme nedosáhli. Rozhodl opět 
Došek, který dal tři góly. Ještě bych byl 
ochoten vzít, že je těžké Doška uhlídat po 
centru do šestnáctky. Ale u třetí a čtvrté 
branky jsme situace nedohráli. Mrzí mě, že 
inkasujeme po dohrávaných standardkách, 
kde nám chyběl důraz v soubojích. Je to 
ale první kolo a Slovácko nebude patřit k 
nejslabším v lize,” uznal kvalitu soupeře a 

jeho výhru trenér pražské Dukly.
Svatopluk Habanec byl samozřejmě 

šťastný. Před zápasem jej trápily problémy 
se sestavou, ale nakonec postavil tým, který 
nezlomil ani špatný úvod utkání a výhru si 
zasloužil. „Měli jsme jasný úkol: hrát více 
než na sto procent. To se povedlo. Když 
hodnocení zkrátím, tak máme Doška. V 
naší hře bylo nasazení i bojovnost. První 
poločas se mi líbil fotbalově více, druhý už 
byl hodně chaotický, čtvrt hodiny jsme hrá-
li celkem slušně. Bohužel jsme inkasovali 
gól, což nás trochu zabrzdilo. Přesto jsme 
srovnali krásnou střelou Havlíka. Došek si 
sice říkal v závěru o střídání, ovšem tako-
vého hráče nemohu při takovém průběhu 
vystřídat. Jsem rád, že se utkání povedlo. 
Nyní jedeme dvakrát ven, kde se ukáže, zda 
naše vítězství nebylo jen dílem náhody. V 
přípravě jsme se zaměřili na zlepšení obra-
ny a hned v prvním zápase uděláme čtyři 
kiksy a dostaneme z nich tři góly. To není 
dobrá vizitka,” neopájel se pocitem vítězství 
a zůstal nadále na zemi trenér Slovácka 
Svatopluk Habanec.  

Po dvoubrankovém vedení Slovác-
ka v samém závěru dokázala Dukla 
vstřelit kontaktní gól a utkání bylo 
opět dramatické. Libor Došek si v 
sedmdesáté páté minutě řekl ges-
tem o střídání, Svatopluk Habanec 
jej nevyslyšel a vytáhlý kapitán 
se mu „pomstil” tím nejlepším 
způsobem. „Je to dobrý trenér,” 
poznamenal s úsměvem střelec 
branky a v dobré náladě dodal: 
„Zpracování i koncovka byly pa-
radoxně mojí levou nohou.” Vyslal 
tím vzkaz všem ligovým střelcům, 
že letos bude pálit pravou, levou i 
ze vzduchu. SYNOT liga má další 
velký příběh. 

Lepší start do nové sezóny si fanoušek Slovácka nemohl přát. Spousta bra-
nek, obraty ve vývoji utkání, drama do poslední vteřiny, jednoznačný Muž 
utkání a nakonec sladký happy end. To bylo fotbalové menu servírované 
na stadionu Miroslava Valenty v sobotním dusném podvečeru. Slovácko 
vstoupilo do utkání aktivně, ale za chvíli přebrala taktovku favorizovaná 
Dukla, která se prosadila i střelecky. Jenže ještě do poločasu zavelel k 
obratu Havlík, který povedenou střelou z pětadvaceti metrů srovnal, a 
po změně stran si vzal scénář utkání do rukou Libor Došek, který čistým 
hattrickem urval Slovácku tři body. Dukla totiž dokázala vždy přidat krás-
nou kontaktní branku, jenže Habancova družina si tentokrát zasloužené 
vítězství sebrat nenechala.  

Libor Došek se stává zabi-
jákem Dukly a kdyby stále 
existovaly povolávací rozkazy 
do armády, tak by se asi mohl 
chodit dívat každý den do 
schránky. Vloni zabil Duklu 
hattrickem a stejný kousek se 
mu povedl i letos.

Dukla by mohla být mým 
oblíbeným klubem. Škoda, 
že je to až na závěr kariéry. 
(úsměv) Výhra je důležitá, 
ale měli bychom umět takové 
zápasy dohrávat s klidnějším 
závěrem. Stojí mě to obrovské 
množství fyzických i psychic-
kých sil. Prohrávali jsme jedna 
nula, museli jsme to otáčet a 
navíc bylo nepříjemné dusno. 
Síly rychle ubývaly i proto, že 
jsme chtěli hrát nátlakově. 
Ale zvládli jsme to. Jsem tady 
pátý rok a úvodní zápas jsem 
vyhrál snad poprvé.

Cítil jste, že dnes by to 
mohl být váš zápas?

Ne, když jsem se vzbudil 
a viděl jsem venku to dusno. 
Chvilku slunko, chvilku opar, 
tak jsem si říkal, že to bude 
těžké. Někdy to tak bývá, že 
se člověk necítí, a padne mu 
tam všechno.

Marek Havlík 

Marek Havlík dostal po od-
chodu Michala Trávníka 
šanci stát se jeho nástupcem. 
Hned v prvním utkání uká-
zal, že tuto roli může převzít 
velmi rychle. Vyrovnávací 
gól, přihrávka na druhý gól...

„Úvod nám nevyšel a pak 
jsme se museli honit. Naštěstí 
jsme do poločasu vyrovnali 
a hned v úvodu druhé půle 
zápas otočili. Druhá půle byla 
vůbec hodně divoká. Honili 
jsme se nahoru dolů, padalo 
hodně branek, ale nakonec 
jsme to zvládli. Závěr jsme 
nehráli tak v klidu a pořád 

Branka: 57., 73. a 87. Došek, 24. Havlík - 16. Berger, 
75. Daniel Tetour, 89. Krmenčík. Rozhodčí: Proske - Kotík, Caletka.

ŽK: Šumolikoski, Reinberk, Došek - Marek Hanousek, Vrzal, Přikryl. Diváci: 3 725.
SYNOT hráč utkání: Libor Došek - Tomáš Berger.

1.FC Slovácko: Heča - Kuncl, Rada, Košút, Reinberk - Šumulikoski - Diviš (90. 
Kovář), Valenta (86. Daníček), Havlík, Civič (57. Sadílek) - Došek. 

Trenér: Svatopluk Habanec.
FK Dukla Praha: F. Rada - Jurendič, Štetina, Jeřábek, Vrzal - Daniel Tetour (81. 
Čajič), Marek Hanousek, Považanec - Néstor (51. Přikryl), Jakub Mareš (75. 

Krmenčík), Berger. Trenér: Luboš Kozel.

Stopeři Dukly odvrátili centr Slovácka do hloubi pole, kde jej z první poslal nádherně za obranu Vlastimil 
Daníček (14), uvnitř šestnáctky si jej pohotově zpracoval Libor Došek (7) a střelou na zadní tyč překonal Radu.

11 hráč 1.FC Slovácko hráč soupeře chycená šance gól přihrávka vedení míče

1. 1.FC Slovácko 1 1 0 0 4:3 3
2. FK Jablonec 1 1 0 0 3:2 3
3. FC Zbrojovka Brno 1 1 0 0 2:1 3
4. FC Viktoria Plzeň 1 1 0 0 2:1 3
5. FC Fastav Zlín 1 1 0 0 1:0 3
6. SK Sigma Olomouc 1 0 1 0 2:2 1
7. FK Teplice 1 0 1 0 2:2 1
8. AC Sparta Praha 1 0 1 0 0:0 1
9. FC Vysočina Jihlava 1 0 1 0 0:0 1
10. FK Mladá Boleslav 0 0 0 0 0:0 0
11. FC Slovan Liberec 0 0 0 0 0:0 0
12. FK Dukla Praha 1 0 0 1 3:4 0
13. 1.FK Příbram 1 0 0 1 2:3 0
14. FC Baník Ostrava 1 0 0 1 1:2 0
15. SK Slavia Praha 1 0 0 1 1:2 0
16. Boh. Praha 1905 1 0 0 1 0:1 0

PARTNEŘI
ZPRAVODAJSTVÍ

STRANU PŘIPRAVIL 
ALEŠ MAZÚREK

ZDROJ: WWW.SYNOTLIGA.CZ

Došek: Někdy 
tam padne 
všechno

jsme se tlačili do šestnáctky. 
Jsem rád, že se mi povedlo 
vstřelit branku, a snad to tak 
bude pokračovat dál. Ze zálo-
hy odešlo hodně kluků a vím, 
že i na mě teď bude velký tlak. 
Máme v kádru ale dobré kluky 
a myslím, že to zvládneme.“

Jaroslav Diviš

V sobotu stáli proti Slovácku 
dva soupeři: Dukla a velké 
dusno. S oběma si poradil i 
Jaroslav Diviš, který toho na 
pravé straně naběhal spoustu. 
„Dukla i dusno byly velkými a 
nepříjemnými soupeři. Počasí 
ale bylo pro oba stejné, na to 

se nemůže nikdo vymlouvat. 
Úvod docela vlažný a museli 
jsme vývoj zápasu dohánět. 
Naštěstí to Mára Havlík trefil 
moc hezky a po vyrovnání 
to bylo myslím v naší režii. 
Nepamatuji, že by pak měla 
Dukla nějakou výraznější 
šanci. Závěr byl divoký. Říká 
se, že po gólu, který přinese 
dvoubrankové vedení, přijde 
ztráta koncentrace, a ten závěr 
byl toho názorným příkla-
dem. Naštěstí jsme vedení 
udrželi a tři body jsou doma.“

Martin Kuncl

Martin Kuncl se musel v 
průběhu celé přípravy rovnat 

14
7 7

se zdravotními potížemi, a 
tak do utkání vstupoval s 
velkým očekáváním. Navíc 
dusné počasí bylo náročné 
na kondici. „To ale bylo pro 
oba stejné. Za těch čtrnáct 
dní veder, které byly, tak to 
dnešní bylo nejmenší. Já už 
jsem o poločase cítil trochu 
únavu a nakonci jsme byl 
vyřízený víc než obvykle, tak 
jsem si musel závěr pohlídat 
a nechodit tolik do náběhů. 
V novinách se sice psalo, že 
Dukla budí po přípravě re-
spekt, ale já už před zápasem 
říkal, že liga je něco jiného 
než příprava. Zažil jsme x 
výborných příprav a pak 
špatný vstup do sezóny. Ani 
nevím, jestli dnešní výhra 
není první výhrou na úvod 
sezóny, co jsem ve Slovácku. 
Následující dvě kola hrajeme 
venku s těžkými soupeři, a 
tak je ta výhra o to cennější. 
I největší mužstva na světě 
neudrží koncentraci celých 
devadesát minut. My jsme 
se na ně snažili vlétnout, 
kombinovat. 

VSTŘELENÉ GÓLY
1. Libor Došek (SLO) 3
2. Milan Škoda (SLA) 1
3. Martin Fillo (TEP) 1
4. Vjačeslav Karavaev (JAB) 1
5. Pavel Zavadil (BNO) 1

GÓLY NA ZÁPAS
1. Libor Došek (SLO) 3,00
2. Milan Škoda (SLA) 1,00
3. Tomáš Berger (DUK) 1,00
4. Roman Bednář (PRI) 1,00
5. Martin Fillo (TEP) 1,00

ZÁPASY PO SOBĚ S GÓLEM
1. Vjačeslav Karavaev (JAB) 1
2. Pavel Zavadil (BNO) 1
3. Martin Fillo (TEP) 1
4. Milan Škoda (SLA) 1
5. Martin Hála (OLO) 1

NEJVÍCE GÓLŮ 
NA DOMÁCÍM HŘIŠTI
1. Libor Došek (SLO) 3
2. Michal Škoda (BNO) 1
3. Martin Fillo (TEP) 1
4. Pavel Zavadil (BNO) 1
5. Marek Havlík (SLO) 1

NEJVÍCE GÓLŮ NA 
HŘIŠTÍCH SOUPEŘE
1. Vjačeslav Karavaev (JAB) 1
2. Tomáš Berger (DUK) 1
3. Tomáš Wágner (JAB) 1
4. Martin Hála (OLO) 1
5. Jakub Petr (OLO) 1



SPOLEČNOST20 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

Jak se říká, slíbené nejdéle vydrží, ale Kateřina Pěnčíková s Jakubem Macha-
lovou svůj slib z před dvou let dodrželi. Na posledních slováckých hodech

j yj y

v Ostrožské Lhotě společně vyřkli přání, že příště povedou hodový průvod.
j ýj ý

O uplynulém víkendu se jim to splnilo! 
yy

Od osmdesátých let pořádá každý lichý rok slovácké hody s právem v Ost-
y jy j

rožské Lhotě hodová chasa. Také letos se jich za podpory obce ujal Slovácký 
ý ý ý yý ý ý y

krúžek Háječek.
Přenášení hodových práv od posledních stárků, páteční zábava a sobotní

j

zvaní na hody s večerní muzikou byly tím nejhezčím předvojem k nedělní
ýý

hodové mši a obchůzce dvaatřiceti krojovaných párů. V dědině pod svatým
y y y j jy y y j j

Antonínkem si mladší stárek Vojta Šuránek vyzvedl dvě hodiny po poledni
j ý p p ýj ý p p ý

právo od Barbory Fanturové a následně kroky staršího stárka Jakuba Machaly 
j y yj y y

za doprovodu DH Blatnička vedly ke stárce Kateřině Penčíkové. Průvodu před
y y yy y y

obecním úřadem starosta Antonín Jelének hody povolil a po sólech se průvod
yy

vydal na hřiště, kde chasa zatančila tradiční hodové pásmo.
yy

Vyučil se řezníkem, ale místo klo-
básek mu pod nosem „voní“ chla-

yy

diče. Pětadvacetiletý Kuba Machala
každé ráno vstává a jezdí za prací

ýý

do Hluku. I když kroj nosí jen na
j

hody, miluje lidové písničky a rád si zatančí. Hody 
y j jy j j

tančil popáté, jako starší stárek. Převzal tak rodin-
y j y yj y

nou tradici od taty Zdeňka, který procházel Lho-
jj

tou s právem a Jitkou Kaňovou, dnes Šálkovou,
y ý pý p

přesně před třiceti lety. Temperamentu mladého
Machaly si předloni všimla Kačka Pěnčíková.

yy

„To byl stárek!“ řekla si a oba si slíbili stárkování.
yy p

Vydrželo jim to!
yy

Ač je Kačka vystudovaná strojařka, přes týden
y j

si od ní můžete ve Lhotě koupit zákusek nebo
j y j ýj y j ý

vám U Budařů natočí zmrzlinu.
Maminka ji do kroje oblékla už v jednom roku,

v šesti začala chodit do Kameňáčku a teprve
j j jj j j

před pár měsíci dala vale Slováckému krúžku
Háječek. Dvaadvacetiletá krojovaná děvčica šla
v Ostrožské Lhotě počtvrté v hodovém průvodu,

j jj

a letos v čele!  (PAS)
FOTO: PAS, ŠTĚPÁN MITÁČEK

Jakub následoval tatu, po třiceti letech
Stárka vám ve Lhotě natočí zmrzlinu nebo prodá zákusky

 S pivem klidně do bazénu
V Bojkovicích uspořádali už třetí ročník pivního festivalu. Na ochutnávání bylo k dispozici 20 druhů piv. A to jak klasických, tak nefiltrovaných, kvasnicových, pšeničných nebo ochucených. K dobrému pivu patří 
samozřejmě dobrá hudba. To vědí i v Bojkovicích a také se podle toho zařídili. V areálu koupaliště Mlýn bavily návštěvníky Cover band, Tabák nebo DWB Originál. Velkým lákadlem byl i fakt, že v ceně vstupného
bylo zahrnuto i koupání ve zdejším bazénu. A kdo by se v takovém horku rád nesvlažil! „Každým rokem nám návštěvnost stoupá. Letos přišlo za oba dny dohromady přes 800 návštěvníků. Vytočily se tři a půl tisíce piv,
což je také víc než v předchozích ročnících,“ řekl hlavní organizátor akce Zdeněk Ambroz. (KET) FOTO: JAROSLAV KŘÍŽ

Jazzový večer ve společnosti zlínského F Dur Jazz 
Bandu, hostů CZ& SK Jazz Weekendu, byl neza-

ýý

pomenutelný. Publikum nadchla Zuzana Sapárová, 
y

které sekundovali slovenská jazzová špička Peter Lipa 
ýý

s Ronaldem Hamajem. Zuzana posluchače dostala 
jj

úžasnou barvou hlasu, rozsahem a živelností, té jí 
jj

sudičky nadělily vrchovatě. Proto i písně v jejím po-
j

dání měly duši a drive a v sále to bylo hned poznat.
y y j jy y j

I když byl Pe-
ter Lipa hlav-

y yy

ní hvězdou a 
Ronald Hamaj 
skvělým zpě-

j

vákem, jejich 
ýý

projev byl tak trochu ve stínu zpěvaččina výkonu… 
Program s názvem Víno a Jazz dostál svému názvu. 

j y ý

Po každé třetí písni proběhla degustace vzorků a 
gg

ředitel festivalu Jan Dudek se snažil o víně disku-
gg

tovat se zpěváky i muzikanty bandu. Načatý večer 
se přesunul do Galerie slováckých vín, kde hrála 

y y ýy y ý

kapela Jiné Trio. Přes koncerty v okolních městech 
ýý

se festival vrátil v pátek na Kolejní nádvoří, kde se 
yy

prolnul s Letní filmovou školou zahajovacím kon-
jj

certem Cotatcha Orchestra a Heart of Dixie z Brna 
jj

a CZ& SK Josef Fečo Bandu. „Myslím, že se festival 
maximálně vyvedl, a jsem naprosto spokojený jak 

yy

s úrovní, tak s atmosférou,“ zhodnotil Jan Dudek, 
y j j ý jy j p p j ý j

ředitel jazzového festivalu. (IVA)  FOTO: PAS

Jazzová smršť se prohnala Redutou
CZ&SK Jazz Weekend se prolnul s filmovkou

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA



LETNÍ FILMOVÁ ŠKOLA 21Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Tento týden 
se rozhodne, 
které soubory 

postoupí do 
srpnového 

finále 
a zapojí 

se do boje 
o grant 
Nadace 
 SYNOT  

v celkové 
hodnotě  

150 000 Kč!

Hlasujte pro svůj oblíbený folklorní
 soubor, kroužek, sbor nebo muziku

na www.idobryden.cz/hvezda 
Ale jen do 31. července, 12.00!

Soutěžící s nejvyšším počtem hlasů 
postupují do srpnového finále.

A STAŇ SE 

HVĚZDOU  
SLOVÁCKÉHO
FOLKLORU

ZÍSKAT AŽ 60 000 KČ

NEPROPÁSNI 
SVOJI ŠANCI 

VYBER, KTERÝ KROJ  
JE NEJKRÁSNĚJŠÍ,

JDEME DO FINÁLE! Filmovku zahájil Mika 
Kaurismäki
Festival se přibližuje potřebám návštěvníků

V sobotu a dnes je na Letní filmové škole
uváděn film Domácí péče, který vznikal
na Slovácku. Představitelka hlavní role
Alena Mihulová je díky němu čerstvou
držitelkou Ceny MFF Karlovy Vary za
ženský herecký výkon. Boleslav Polívka byl

v sobotu na LFŠ oceněn výroční cenou.
Bez zajímavosti nezůstane, že ve filmu

účinkovali herci a komparzisté z našeho re-
gionu, včetně cimbálové muziky Kunovjané a
primášem Jiřím Potykou v čele. K filmu je při-
vedla náhoda. „Každý rok hráváme při křtu

svatomartinských vín
na Masarykově náměstí,
kam i s rodiči zašel reži-
sér Slávek Horák. Něčím
jsme ho oslovili, protože
zanedlouho se z ničeho
nic objevil na zkoušce
muziky a nabídl nám
možnost účinkování v 
připravovaném filmu,“
popisuje cestu na filmové
plátno primáš. V té době
se ještě nevědělo, jestli se
seženou peníze na rea-
lizaci, ale když nakonec
vše klaplo, muzikanti s
radostí kývli na spolu-
práci. „Vysvětlili nám, o

co vlastně jde, a přidali
trumpetistu a bubeníka.
Vznikl tak štrajch, který 
ve filmu odehrál pohřeb

a svatbu. „Byla to naše první filmová zku-
šenost a jsme za ni velmi vděčni. I když se
někdy čekalo na záběr i několik hodin, nám
to nevadilo. Byli jsme vděčni za zážitek vidět
pracovat Bolka Polívku, Alenu Mihulovou,
Táňu Vilhelmovou či Zuzanu Kronerovou...
Takové věci se dají v našem případě prožít
jen jednou,“ usmívá se primáš, který hodnotí
natáčení jako velmi pohodové. I když to byl
debut mladého režiséra, přesně věděl, co chce,
a také to dokázal hercům podat.

Do malé nejistoty je filmaři dostali jen
jednou, když měli během čtvrt hodinky dát
dohromady skladbu ve štrajchové úpravě,
kterou jim pustili ze záznamu v klavírním
podání. Ale i to zvládli na jedničku a odmě-
nou jsou jim dlouhé filmové okamžiky na
plátně. „Původně jsme si mysleli, že se tam
jen mihneme a ani nepůjdeme poznat, ale
posledních deset minut filmu patřilo svatbě
a muzice, která se line až do titulků,“ dodává
primáš, který je z filmu nadšen. „Film mě
velmi mile překvapil jak zpracováním, tak 
tím, že se zabývá choulostivým tématem,
které se dotýká každého z nás. Slávek z toho
vyšel se ctí,“ loučí se Jiří Potyka, primáš CM
Kunovjané, CM Hudci Pondělníci i CM
Osvětimany.  IVA PAŠKOVÁ

Kunovjané si zahráli v Domácí péči

CM Kunovjané hrála divákům i při slavnostním uvedení v Napajedlích, 
kam přijela delegace v čele s Alenou Mihulovou a Zuzanou Kronero-
vou. Byl to moc pěkný večer - po čtvrtém loučení se muzikanti dlouho 
po půlnoci rozloučili naposled a zůstaly po nich jen filmové vzpomínky.
Dodnes vzpomínají na příjemný večer. FOTO: KK NAPAJEDLA 

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

V pátek začal 41. ročník Letní filmové školy, který je velkou
událostí jak ve filmovém světě, tak v ulicích Uherského Hradiště.
Mnoho návštěvníků se do Hradiště sjíždí z okolních obcí za filmy,
nočním životem nebo jen uvolněnou atmosférou „filmovky“.

O víkendu bylo přes tři tisíce akreditovaných návštěvníků, kteří
mohou v šesti promítacích sálech zhlédnout 24 krátkometráž-
ních, 14 středometrážních a 199 celovečerních filmů z celého
světa, tradičně rozdělených do šesti základních sekcí: Fokus
- letos zaměřený na Finsko, Inventura, Spektrum, Visegrádský 
horizont, AČFK uvádí a Zvláštní uvedení.

ý p

Asociace českých filmových klubů (AČFK) na LFŠ udělí pět
výročních cen. V pátek ji při slavnostním zahájení obdržel
finský režisér a scenárista Mika Kaurismäki, v sobotu pak před
uvedením filmu Domácí péče Bolek Polívka. Další ceny obdrží
íránský režisér Mohsen Makhmalbaf, dokumentaristka Helena
Třeštíková a dlouholetý spolupracovník LFŠ Michael Málek.

ý

Jako každý rok je i letos připraven bohatý doprovodný 
program zahrnující koncerty, divadelní představení, výstavy,
přednášky či dětský program.

Veřejnost má přístup na doprovodný program. Zdarma pak 
na promítání v letních kinech, program v Divadelním stanu pro
děti, besedy o filmu ve stanu před sportovní halou a na noční
párty na Míru.

Mika Kaurismäki zahájil filmovku Cestou na sever
Slavnostního zahájení LFŠ se bravurně ujal slovem, tancem i
speciální písní Josef Kubáník, herec Slováckého divadla, který si
přizval své dvě kolegyně Terezu Novotnou a Kláru Vojtkovou,
coby zmrzlinové tanečnice, zpěvačky i časoměřičky. Jakmile
někdo dlouho mluvil, rozpouštěly se, což tradiční obligátní
statický úvod velmi vtipně odlehčilo. Poté už bylo předáno
ocenění Mikovi Kaurismäkimu, který je společně se svým
bratrem Akim personifikací 
moderní finské kinemato-
grafie. 
„Je dobré točit  f i lmy ve 
dvou zemích, protože pak 
můžete být hostem při dvou 
různých fokusech.  Ještě 
přemýšlím nad třetí zemí,“
rozesmál publikum slavný 
finský režisér. Poté následo-
valo promítání snímku Cesta 
na sever, který natočil před 
čtyřmi lety.

Filmovka se přizpůsobuje potřebám návštěvníků
Okolo LFŠ se pohybuje větší množství dětí, než bývalo obvyklé. V
parku visí odpočívací sítě, raritkou k zapůjčení je kolo, na kterém
uveze jeden dospělák až čtyři děti... Program v Divadelním stanu
se rozšířil o program pro děti. Na mou otázku, jestli je změna
v tom, že mnoha členům okolo filmovkového štábu se narodily 
děti, se ředitelka Radana Korená jen pousmála. „Ano, je to přesně
tak. V našem štábu jsme se rozrodili a i návštěvníci, kteří k nám
jezdili jako studenti, už s sebou vozí malé děti, proto festival
přizpůsobujeme jejich potřebám,“ dodala ředitelka. „Nejmladší
akreditovanou účastnicí je osmiměsíční dcera dramaturga Adina
Jílková,“ říká Iva Hejlíčková, programová ředitelka. Pro děti jsou
připravena pásma večerníčkových pohádek, divadla a pro ty od
6 let pak Workshopy animovaného filmu.  IVA PAŠKOVÁ
Program letních kin, koncertů, divadel a dalších pro tento filmovkový 
týden najdete na str. 15



SPORT22 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

1. Zprávy sekretariátu 
S fotbalovou revolucí je spojeno i 

několik změn, které se týkají klubů.
Soupisky: Oddíly mající B-mužstva 

jsou povinny vyplnit soupisku A-druž-
stva v IS (is.fotbal.cz).

Změna termínu utkání: I když je 
v soutěžním řádu napsáno, že žádosti se 
zadávají přes IS, tak nadále bude platit 
„starý způsob“ podávání žádostí o změ-
nu termínu (zatím se nám nepodařilo 
dohledat, kde by se v IS mělo o změnu 
žádat). Více ve zprávě STK.

Novelizované předpisy FAČR: Odkaz 
na aktuální znění najdete na webových 
stránkách OFS.

Soutěže přípravek: Soutěže přípravek 
jsou stále v jednání na vyšších místech. 
Rozdělení do skupin a termínová listina 
platí. Zda se budou dělat zápisy o utká-
ní, zda se bude hrát na listiny hráčů a 

jiné, bude upřesněno později.
Rozpis zápasů: v systému IS - záložka 

SOUTĚŽE.
Utkání svého klubu má administrátor 

k dispozici po přihlášení se do IS. 
Rozhodčí po přihlášení do IS vidí se-

znam zápasů, na které je delegován. (Se-
znam rozhodčích v IS se právě tvoří).

E-mail revoluce@ofsuh.cz: Byl 
vytvořen e-mail revoluce@ofsuh.cz 
pro vaše dotazy týkající se fotbalové 
revoluce.

Administrátoři klubu se speciálními 
právy: Hlavní administrátor klubu má 
možnost vytvořit „podřízené“ admini-
strátory s právem Zápisu o utkání. Tato 
funkce je pro osoby, které budou při 
utkáních vyplňovat zápis. 

Náhradní Zápis o utkání: V případě, 
že selže technika a nebude možné pra-
covat se ZoU online, má domácí klub 

za povinnost mít přichystán náhradní 
ZoU (ke stažení na stránkách OFS 
v záložce Dokumenty). Tento zápis se 
vyplní ručně. Po utkání rozhodčí doplní 
všechny požadované skutečnosti, nechá 
jej podepsat administrátory (vedoucími 
družstev), sám jej podepíše a předá 
domácímu oddílu. Domácí oddíl má 
povinnost údaje z náhradního ZoU 
přenést do online verze, uvést důvod, 
proč nedošlo k online ZoU standard-
ním způsobem, a náhradní ZoU do-
ručit na OFS.

Encyklopedie fotbalové revoluce: 
Encyklopedii najdete na webu OFS.

2. Zprávy STK 
2.1. Příprava soutěží ročníku 2015-

2016
Schváleno doplnění Poháru OFS - 

utkání zadána do IS. Přístup do zápisů 
o utkání bude 3 dny před utkáním.

Soutěže mužů, dorostu a žáků zadány 
do IS.

Soutěže přípravek čekají na vyjasnění.
2.2. Termínové změny
OP - Hlášenka Dolní Němčí B
1. kolo so 8. 8. 16.30 atd.
OS-A
1. kolo Topolná - Popovice - Neděle 

9. 8. 17.00
3. kolo Topolná - Částkov - Neděle 

28. 8. 17.00
OS-B
1. kolo Záhorovice - Ostr. Lhota -  Ne 

25. 10. 14.00
sZT-A
1. kolo Stříbrnice - Jankovice - Pá 

21. 8. 17.00
2. kolo Jankovice - Tučapy - Stř 28. 

10. 14.00
2.3. Různé
Průběžné a stále nové informace 

k probíhající „revoluci“ v soutěžích - na 
stránkách OFS.

3. Zprávy DK
Upozorňujeme oddíly, že tresty 

zastavení závodní činnosti, podmínky 
a zákazy výkonu funkcí, které byly 
uloženy v uplynulých soutěžních ob-
dobích, zůstávají v platnosti. Nový IS 
nedokáže tyto tresty evidovat, proto 
vám nabídne možnost potrestaného 
zařadit na zápis o utkání. Je povinností 
oddílů zajistit plnění trestů. V případě, 
že dojde k nasazení potrestaného hráče 
do utkání, bude klub potrestán discipli-
nárními postihy.

4. Zprávy KR
Náhradní seminář rozhodčích se 

uskuteční dne 7. srpna 2015 od 16.00 
v sídle OFS Uh. Hradiště Absolvování 
semináře je podmínkou pro zařazení 
na nominační listinu rozhodčích OFS

ÚŘEDNÍ ZPRÁVA OFS UH. HRADIŠTĚ č. 2 ze dne 23. července 2015

Hasiči Mistřic jsou 
zpátky ve hře. 
Vítězstvím v do-
mácím závodě o 

Pohár starosty obce 
Mistřice a ziskem 15 bodů se 
dotáhli na lídra Velké ceny 
Uherskohradišťska v požár-
ním útoku z Vések na rozdíl 
pouhých 7 bodů.

Mistřičtí letos vyhráli teprve 
podruhé, ale v pravý čas. Jejich 
triumf má o to větší cenu, že 
Vésky skončily až na desáté po-
zici, respektive sedmé, neboť 
tři lépe umístěné týmy nejsou 
přihlášeny do Velké ceny. „A 
navíc jsme doma vyhráli po 
několika letech,“ těší Martina 
Schöna, starostu SDH Mistři-
ce. Jelikož druhé Ludslavice 
a třetí Velký Ořechov nejsou 
součástí Velké ceny, druhou 
největší porci bodů ukořistily 
čtvrté Hradčovice. Nejlepší 
pětku uzavřely Bojkovice. 
Zápolení se dohromady zú-
častnilo 23 týmů.

Ženám vládlo kroměřížské 
duo Rymice, Pravčice před 
Prštným a Bojkovicemi.

Zrcadlo výsledků, muži: 
1. Mistřice17,13 s.,... 4. Hrad-
čovice 17,61 s, 5. Bojkovice 
18,23 s., 6. Vésky B 18,49 s.,...
Průběžné pořadí Velké ceny 
po 10 z 15 závodů, muži: 1. 
Vésky 79, 2. Mistřice 72, 3. 
Hradčovice 56, 4. Vésky B 48, 
5. Mladcová  46.  (CEH)

Rychlostní kanoisté Ostrožské Nové Vsi míří na republikový 
šampionát v Račicích. O medaile se poperou dvě desítky zá-
vodníků od nejmladších až po dospělé. Kouč Vít Pjajčík věří, 
že jeho svěřenci na račickém kanále zužitkují třináctidenní 

soustředění u soutoku řek Otavy a Vltavy.
„Pobyt ve Štědroníně byl náročný jak z hlediska objemu přípravy, tak 

kvůli tropickému počasí. Malí i velcí trénovali s přestávkami se sezemickými 
sportovci od sedmé hodiny ranní do šesté večerní,“ prozradil Pjajčík. Jeho 
družina si ale „neužila“ jen pádlování na kánoích a kajacích, ale zvládla i 
běh, posilování, strečink a regeneraci ve venkovním bazénu. Volné dny pak 
zpestřily míčové hry a výlety na hrad Zvíkov nebo zámek Orlík a Blatná.

Nejmladším účastníkům bylo devět let, nejstarším byla Kateřina Pjajčí-
ková, úřadující sportovní královna Uherskohradišťska. „Cenné rady dávali 
trénujícím Josef Doktor a Martin Doktor, kteří to už před devatenácti lety 
dotáhli ke dvěma olympijským zlatům,“ poznamenal Pjajčík. Novoveští 
věří, že formu načasují na jeden z vrcholů sezony, kterým je víkendové mis-
trovství republiky. „Snad se s nějakou medailí vrátíme,“ přeje si dlouholetý 
novoveský lodivod. Jeho svěřence pak v srpnu čeká mezinárodní mistrovství 
Moravy a říjnové mistrovství republiky v maratonu v Týně nad Vltavou.
 (CEH, VP), FOTO: VP

Kolotoč příprav-
ných zápasů se 
rozjel na plné 
obrátky. Největší 

problémy zatím řeší 
fotbalisté Újezdce-Těšova.

Uh. Brod - Vsetín 3:2
Broďané dali zapomenout na 
nepovedený závěr pohárového 
souboje s Hodonínem, v sou-
boji s divizním sokem se opět 
prosadil letní střelec Lukáš 
Jaroněk. Branky: Jaroněk 2, 
Kúdela. Poločas 2:1

Hluk - Malenovice 1:2
I když Hlučané z různých 
důvodů postrádali kvarteto 
Fojtík, Zlínský, Zalubil, Martiš 
(na zkoušku ze Slovácka - pozn. 
autora), měli herní převahu. 
Jejich útočná snaha však na-
rážela na pozornou obranu 
účastníka I. B třídy. Jediný gól 
dal Smělík, který je v týmu 
na zkoušku ze Starého Města. 
Branka: Smělík

Újezdec-Těšov - Štítná 
nad Vláří 2:2
Újezdečtí ovládli první polo-
čas a zásluhou přesné mušky 
Těthala si vypracovali dvou-
brankový náskok. Jenže po-
stupem času hosté přidali, 
soupeře přehráli a nakonec i 
brankou z pokutového kopu 
zaslouženě vyrovnali. Branky: 
Těthal 2. Poločas 2:0.

Bojkovice - Chocholná 
Velčice 7:1
Bojkovičtí si proti slovenské-
mu týmu s chutí zatrénovali, 
vítězství měli v kapse už do 
přestávky. Branky: Varga 3, 
Gago 3, Kalina. Poločas 3:0.
Zbylé výsledky: Hluk - Slo-
vácko U17 0:7 (0:5), Újezdec 
- Provodov 0:2 (0:0).  (CEH)

Šachový závod Tour de Chess 
má za sebou pátou etapu. Pocit 
vítězství podruhé zakusil Fran-
tišek Vrána z pořádajícího ŠK 
Staré Město, který „dojel“ do cíle 

s velkým náskokem před týmovým kolegou 
Milanem Krčou a tandemem Josef Knotek 
(Kunovice), Zdeňka Blümelová (Kroměříž). 
Do šesté etapy tak nastoupí v černém trikotu 
Krča, který drží i bílý trikot.

„Tour de Chess je rozložena do devíti dnů, 
sedm šachových turnajů orámuje cyklistické 
zápolení. V prologu šachisté absolvovali ča-
sovku na 6,4 kilometru a tečku udělá horská 

etapa ze Starého Města na Bunč, která je 
dlouhá 17,6 kilometru,“ vysvětlil Jiří Marek, 
ředitel turnaje.

V páté etapě se závodníci potýkali s vyná-
lezem génia světového šachu Bobby Fischera, 
hráli 2x5 minut s přídavkem 5 sekund na tah. 
Do rozpálené šachovny dorazilo šest šachistů, 
kteří bojují o přední příčky, aby si to rozdali 
každý s každým na pět dvojkol. 

„V průběhu etapy se od pelotonu bodově 
odpoutali Vrána s Krčou, kteří si dělají zálusk 
na celkové vítězství. Vrána, který vynechal 
předchozí dvě etapy a přišel o černý i bílý 
trikot, sice vyhrál s velkým bodovým ná-

skokem, ale ani jedno tričko zpět nezískal,“ 
prozradil Marek. 

Krča totiž dojel hned druhý a vysvlékl z 
černého trikotu právě Marka, který v eta-
pě zcela vyhořel. Skončil s jedním bodem 
poslední.

V průběžném pořadí po pěti etapách vede 
Krča s 95 body, Vrána ztrácí pět a třetí Marek 
6 bodů. V šachové soutěži vede Krča o bod 
před Vránou, dalšího půldruhého bodu ztrácí 
Knotek. 

Šestá etapa, rapid šach na pět kol, je na 
programu v pátek od 19 hodin. Více na www.
sachysm.cz. (CEH)

Smělík 
skóroval 
za Hluk

Triumf Vrány, Krča svlékl Marka

Z Račic se nechtějí vracet s prázdnou

Mistřice se 
přiblížily na 
sedm bodů

Lesopark Kunovský les byl o víkendu svědkem mezi-
národního turnaje v discgolfu Slovácko open. Soutěž 
nejvyšší ligové kategorie, zařazené i do kategorie mezi-
národní organizace PDGA, přilákala na levý břeh řeky 
Moravy 64 hráčů, včetně 
borců domácího Discgolf 
clubu Slovácko.

Životního úspěchu dosáhl 
Ivo Vojtík, který ovládl kate-
gorii Grandmasters (muži 
nad 50 let), jež byla zároveň 
mistrovstvím republiky. „Je 
to příjemný šok, to jsem 
opravdu nečekal,“ svěřil 
se čerstvý šampion Vojtík, 
který titul mistra republiky 
získal po dramatické finálo-
vé bitvě s týmovým kolegou 
Pavlem Fridrichem.

A Vojtík měl důvod k 
radosti i v kategorii juniorů. 
Jeho syn Matěj totiž obsadil 
v turnaji třetí místo, když jej 
opustilo štěstí v rozstřelu o 
stříbro. Čtvrtý skončil Fran-
ta Trenz z Nového Jičína, 
který však rovněž hájí barvy 
uherskohradišťského klubu 
a na nedávném mistrovství 

republiky získal titul vicemistra. „Junioři jsou tradičně 
naším rodinným stříbrem,“ říká Vojtík, který je zároveň 
předsedou klubu. Klání juniorů jinak vyhrál Jakub Kná-
pek z Nového Jičína před Jakubem Zdráhalem z Přerova.

V nejpočetněji obsazené kategorii Open s přehledem 
triumfoval lídr české discgolfové ligy Lukáš Filandr z 
Prahy, druhý byl Michal Grepl z Kopřivnice a třetí Lukáš 
Jedlička z Oder. Domácí Pavel Šimíček útočil na elitní 

desítku. 
Kategorii Masters (muži 

nad 40 let) opanoval sloven-
ský reprezentant Jozef Čier-
ny před Danem Večeřem z 
Dolní Moravy a Radkem 
Knápkem z Nového Jičína. 
Ženám po zdrcujícím finiši 
kralovala Jarmila Havířová 
z Prahy.

Turnaj se hrál pod zášti-
tou starosty města Stanisla-
va Blahy. „Kdo přišel, viděl 
napínavé boje. Discgolf se 
hraje podobně jako golf, jen 
se neposílá míček holí do 
jamky, ale hází se plastový 
disk do koše. Čím méně 
pokusů, tím lépe,“ shrnul v 
kostce pravidla nový český 
šampion v kategorii mužů 
nad 50 let. V Uherském 
Hradišti se dnes sportu 
věnují více než dvě desítky 
hráčů. (CEH, IVO)

Ivo Vojtík je šampionem!

Ivo Vojtík prokázal pevné nervy i přesnou ruku a slaví nečekaný titul mistra republiky. FOTO: CEH



Větrno
Spí j a  dvá  č undrác i  na 
lúce ve stanu za Korytnú. 
Uprostřed noci jeden z nich 
vstane, vyleze ven a vrátí 
sa celý mokrý. Druhý sa 
ho ptá:

„Venku prší?“
„Ne, fučí větr…“

Nezlob!
Na kúpališťu ve Staráku 
napomíná matinka malého 
Kamilka Horehleďového:

„Lež klidno na téj dece 
a nekop furt teho pána do 
hlavy. Budú ťa večér bolet 
nožičky!“

Neco prošvihla
Veliký hotél na tureckéj plá-
ži. Kolem poledňa sa objeví 
na terase Staňka Smetano-
vá  z Nivnice. Najde si chrá-
něné místo a lehne si nahá 
na břuch. 
Za chvílu přiběhne hotelo-
vý sluha a prosí:

„Madam, tu nemožete le-
žat enom tak?!“

„Šak proč? Z ulice sem 
není vidět, okna hotela za-
krývajú květináče… a navíc 
ležím na břuchu…“

„Právě proto! Akorát ste si 
nevšimla, že ležíte na skle-
něnéj střeše restaurace!“

SOS
Na kúpališťu v Kunovicách 
sa rozléhal křik:

„Pomóc, pomóc, topím 
sa!“

Postarší chlap rychlo letí 
k vodě a sce tam skočit. 
Zdenka Malinová, kerá sa 
topí, naňho volá:

„Strýcu, vy né, tam ten 
blonďák napravo!“

Velkopěstitelka
Před x rokama sa potkaly 
dvě Kunovjanky na trhu v 
Hradišťu u vlakáča se sa-
látem a tá jedna pravila:

„Posuyš, Vuaděno, po 
kouika ho prodáváš?“

„Po dvúch korunách za 
kus.“

„Tož, to ně neříkaj. To su já 
snáď blbá. Já kradu přísadu 
a aj hnójím kradeným a 
levněj jak za tři koruny 
ho dat nemožu, ináč bych 
tratiua! To ně enom teda 
vysvětuy, jak to děuáš?“

„No,“  př iznává  te tka 
Vladěna, „to máš tak, já 
kradu družstevníkom rovnú 
ceué huávky!“

Jakákoliv podobnost jmen lidí uvedených ve vtipech se skutečnými osobami je čistě nahodilá.

 Pachatel odcizíl ze zá-
suvky vedúcího nezjis-
těné množství pětiko-
runových mincí v cel-
kovéj hodnotě 300 Kč.

 Nejdřív sem si myslél, 
že enom žertuje a že po 
mně střílá slepýma ná-
bojama. Dyž ně odvá-
žali do nemocnice, tož 
sem si to už nemyslél.

 Služební pes sice zadržal 
pachatela, ale púta sem 
mu mosél nasadit já.

 Vystřelíl sem naňho ze 
služební zbraně až poté, 
co sem střílal do vzdu-
chu. Ale to bylo tři dny 
před tým a to zadržený 
asi neslyšél.

 Služební pes sledoval 
stopu nekolik metrů a 
potem usnúl.

 Zadržený sa při zatýkání 
bránil, jak dyby věďél, 
že ho sceme zatknút.

 Nasadil sem mu púta, 
a než sem sa vzpama-
továl, utékl aj s policej-
ním psem.

 Zadržený při zatýkání 
kúsal, proto to asi slu-
žební pes nevydržal s 
nervama a kúsnúl ho 
taky.

 Hrubě ně urážal, tož 
sem ho mírně uklidníl 
policejním obuškem.

 Ten náklaďák nacúval 
skrz přední sk lo do 
manželčiného obličeje.

 Dyž sem přijížďal dom, 
vjél sem omylem do 
iného dvora a nabúrál 
do stroma, protože ho 
doma na temto místě 
nemám.

 Po nekolika dalších me-
trech zabočíl sledovaný 
vpravo, což sme nepřed-
pokládali a pokračovali 
dál rovně.

 To druhé auto do mňa 
nabúralo bez jakéhoko-
liv předchozího varová-
ní.

 Před jízdú sem neco vy-
píl. To ale nebylo nic 
proti žízni, kerú sem 
měl. Nehodu teda zavi-
nila manželka, kerá pře-
solila oběd. 

 Chodec do mě narazíl 
a potem ně skočíl pod 
auto.

 Myslél sem si, že mám 
stažené okénko. Zistíl 
sem ale, že je zavřené, 
až dyž sem vystrčíl ruku 
ven.

 Srazíl sem sa se stojícím 
nákladním autem, keré 
přijížďalo z opačného 
směru.

OD SÚDU

Malé obavy
„Tak jsem byla  včera s 
Markem poprvé na výletě.“

„A jak to dopadlo?“
„Toho se právě bojím.“

Rozhovor na ulici
„Hej, Dežo, od koho máš tú 
novú mazdu?“

„Víš, že ani nevím? Nebyly 
v ní žádné doklady!“

Kúzelná hubka
Šél jednú blbec lesem na 
Salašu a najednú uviďél 
muchomúrku:

„Jé, muchomúrka,“ zara-
dovál sa, „já do tebe kopnu.“

Naráz ale muchomúrka 
promlúvila lidský hlasem:

„Nekop do mě,  já  su 
zázračná muchomúrka, 
možu ti splnit tři přání!“

„Opravdu?“ optál sa blbec. 
„Tož to by sem chťél byt 
chytrý… Jé, já su chytrýýý! 
Já sa z teho asi poseru! Jé, já 
sem sa posrál! To by z teho 
jeden zblbnúl!…

Jé, muchomúrka!“

Múdro
Dyž sa vzdáte kúření, pití 
aj sexu, nebudete žit dýl… 

Enom vám to tak bude 
připadat.

Sexy
P ř i j d ú  d v ě  p o s t a r š í 
přítelkyně na nudynu v 
Nové Vsi ,  vyslečú sa  a 
Maruš Libichová praví:

„Vyholila sem sa dúle, 
abych byla přitažlivější.“

Peťa Šišperová si rýpne:
„Tož si daj kozy trochu na 

stranu, ať je to vidět.“

Diplomatka
„U nás doma vaří můj 

starý,“ chlúbí sa Ivana Mah-
dalová ze Suchéj Loze v práci 
robám, „a já ho za to dycky 
pěkně pochválím.“

„To vaří tak dobře?“ divily 
sa robky.

„No, abych pravdu řekla, 
vaří hrozně. Ale dybych ho 
za to nepochválila, tož to 
bych mosela vařit já!“

Laškování
Jeden Rus sa ptál Adama 
Mošťkového z Veletin:

„Znáješ, što éto: adin, dva, 
tri, adin, dva, tri…“

„Tož to  teda nevím,“ 
krútíl hlavú Adam.

„Éto kazačok!“ řechtál 
sa Rus.

„A víš ty, co to je 15 15?“ 
ptál sa Adam.

„Ja něznáju.“
„No přeca čtvrt na čtyři, 

ty vole!“

Leknúl sa
Pol icaj t  na  rov ince  za 
Jarošovem předjél a za-
stavíl Ivana Králového na 
motorce.

„Poslyšte,“ pravíl mu, „to 
ste si nevšíml, že vám před 
chvílú spadla vaša stará ze 
zadního sedadla?“

„Ježiši, to ste ně uklidníl, 
já sem si už myslél, že sem 
ohluchl, jaké tu bylo naráz 
ticho.“

Na zájezdě
Turisté ze Starých Hutí ob-
divujú nádhenú panorámu 
Alp na turistickéj vycházce. 
Průvodca jim sděluje:

„Toto je najzdravější kraj 
v celéj Evropě. Je tu tak 
zdravo, že tu vlastně ani 
nikdo neumírá.“

„No, a co ten včerajší 
pohřeb?“ zvědavo sa ptá 
Hanka Slezáková.

„No, to tu právě umřél 
hlady majitél pohřebního 
ústavu.“

Manželství
„Mamko, co je to manžel-
ství?“ ozvala sa po ránu u 
snídaně Monička Křápko-
vá v Hluku.

„No, cérko,“ zamyslí sa 
Křápčena, „to je stav, kdy si 
adoptuješ dospělého chlapa 
o kerého sa už vlastní mat-
ka nesce starat!“

… a mrkne na Křápka.

Jak motorku
Potkál Jindra Benešúj Roma-
na Veselého v hradišťském 
aquparku a ptál sa ho:

„Romane, a víš, jak sa 
zdělávajú robám gaťky?“

„No, šak normálně, né?“
„Tož, normálně enom po 

kolena, ale potem jak dyž 
startuješ motórku!“

Eště před tým
Na lavečce před Jakubem v 
Babicách seděly dvě mladé 
děvčice a meditovaly:

„Ty, Zdenko, tak by ně 
zajímalo, co mladé děvčice 
viděly na starších chlapoch 
eště předtým.“

„Kdy předtým?“
„No, přeca předtým, než 

byly vynalezené peníze?“

Trojfázově
„Sú tři fáze v životě roby, kdy 
jí chlap vůbec nerozumí,“ 
mudruje Staňa Vávrúj v 
Tupesách a pokračuje:

„Před svaďbú,  během 
svaďby a po svaďbě!“ 

Abstinent
Romana Dočkalová z Modře sa na dovolenéj na Jadranu 
vyptává ve chvíli volna kapitána:

„A už ste nekdy viďél obávaného mořského hada?“
„Ne, nikdy.“
„Cože? Za celý život ste sa eště nestřetnúl s mořskú příšerú? 

Jak si to vysvětlujete?“
„To je asi tým,“ vysvětluje kapitán, „že su abstinent.“

SLOVÁCKÝ ŠUTRÁK
Nestihnúl to
„Toncku, už víš, že Martin 
je mrtvý!“ ptá sa Milan 
Kučerúj z Mařatic svojeho 
spolupíča.

„Nevim!“
„Umřél prý na schodách 

před dveřama do našéj hos-
pody!“

„A býl na cestě tam, nebo 
ven!?“ vyzvídá spolupíč.

„Asi na cestě tam!“
„Chudák!“

Co by to vadilo
Jitka Mařáková ze Stříbrnic 
večér oznamuje temu svo-
jému:

„Dyž sem dneska byla v 
Hradišťu, neměla sem dosť 
peněz, tož sem zašla do 
tvojéj kanceláře a vzala sem 
ti ze saka pětikilo. Nevadí ti 
to, že Josífku?“

„Vůbec né, Jituš, já totiž 
už měsíc pracuju v inéj 
kanceláři!“

PRO OSVĚŽENÍ 23Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Když vás v noci trápí svědomí, spěte ve dne.



SPOLEČNOST24 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Buchlovice už po čtrnácté hostily celorepublikový 
festival česneku. Ten přilákal mnoho milovníků této
zeleniny a mezi nimi letos na Slovácko zavítali velmi
zajímaví hosté. Nejdelší cestu do Buchlovic absolvo-
val britský pěstitel česneku Colin Boswell. Hned na
úvod festivalu návštěvníkům a organizátorům sdělil,

že český česnek se ve světě stává stále oblíbenějším. ss
Boswell také popsal hlavní rozdíly mezi českým čes-
nekem a tím, který on pěstuje na své farmě v Anglii. 
„Český česnek se pěstuje hlavně jako paličák, naopak 

ý p j g

ten britský je tzv. nepaličák. A český česnek má také
daleko silnější chuť,“ řekl Colin Boswell.

Poprvé se na česnekovém festivalu objevili
zástupci partnerské obce ze slovenského Sobla-
hova. V této obci slavnost podobného formátu
chybí, tak se někteří její obyvatelé se zájmem
přijeli podívat do Buchlovic. „Moc se nám
líbí prostředí zámeckého parku, kde se festival
odehrává,“ pochvaloval si slavnosti soblahovský 
starosta Marian Hudec. Obec nedaleko Trenčí-
na, která je proslavena hlavně velkým množství
heligonkářů, přivezla část svého folkloru ukázat
i do Buchlovic. Představil se zde folklorní soubor
Dolinečka se svým pěveckým programem.  

Na své si ale přišel určitě každý návštěvník. V
rámci kulturního programu se představily na-
příklad CM Ohnica, FS Lintava z Kunovic, DH
Buchlovjané, Hradišťan nebo DH Stříbrňanka.

Letos nechyběla ani módní přehlídka nejno-
vějších modelů plavek. Pořadatelé nezapomněli 
také na oblíbené soutěže o nejhmotnější česnek 
nebo nejkrásnější česnekový cop.

A v zámeckém parku opět poměřili síly soutěžící 
v disciplíně plivání česneku na dálku. Třinácté mist-
rovství republiky nalákalo soutěžící z mnoha koutů 
naší země. V kategorii žen sice první místo putuje 
do Liberce, avšak čest našeho regionu uhájila bron-
zovou medailí Vendula Hanušovská  z Uherského 
Hradiště. Kategorie mužů pak nabídla strhující 
rodinný souboj, když do finálové pětice postoupili 
otec Petr a syn Robert Hlůškovi z Buchlovic. Z 

lepšího umístění se nakonec radoval Robert Hlůšek.
Výkonem 751 cm vybojoval pro domácí stříbrnou
medaili. „Soutěže se účastníme poprvé a s tréninkem
jsme začali doma na dvoře asi hodinu před začátkem

mistrovství,“ řekl Robert Hlůšek, 
novopečený vicemistr České 
republiky v plivání česneku na 
dálku. Plivání se ještě účastnil i 
jeho mladší bratr Milan, který 
však neprošel kvalifikačním 
sítem. Otec obou sourozenců 
Petr zaostal za synem Robertem 
o dvacet centimetrů, což nako-
nec na stupně vítězů nestačilo. 
Trojice však slíbila, že do příštího 
roku potrénuje a získá všechny 
tři cenné kovy.   (KET)

Náš česnek voní až za hranice
Vicemistrem republiky v plivání je Buchlovják Robert Hlůšek

Elektrická puma, Normální debil a Báječná Anna. To je trojice 
divadelních komedií, které si diváci mohli vychutnat pod 
otevřeným nebem v areálu Sport parku Rybníček ve Starém 
Městě během letošního léta. Zkušební sezóna divadla v novém 
prostředí podle organizátorů dopadla nad očekávání dobře.

„Necelý rok od otevření Rybníčku si k nám lidé už začali 
nacházet cestu. Vědí, že si u nás mohou nejen zasportovat, 
ale také se dobře najíst v restauraci nebo jít za kulturou. Moc 
nás to těší a už teď plánujeme divadelní představení na další 
sezónu,“ zhodnotil David Mišťúrik ze Sport parku Rybníček.

Největší úspěch zaznamenala komedie Normální debil 
staroměstského rodáka, režiséra Roberta Bellana. V červenci 
jí na Rybníčku tleskaly více než dvě stovky spokojených di-
váků. V sezóně 2016 tak na Rybníčku opět proběhne trojice 
divadelních představení, mimo jiné tam například zavítají 
proslulí ochotníci z divadla Hrozen z Hroznové Lhoty. (PET)

Divadlo na Rybníčku 
se osvědčilo

Horké letní dny přilákaly k vodní nádrži na Salaši u příležitosti
15. ročníku neckyády spoustu lidí. Jako první byla na vodní hla-
dinu spuštěna netradiční plavidla. Diváci mohli obdivovat lodě s 
tematikou zimy a Vánoc nebo s motivem pavoučí sítě či pravěký 
vůz rodiny Flinstounovy. Velkou pozornost přitáhlo plavidlo s mo-
tivem stavby rodinného domu. Loď vytvořily dohromady rodiny 
Ulrichova a Kromkova, které spolu sousedí. „Nápad přišel, když
jsme se dívali na přenos ze slavnostního průvodu v Rakousku, kde 
byl podobný alegorický vůz. Pár jiných nápadů jsme ještě měli, ale
tento zvítězil jako nejoriginálnější,“ řekla jedna z autorek lodě Marie
Ulrichová. Čtyřčlennou  posádku plavidla ochotně vytvořily děti,

j j g j j

z nichž nejmladšímu Ondřejovi je pouhý rok a půl. Rodiny spolu
postavily loď už potřetí a do budoucna plánují další spolupráci. Jaké
téma zvolí pro příští rok, to však nechtěl nikdo prozradit.

Mimo přehlídky netradičních plavidel byl na program neckyády 
zařazen i přejezd přes vodu po vratké lávce. Jako dopravní pro-

středek v tomto
případě sloužilo buď kolo
nebo trakař. Přejet vyty-
čenou trať se povedlo jen
málokomu. „Přejezd přes
lávku zkouším poprvé,
taktiku nemám, tak jsem
to zkusil rychle přejet,“
popsal svůj pokus sou-
těžící Martin Šmíd. Jeho
p p j pp

pokus byl na úvod jedním
z nejdelších, přesto se mu
těsně před koncem smeklo
přední kolo a na vlastní
kůži si vyzkoušel teplotu
vody.  (KET)

Odvážlivce zchladila vratká lávka
Vodní hladinu zaplnila i netradiční plavidla

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA

iDOBRYDEN.CZ
DALŠÍ FOTOGRAFIE NA



INZERCE

Pondělí 27. července 2015    I    www.idobryden.cz

Křivka nezaměstnanosti 
na Slovácku stále klesá. 

 Jak dlouho?

Jak vidí svoji budoucnost 
obkladač, automechanik 
nebo řezník?

ŽIVNOSTNÍK
PŘÍLOHA DOBRÉHO DNE

Když do Chorvatska, tak nejlépe kvůli přírodě a 
průzračnému Jadranu a ne pro rady, jak vylepšit 
státní rozpočet. I tak se dají shrnout názory malých 
živnostníků na návrh zákona o elektronické eviden-
ci tržeb. Dokument, který vyšel z dílny ministerstva 
financí, má chorvatské kořeny. Právě tady totiž 
přispěl systém založený na principu připojení po-
kladen na centrální evidenci tržeb k lepšímu výběru 
daní. Pomůže stejné opatření také u nás?

Českým cílem je zvýšit daňové příjmy státu až o 
j p

pět miliard korun ročně.
Tady je třeba připomenout, že Chorvatsko loni 

vybralo od živnostníků o pět miliard méně, než 
předpokládala tamní vláda. A především - spous-
ta malých živnostníků tam musela kvůli nárůstu 
nákladů spojených s pořízením pokladen, licen-
cemi a platbami za přenos dat skončit.

Tato fakta jsou vodou na mlýn české pravici. Tře-
ba občanští demokraté jsou přesvědčeni, že drobné 
živnostníky nečeká nic než balanc nad propastí. 
Zavedení elektronických pokladen má navíc od-
krýt skutečnou tvář státní moci. Totiž, že vládě ve 
skutečnosti nejde o podporu drobných živnostníků. 
„Elektronická evidence tržeb nahrává zejména 
velkým podnikům. Odmítáme princip kolektivní 
viny ve stylu „co živnostník, to zloděj“, jak navrhuje 

ministr financí,“ tvrdí poslanci ODS unisono.
S tím souhlasí také mladá živnostnice z Brodska,

která se zabývá klenoty a opravou hodin.
„Pokladny? To je další klacek hozený malým

živnostníkům pod nohy,“ říká žena, jejíž jméno 
redakce zná. Proč ho odmítá zveřejnit? „Nechci 
dopadnout jako moje kamarádka, která jednou kri-
tizovala poměry v televizi a pak měla na krku jednu 
kontrolu z finančního úřadu za druhou. A víte, jak 
dopadla? Už nepodniká a je v evidenci úřadu práce. 
Na každý pád mám zjištěné, že mě vyjde pořízení 
pokladny na téměř dvacet tisíc. Což je příliš. Budu si 
muset zvyknout na zcela jiný režim, protože dosud 
jsem žádnou pokladnu nepotřebovala. Vydávám 
paragony… Možná, že nové opatření povede k lep-
šímu, nevím. Zadarmo to ale nebude ani pro stát.“

Z materiálu o veřejné zakázce na systém elek-
tronických tržeb, který letos v dubnu projedná-
vala vláda, vyplývá, že zavedení elektronických 
pokladen vyjde stát v příštích pěti a půl letech na 
bezmála miliardu korun. Zákon však tak dlouho 
nemusí vůbec platit. Pravice totiž slibuje, že pokud 
vyhraje příští volby, tak ho zruší. „Samozřejmě 
při první příležitosti uděláme všechno pro to, 
abychom zákon zrušili. K těmto krokům jsme při-
praveni kdykoli v budoucnu,“ prohlásil nedávno 

v ČT Miroslav Kalousek, první místopředseda 
TOP 09. „Jedním z prvních zákonů, které zru-
šíme, bude zákon o registračních pokladnách. 
Je to zákon, který je nesmyslný, je to další útok 
proti podnikatelům a živnostníkům,“ přidal 
se předseda občanských demokratů Petr Fiala.

Vraťme se ale k tomu, co se chystá v nadcháze-
jících měsících.

Jako první si registrační pokladny napojené on-
line na státní aparát vyzkouší v testovacím režimu 
hoteliéři a restauratéři. První údaj o uskutečně-
ném obchodu přijde do centrály v lednu 2016.

O několik týdnů později, přesněji v dubnu, se

mají připojit také obchodníci a na začátku příštích 
letních prázdnin pak všichni živnostníci a lidé, kteří 
podnikají ve svobodných profesích.

Ministerstvo financí nechce zavádět registrační 
pokladny se systémem, který by ukládal data o 
tržbách v přístroji. V plánu je systém založený na 
on-line registraci tržeb v centrálním úložišti dat. V 
praxi to znamená non-stop připojení a možnost po-
užívat současné pokladny. Jakmile centrální systém 
tržbu zaznamená a zaregistruje, obchodník předá 
zákazníkovi účtenku se speciálním kódem právě 
uskutečněného obchodu. (ARA)
 STRANA 27

Registrační pokladny. Bič na malé
živnostníky
Jako první je v testovacím režimu vyzkouší hoteliéři a restauratéři

SLOVÁCKÝJEDNO MÍSTO
- TŘI UCHAZEČI

TŘI POHLEDY 
PODNIKATELŮ

STRANA 27 STRANA 31



SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK26 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Jaroslav Strnad, Zdravá 
výživa, Staré Město:

Nevím, co se myslí podporou, 
ale stát se snaží stále nový-
mi stupidními zákony malé 
podnikatele zničit a ne je 
podporovat.

Stanislav Číhal, 
cykloservis, Staré Město

Od státu jsem nikdy nic ne-
dostal a taky vím, že mi nikdy 
nic nedá, takže se musím sta-
rat sám o sebe. Teď, když se 
mluví o elektronické evidenci 
tržeb, najednou stát zjistil, 
že by mohl malé podnikání 
ještě více znepříjemnit. Jenom 
čekám, kolik budu muset in-
vestovat do nových systémů a 
kolik podnikatelů svou živnost 
raději zabalí.

Milan Hrabinec,
drogerie, Staré Město

Ze strany státu je to čím dál 
tím horší, snaží se z nás udě-
lat největší podvodníky z celé 
republiky, viz nový systém 
evidence tržeb. Já osobně 
proti tomu nic nemám, ale 
nikdo zatím neví, kolik nás 
to bude stát peněz navíc. Co 
vím, tak na Slovensku musejí 

podnikatelé kupovat pořád 
opravné programy a nefunguje 
to tak, jak si někdo myslel. A 
srovnávat nás s Chorvatskem, 
které je úplně jinde než my, je 
podle mě ubohé. Na malého 
podnikatele si každý došlápne, 
ale ty velké nikdo nekontro-
luje. Politiku moc nemusím, 
ale při dalších volbách si rád 
poslechnu, jak všichni zase 
budou slibovat podporu ma-
lému podnikání, zeptám se jak 
konkrétně, protože jsem v ži-
votě od státu žádnou podporu 
neviděl. O půl dne se zpozdíte 
s platbou a už vám naskakuje 
penále.

Marie Červenková, 
papírnictví, Staré Město

Můj dojem je, že stát vůbec 
malé podnikatele nepodporu-
je. Rok od roku je to horší a je 

jenom otázka času, kdy malí 
podnikatelé vymizí úplně.

Markéta Nevrlová, 
květinářství, Staré Město

Stát malé podnikatele nepod-
poruje v žádném případě. Co 
vím, tak v okolních státech 
se malí podnikatelé určité 
podpory od státu dočkají, 
jenom u nás ne. To se na nás 
ještě chystají s elektronickou 
evidencí tržeb.

Zbyněk Stuhlík, 
pohostinství, Uh. Hradiště
Podle mě malí podnikatelé stát 
moc nezajímají. Místo pomoci 
je to šílená byrokracie a ještě 
bude, pokud budou schváleny 
elektronické evidence tržeb. 
Jediný, kdo podporuje malé 
podnikatele v našem regionu, 
je senátor Ivo Valenta, který 

připravil projekt Slovácké trž-
nice. To je podle mě podpora 
malého podnikání.

Jiří Němec, Gastro servis, 
Uherské Hradiště

Za dobu, co podnikám, a to už 

je pětadvacet let, jsem ten pocit 
nikdy neměl. Spíš je to obráce-
ně, ještě než začnete podnikat, 
natahuje stát ruce a jenom kasí-
ruje peníze za každé povolení. 
Pomoc vesměs žádná, a když 
přijde kontrola, tak zkoumá 
každou položku, jak kdybych 
chtěl všechny kolem okrádat. 
Na velké si nikdo netroufne a 
malí to mají zaplatit.

Roman Kaňovský, 
živnostník, Staré Město

Malé podnikatele stát rozhodně 
nepodporuje, jenom jim hází 
klacky pod nohy. Pořád si vy-
mýšlí nové předpisy, libuje si v 
byrokracii, a proto se nedivím, 
že čím dál víc malých podni-
katelů končí na úřadech práce. 
Jestli státu jde jenom o to, tak 
se mu to pomalu, ale jistě daří.

(SAL)

Anketa DOBRÉHO DNE: Máte pocit, 
že stát podporuje malé podnikatele?
V Uheském Hradišti a Starém Městě se živnostníků a malých podnikatelů ptal redaktor Radek Salaquarda

„Ministr financí Andrej Babiš vyna-
kládá stamiliony korun na propagaci 
elektronické evidence tržeb a nepo-
ctivci budou krást dál,“ řekl předseda 
Strany soukromníků ČR Petr Bajer. 
EET prý odmítají i někteří koaliční 
poslanci či senátoři. A uprchlická 
krize? Česká republika by měla ochrá-
nit životy a majetek svých občanů a 
uprchlíky z Afriky spíše podpořit bu-
dováním záchytných táborů v místě.

Babišův klíčový zákon má hrozné 
chyby a drakonické tresty. Šéf Sou-
kromníků promlouvá o strachu, jaký 
mezi podnikateli ještě nebyl

Poslední dobou se objevují další 
případy, kdy živnostník či drobný 
podnikatel nějakým způsobem 
zkritizoval ministra financí Andreje 
Babiše a nedlouho poté následovala 
kontrola ať už z finančního úřadu 
nebo z celní správy. Ministr Babiš 
razantně odmítá, že by kontroly ze 
msty posílal. Jak si to vysvětlujete? 
Nejde prostě o shodu náhod v ne-
vhodnou dobu?

Rozhodně si nemyslím, že jde o 
shodu náhod. Podle mého názoru jde 
o velmi nebezpečný jev, kdy úředníci, 
případně členové či sympatizanti, ve 
snaze zavděčit se panu ministrovi 
jednají tak jako v již popsaných 
případech. Ať však jde o záměr či o 
akci horlivých jednotlivců, způsobuje 

to velmi nebezpečný jev, kterým je 
naprostý strach podnikatelů vyjádřit 
svůj negativní názor nejen na EET, 
ale i na celkové dění v ČR. Bojí se 
zvýšeného množství kontrol (tedy 
časového zatížení) a šikany ze stra-
ny úřadů a dalších státních orgánů. 
To, jak se podnikatelé bojí vyjádřit 
svůj odmítavý názor např. na EET, 
se mnou velmi otřáslo a atmosféra, 
kterou tyto kroky vyvolaly, si nezadá 
s atmosférou roků dávno minulých. 
Je možné, že jde i o záměr. V tom 
případě politici naprosto selhali a 
ti, kterým tato situace nahrává, ne-
chápou, že „zastrašení“ občané své 
názory vyjádří svobodně a beze stra-
chu ve volbách, protože „za plentu“ 
nikdo nevidí.

V Praze byl nedávno právě na 
pozvání Andreje Babiše chorvatský 
ministr financí, který měl Čechy 
přesvědčit o výhodách elektronické 
evidence tržeb, proti níž bojujete. 
Sledoval jste to? Jak na vás argumen-
ty Borise Lalovce působily?

Pan ministr financí se již chytá 
každé možnosti, jak zvrátit názor 
veřejnosti na EET. Kromě stamilionů, 
které budou v průběhu schvalování 
vynaloženy na propagaci EET, si 
pozval z Chorvatska pana ministra 
Borise Lalovce. Jeho argumenty byly 
takové, jaké byly. Jsem přesvědčený, 

že nikoho z těch, kteří bojují proti 
přijetí EET, a patřím mezi ně i já, 
nepřesvědčil. Naopak. Já rozumím a 
připojuji se k tomu, že je nutné bojo-
vat proti nepoctivým občanům, tedy 
i podnikatelům, kteří šidí stát. Nelze 
to však dělat tak, že opatření postihu-
jící nepoctivé postihnou především 
ty poctivé. Pan ministr, ale i další 
politici prostě nechápou, že např. 
EET postihne z mnoha důvodů pře-
devším ty slušné a lump si cestu jak 
nařízení obejít vždy najde. A pokud 
ho mohou postihnout jen důsledné 
kontroly, nepotřebujeme přece EET, 
ale fungující finanční úřady.

Vzpomínám si, že na jedné z tisko-
vých konferencí vaší strany zazněla 
ostrá kritika i vůči samotnému textu 
zákona o EET s tím, že jde o odflák-
nutý materiál plný chyb a nedostat-
ků. Můžete to specifikovat? Jaké 
zádrhely nebo přešlapy tam jsou?

Pokud vím, tak Sdružení podnika-
telů a živnostníků na námi konané 
tiskové konferenci předložilo několik 
příkladů, kde jasně ukázalo, že tento 
materiál rozhodně není dobře připra-
ven. Mě však děsí to, co musí pod-
nikatelé „vstřebat“, a to, že v případě 
jakýchkoli problémů jim budou živ-
nosti uzavřeny do jejich odstranění. 
To vše v době, kdy tržby spíše klesají, 
stoupají náklady, tedy tvoří se menší 

zisky. Pro mnohé podnikatele to bude 
poslední krok k ukončení podnikání 
a likvidaci provozoven.

Kromě on-line evidence tržeb 
bojujete také proti zákazu kouření 
v restauracích a podobných zaříze-
ních. Nedávno jsem krátce po sobě 
osobně navštívil dvě restaurace, kte-
ré se dobrovolně rozhodly ve svých 
prostorách kouření zcela zakázat. 
Neukazuje to, že provozovatelé s tím 
mít problém nebudou?

Máte pravdu. Bojujeme též proti 
zákazu kouření v restauracích. To je 
další z norem této agro-levicové vlády 
likvidujících svobodu podnikání, ale 

i svobodu rozhodování zákazníků. 
Mluvil jsem s provozovateli zaříze-
ní, kteří si zákaz kouření ve svých 
provozovnách pochvalují. Zároveň 
však jsem mluvil s těmi, kteří budou 
mít kvůli tomuto opatření obrovské 
existenční problémy. To, že to nejsou 
zbytečné obavy, vidíme v praxi např. 
ve Velké Británii, kde zaniklo obrov-
ské množství tradičních hospůdek a 
nyní se občané bouří a chtějí je zpět. 
Strana soukromníků České republiky 
prosazuje svobodu rozhodování pro 
provozovatele, zda bude provozovat 
zařízení kuřácké, či nikoli. Stejně tak 
zákazník má právo výběru.  (RP)
 STRANA 30

Babišův klíčový zákon má 
hrozné chyby a drakonické tresty
Šéf Soukromníků promlouvá o strachu, jaký mezi podnikateli ještě nebyl

Petr Bajer, předseda 
Strany soukromníků ČR. 
Foto: Hans Štembera



SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK 27Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Křivka nezaměstnanosti na 
Uherskohradišťsku stále prudce 
klesá, lidí bez práce je nejméně za 
posledních 6,5 roku! K poslední-
mu červnu úřad práce registroval 
4 872 uchazečů, nezaměstnanost 
tak spadla na 5,01 procenta, což 
je pokles bezmála o dvě desetiny.

„Nižší počet lidí bez práce, o 
244, jsme naposledy evidovali 
k poslednímu prosinci 2008,“ 
prohlásila Miriam Majdyšová, 
ředitelka krajské pobočky Úřadu 
práce ve Zlíně. „Pozitivní vývoj 
odpovídá obecnému trendu, 
nezaměstnanost stabilně klesá 
už od loňského roku, na Uher-
skohradišťsku v porovnání se 
Zlínským krajem dokonce vý-
razněji. Situaci na trhu práce 
aktuálně ovlivňuje pozitivní vý-
voj ekonomiky a sezónní práce,“ 
pokračovala Majdyšová.

Od ledna 2015 nezaměstna-
nost klesla už o 1,7 procenta, 

evidenci opustilo skoro 1 500 
lidí. Meziročně se dokonce 
propadla o 23 procent, počet 
volných míst naopak vzrostl o 
123 procent. Aktuálně je v na-
bídce úřadu práce 1 572 volných 
míst, jedno tak připadá na tři 
uchazeče. V průměru stráví v 
evidenci 624 dní.

Nejrizikovější skupinou jsou 
stále lidé nad 50 let, kteří tvoří 
třetinu všech lidí bez práce (32,9 
procenta), což je nepatrně pod 
krajským průměrem (33,2 %). 
Mezi nezaměstnanými je pak 
nejvíce vyučených (44,2 %).

„Nejrychleji obsazovaná místa 
jsou tradičně administrativ-
ní pozice bez vyšších nároků 
na znalost cizích jazyků, dále 
sezónní profese jako číšníci, 
servírky, kuchaři, zedníci a 
celoroční profese jako finanční 
poradce, hlídač, strážný a uklí-
zečka,“ prozradila Majdyšová. 

Zaměstnavatelé nejvíce volají po 
obsazení profese CNC obráběč, 
jenže jejich SOS vyznívá do 
ztracena. „Speciálně na Uher-
skohradišťsku je trvalý převis 
nabídky volných míst, která 
se nedaří obsadit,“ přikyvuje 
krajská ředitelka úřadu práce. 
Horko těžko se hledají i řidiči 
kamionů pro mezinárodní do-
pravu a technické profese jako 
elektrikář, opravář, konstruktér. 
Důvod? Prozaický. Na pomy-
slném žebříčku totiž kraluje 
prodavač, po jehož práci touží 
442 nezaměstnaných, pomocné 
a nekvalifikované práce (410) a 
pracovník ostrahy a bezpečnost-
ní agentury (294).

S absencí kvalifikovaných fré-
zařů, klempířů, soustružníků, ale 
i leteckých mechaniků se dlou-
hodobě potýká třeba kunovická 
společnost Aircraft Industries 
(AI). „Stále je marně hledáme,“ 
potvrdila Ilona Plšková, ředitelka 
AI. „Zájemců máme dost, ale ani 
polovina nedokáže odvést poža-
dovaný výkon. Profese je totiž 
mimořádně náročná, práci na 
CNC strojích každý nezvládne,“ 
posteskla si ředitelka, která citel-
ně pociťuje absenci učňovských 
středisek a specializovaných 
škol. A stejný problém trápí 
třeba i tažírnu oceli ve Starém 
Městě. „Obsadit některé pozice 
je opravdu těžké. Stejně jako 
jiné strojírenské firmy cítíme 
velký nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků, z učebních oborů 
profese prakticky vymizela. Kro-
mě tažců potřebujeme i rovnače 
a frézaře,“ přidal se Petr Lapčík, 
vedoucí tažírny.

Do ztracena zatím vyznívá 
snaha úřadu práce o rekvalifikace. 
„Při zadání veřejné zakázky jsme 
měli požadavek na výběr doda-
vatele, který zajistí rekvalifikační 
kurzy v oblasti letecké výroby 
- klempíř strojní a klempíř dra-
kař. Jenže do výběrového řízení 

se žádný dodavatel nepřihlásil,“ 
krčí rameny Majdyšová. O kurzy 
v oblasti strojírenství - klempíř, 
soustružník, frézař - tak uchazeči 
musí požádat v rámci zvolené 
rekvalifikace. „Jenže o profesně 
zaměřené kurzy není zájem, ucha-
zeči se spíš zajímají o svářečské 
kurzy,“ dodala Majdyšová.

Nejnižší nezaměstnanost je v 
Dolním Němčí, kde je bez práce 
pouze 2,93 procenta obyvatel. Ná-
sleduje Nivnice (2,95 %), Svárov 
(3,09 %), Hostětín (3,23 %) a Pa-
šovice (3,37 %). Na opačném pólu 
figurují tradičně obce z Kopanic. 
Nejhůře je na tom Žítková, kde 
je bez práce 13,16 procenta lidí, 
v závěsu je Vyškovec (12,87 %),
Stupava (10,99 %), Vápenice 
(9,09 %) a Lopeník (8,33 %).

Ani Kopanice však s křivkou 
nezaměstnanosti na Uhersko-
hradišťsku nezamávají. „I nadále 
očekáváme její pokles, s výjimkou 
letních měsíců, kdy se především 
vlivem přílivu absolventů dosta-
ví stagnace,“ nastínila vývoj v 
nejbližších měsících Majdyšová.

PETR ČECH

Na Slovácku jedno volné místo 
připadá na tři uchazeče
Nejnižší nezaměstnanost je v Dolním Němčí a Nivnici

 Kunovická společnost je stále jedním z největších zaměstnavatelů na Uherskohradišťsku. FOTO: SAL

měsíc/rok počet
uchazečů

volná 
místa

nezaměstna-
nost

6/2015 4872 1572 5,01
5/2015 5054 1421 5,2
4/2015 5442 1248 5,6
3/2015 5950 1054 6,1
2/2015 6297 1064 6,5
1/2015 6521 877 6,7

12/2014 6249 819 6,4
11/2014 5842 826 6,0
10/2014 5844 764 5,9
9/2014 6018 706 6,1
8/2014 6197 655 6,3
7/2014 6301 672 6,4
6/2014 6324 666 6,4
6/2013 6904 352 6,9

Zdroj: www.portal.mpsv.czKromě tažců hledají v tažírně oceli ve St. Městě i rovnače a frézaře. FOTO: SAL

 STRANA 25
Nejen stát, ale každý zákazník si tak bude moci zpětně ověřit, 
jak transakce proběhla. Lidé se k informacím dostanou přes 
web příslušné finanční správy, stát si může zkontrolovat, 
jestli živnostník příjmy z daného obchodu zdanil.

„Skutečně? Já jsem plátce DPH a nevím o tom, že bych si 
měl pořizovat elektronickou pokladnu,“ diví se chystaným 
opatřením Vladimír Blažek z Ostrožské Nové Vsi. Svoji živ-
nost má založenou na menších stavebních úpravách. Zrovna 
v těchto dnech jednu takovou získal v novoveské mateřské 
školce. „Nedokážu si novou situaci zatím vůbec představit. 
Nelíbí se mi, že bych měl být on-line spojen s berním úřa-
dem. Pracoval jsem v Bavorsku a tam podobné zbytečnosti 
nepřichází v úvahu. Jsem přesvědčen, že k potlačení šedé 
ekonomiky zrovna tato novinka nepovede,“ domnívá se 
sedmapadesátiletý Vladimír Blažek.

Z analýzy Asociace malého a středního podnikání, kte-
rou má redakce DOBRÉHO DNE k dispozici, budou mít 
nejmenší starosti se zavedením evidence tržeb velké firmy. 
Většina z nich totiž už dnes používá pokladní systém se 
softwarem, který je schopen připojení na „centrum“. Pod-
nikatelů, kteří budou muset jen aktualizovat a přizpůsobit 
své programy novým podmínkám, je v zemi asi 50 tisíc. 
Podle analýzy by je změna měla stát nejméně dva a maxi-
málně 10 tisíc korun.

Až na 14 tisíc korun by pak měla přijít pokladna živ-
nostníky, kteří ke své současné činnosti žádnou pokladnu 
nepotřebují. Těch v republice působí na 200 tisíc.

Poslední skupinou je bezmála 150 tisíc lidí, kteří sice 
pracují s pokladnami, ale podle analýzy přechod na nový 
systém nezvládnou z technických důvodů. Každého ta-
kového živnostníka přijde změna na nejméně 10, nejvíce 
30 tisíc korun.   JAROSLAV CHUDARA

Registrační pokladny. 
Bič na malé živnostníky



INZERCE28 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
PROTZKAROVA 1220

TELEFON: 733 133 642

www.bytex.eu

SLEVAna vystavené zboží 

SLEVA10%
na objednávku nového zboží

20%
Akce platí do 30. 9. 2015.



INZERCE

SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK 29Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

Objekt bývalých uherskohradi-
šťských kasáren - někdejší konír-
na - se mění k nepoznání a ještě 
v letošním roce znovu poslouží
veřejnosti. Mění se totiž v unikát-
ní projekt Slovácké tržnice, která
nabídne to nejlepší z regionu. V
minulých dnech si přišli potenciál-
ní zájemci prostory prohlédnout.

„Mojí vášní je včelařství, vě-
nuji se proto výrobě medu a
výrobků z něho. Jsem rád, že
projekt Slovácké tržnice vzniká,
a moc se těším na to, až si na
medu od mých včeliček, ale také
ovoci, které mi roste v sadech, 
pochutnají návštěvníci tržnice,“
uvedl Patrik Vorálek, výrobce
medu a medových produktů.

„Patříme k tradičním výrob-
cům pečiva na Slovácku a v 
nové tržnici budeme mít i my 
svůj stánek. Budeme rádi, když
přijdete ochutnat naše voňavé
dobroty - koláčky, vánočky, chle-
ba či rohlíky, které pečeme už 25
let,“ doplnila další z budoucích
nájemců, Jana Zetíková.

Mezi prodejci budou také
vinaři: „Slovácko je vinařskou
oblastí, proto v tržnici nemůže 
chybět ani naše víno z hroz-
nů, které se urodily v místních
vinicích. Věřím, že si spolu se
zákazníky připijeme na jejich
zdraví červeným, bílým nebo
růžovým - podle chuti…,“ říká
Jindřich Baňař z vinařství VITIS.

Každý nájemce si sám může
zvolit, jak velkou plochu bude
využívat, případně svůj prodejní
box přizpůsobit individuálním
potřebám. V nabídce jsou de-
sítky ploch pro vnitřní i sezónní
venkovní prodej. Ceny za nájmy 

budou v prvních letech spíše
symbolické.

„Projekt Slovácké tržnice se
setkal s velkým zájmem. Obrací
se na nás jak veřejnost, která se
na novou a v regionu unikátní
možnost nákupu těší, tak desítky 
prodejců, kteří zjišťují podrob-
nější informace. Vítáme zájem
každého, ať jde o drobného živ-
nostníka či lidového řemeslníka.
Volná místa jsou ještě k dispo-
zici. Naším záměrem je, aby se
místo stalo vyhledávaným cílem
Hradišťanů, kteří zde najdou co
nejpestřejší a především kvalitní
sortiment regionálních produk-
tů,“ uvedla Magda Pekařová,
tisková mluvčí skupiny SYNOT.

Slovácká tržnice již má i své
logo. Na jeho tvorbě se svými
náměty podílela široká veřejnost.
Prostory Konírny se veřejnosti
zpřístupní již o druhém zářijo-
vém víkendu. Slavnostní otevření
tržnice tak bude součástí tradič-
ních Slováckých slavností vína a
otevřených památek.

Iniciátorem myšlenky vzniku
Slovácké tržnice je senátor a
podnikatel Ivo Valenta, který se
s podobnými projekty několikrát
setkal během svých zahraničních
cest. Objekt Slovácké tržnice
má za úkol především podpořit
místní drobné živnostníky a
jejich tradiční produkty - ovoce,
zeleninu, mléčné nebo cukrářské
výrobky, maso a uzeniny, pečivo,
víno, med, marmelády, bylinky,
koření a řadu dalších produktů.

Bližší informace pro zájemce o
pronájem prodejních ploch na te-
lefonu: 730 573 843 nebo e-mailu:
slovackatrznice@synot.cz. (PEK)

Slovácká tržnice získává obrysy…
Bývalá konírna se mění k nepoznání!

Najít v centru Uherského Hradiště prostor 
vhodný pro podnikání byl pro Annu Do-
stálkovou z Popovic, která podniká v oboru 
floristiky, téměř neřešitelný problém. „Ráda 
bych zákazníkům nabídla víc než jen čerstvé 
květiny. To nabízejí klasická květinářství. Flo-
ristika je i o tom, že si zákazník třeba přinese 
špalek a řekne, že ho chce pěkně naaranžovat 
květinami. Je to o tom, nabídnout zákaz-
níkovi širokou nabídku takových služeb, 
které na trhu chybí. V Česku a ještě v Polsku 

ý

je pořád trend mít když ne všechno, tak 
alespoň většinu, umělé. Stačí přejet hranice 
do Rakouska a v každém květinářství máte 
nádherné vazby z čerstvých květin. U nás 
si lidé myslí, že když není kytice přeplácaná 
a přezdobená, tak se asi nebude líbit,“ říká 
Anna Dostálková o tom, co se jí nelíbí na 
současné nabídce v oblasti aranžování květin.

A právě v době, kdy hledala pro svůj podni-
katelský záměr vhodné prostory, dozvěděla se 
o nabídce Slovácké tržnice v areálu bývalých 
kasáren v Uherském Hradišti. „Podle mě je to 
velmi zajímavý projekt, který lidem nabídne 
velmi širokou nabídku služeb. Třeba já bych 
zákazníkům chtěla kromě květin nabídnout 
i ručně malované věci,“ říká Dostálková, 
podle které projekt Slovácké tržnice musí 
zaujmout širokou škálu drobných podni-
katelů, protože nabízí pronájem prodejních 
prostor za velmi zajímavé ceny a jenom pár 
minut pěšky od centra města. „Něco podob-
ného jsem viděla v Krakově, kde se k prodeji 
nabízí téměř všechno, od lidových výrobků až 
třeba po květiny. Takovou představu mám i o 
tržnici v Uherském Hradišti,“ dodává.

Anna Dostálková se floristice a navrho-
vání zahrad věnuje už více jak dvacet let. 
Zatímco během mateřské dovolené se svému 

koníčku věnovala okrajově, 
poté, co odrostly děti, se všemu 
opět věnuje naplno. „Neustále 
jezdím na různé semináře, 
pořád se snažím zdokonalovat 
tak, abych se držela světových 
trendů. Podnikání mě baví a 
hlavně chci podnikat, protože 
si myslím, že se sama dokážu 
uživit. Zatím jsem limitována 
výrobními prostory.“

V současné době se věnuje 
vazbě jak ze živých, tak i umě-
lých květin. „V jednoduchosti je 
krása a to stále platí. Kytka má 
vypadat jako kytka. A to platí i 
o sušených kyticích. Snažím se 
všechno dělat sama, i korpusy na 
okrasné věnečky, a to z jednoho 
důvodu. Všude kolem je spousta 
přírodního materiálu. Stačí se 
jenom kolem sebe dobře dívat. 
Dá se využít téměř cokoliv. Prů-
měrně výroba jedné květinové 
vazby zabere kolem půl hodiny, 
ale jsou i takové, na kterých 
strávíte i několik hodin,“ vypráví s úsměvem 
Anna Dostálková, pro kterou není žádná 
výzva od zákazníků problém. „Fantazii se 
meze nekladou. Mohla bych se inspirovat 
v knížkách, časopisech, nebo na webu, ale 
já se spíš snažím být originální a ne něco 
kopírovat,“ doplňuje.

Jak sama říká, něco jiného je sledovat 
trendy, ale kolikrát je to podobné jako s oble-
čením. Taky se neustále opakují stejné motivy 
a barvy. „Třeba na jaro měla letět vínová či 
bordó barva, ale nakonec se to vůbec neu-
chytilo. V létě by měly být barvy od růžové 

až po modrou, ale to se nedá nikdy přesně 
určit. Záleží i na náladě a na vkusu. Třeba v 
Praze se snaží dělat vše jednoduše, ale tady u
nás chtějí lidé do kytic nacpat úplně všechno.
Nevím proč, ale tady u nás se lidé bojí být 
originální,“ pokrčí rameny zkušená floristka,
podle které se dnes dají kvalitní květiny koupit 
i v supermarketech. „Většinou květiny veze do
republiky stejný kamion, část jde do prodejen
a část do velkých obchodů. Ovšem tam zase
nemáte takový výběr. Záleží jenom, co od 
květiny očekáváte a jestli vám stačí obyčejná
kytka,“ uzavírá Anna Dostálková.

RADEK SALAQUARDA

Lidé se bojí být originální
Floristka Anna Dostálková 
nezavrhuje ani květiny ze supermarketů

tel.: 730 573 843  
e-mail: slovackatrznice@synot.cz
www.slovackatrznice.cz



SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK30 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM

INZERCE

Kuřáci a podnikatelé provozující 
restaurační zařízení už nemají klid-
né spaní. Vláda totiž jednomyslně 
schválila návrh zákona, kterým usiluje 
o zákaz kouření ve všech stravovacích 
zařízeních bez výjimky! Jeho cílem 
je ochrana zdraví nekuřáků před 
pasivním kouřením. Když jej schválí 
poslanci i senátoři, od ledna si už v 
restauraci nikdo nezapálí...

Zákaz kouření má platit v restaura-
cích, kavárnách, barech. Zkrátka se do-
tkne i podniků, kde se nepodává jídlo, 
ale jen pití. Lidé si už zapálí cigaretu 
pouze venku. „Jen usilujeme o omeze-
ní poškozování zdraví všech nekuřáků 
pasivním kouřením a o vyšší ochranu 
zdraví dětí před účinky tabáku,“ 
zdůraznil Svatopluk Němeček, mini-
str zdravotnictví, jehož návrh novely 
zákona vláda jednomyslně posvětila a 
poslala jej do parlamentu. „Ale nejde 
jen o zdraví nekuřáků, ale i personálu 
provozoven. Chápu, že podnikatelé 
hájí svůj zisk, ale já zase hájím ochranu 
zdraví a rozhodnutí vlády považuji za 
významný krok na cestě k vítězství 
nad lobby těch, kterým kuřáci, ale i 
konzumenti alkoholu přinášejí nemalé 
zisky,“ dodal Němeček.

Novela zákona počítá i se zákazem 
používání elektronických cigaret v 
restauracích. A šanci nedostanou 
ani náplně bez nikotinu. Od provo-
zovatelů totiž nelze požadovat, aby 
zkoumali, jakou náplň host používá. 

Platil by na koncertech, tanečních 
zábavách, v divadlech, kinech nebo 
sportovních halách. Zákaz pocítí i 
milovníci vodních dýmek.

Vláda kývla i na zákaz prodeje 
tabákových a souvisejících výrobků 
ve zdravotnických zařízeních, ško-
lách a školských zařízeních nebo v 
prostorách zařízení sociálněprávní 
ochrany dětí.

„Jsem jednoznačným zastáncem 
navrhovaného zákona. I když spousta 
kolegů nebo lidí z branže má obavy z 
neblahých dopadů, myslím si, že jsou 
zbytečné. Jakmile zákon o kouření 
začne platit, lidé se přizpůsobí. Vez-
mou to za své,“ je přesvědčený Marek 
Chrástek, spoluvlastník kuřácké hos-
pody v centru Uherského Hradiště. 
Novinka navíc podle něj otevře prostor 
pro vznik nové komunity. „Skupinky 
kuřáků, které dostanou chuť si zapálit, 
se potkají před restaurací. I když se 
třeba nebudou znát, můžou si u ciga-
rety popovídat. Vnese to nový život do 
fungování hospod, barů a restaurací,“ 
je přesvědčený Chrástek.

Jestliže ve městech obavy z proti-
kuřáckého zákona nemají, v malých 
obcích jsou majitelé hospod a restau-
rací jako na trní. „Jestli sněmovna 
plošný zákaz kouření schválí, bude to 
pro nás na malých obcích devastující. 
Tady se skutečně už není o čem bavit. 
Naše hospoda funguje jako místo pro 
setkání, kde si lidé dají svoje pivo a 

cigaretu a jdou domů. Stejné je to i na 
zahrádce. Tak to musí fungovat i dál, 
jinak to nejde,“ zdůraznil František 
Matucha, majitel hospody U Šotáka 
z Korytné. Za ideální považuje roz-
dělení restaurací na dvě samostatné 
neprodyšné místnosti, jednu pro 
kuřáky, druhou pro nekuřáky. „Jinak 
to s námi půjde od deseti k pěti a 
devadesát procent hospod na malých 
obcích zkrachuje. I proto si myslím, 
že novela neprojde, stát by totiž přišel 
o daně z hospod,“ dodává Matucha, 
kterému se ani nelíbí, že stát chce 
nařizovat, co může a nesmí dělat ve 
vlastních prostorech. „Je to omezo-
vání podnikání,“ prohlásil Matucha.

Obyvatelé, návštěvníci restaurací, 
jsou rovněž rozděleni na dva tábory. 
„Když bude hospoda nekuřácká, ne-
zbude než vyjít ven. Neznám sice celé 
znění návrhu zákona, ale beru jej jako 
toleranci směrem k nekuřákům. Na 
druhou stranu ale jde o omezování. 
Osobně jsem už nejméně před deseti 
lety tvrdil, že kuřáci jsou v zemi ome-
zováni více než Romové,“ svěřil se 
Milan Omelka z Uherského Hradiště. 
„S novým zákonem souhlasím, ať se 
zákaz kouření zavede co nejdřív. Vadí 
mi, když z hospody přijdu domů v 
oblečení, které smrdí po cigaretách. 
Kolikrát se při otevření dveří kvůli 
kouřové cloně hned otočím a jdu 
raději pryč,“ zlobí se Pavel Mach z 
Uherského Hradiště.

Zákon ale neřeší jen kouření. V 
nabídce hospod a restaurací se v 
případě schválení povinně objeví 
jeden nealkoholický nápoj levnější 
než nejlevnější alkoholický. Stačila by 
přitom karafa s vodou. Hostinského 
taky čeká nová povinnost, musí si po-
hlídat, aby v lokálu neseděl podnapilý 
mladistvý. A to stejné platí pro stánek 
s občerstvením, ubytovací zařízení 
nebo dopravní prostředek,

Ministerský návrh specifikuje i 
prodejní místa tabákových výrobků. 
U každého prodejního automatu 
podle něj bude nově stát osoba, která 
ověří věk kupujícího... „A z forem 
prodeje na dálku zůstane povolený 
jen internet nebo mobilní aplikace, 
ale za zpřísněných podmínek pro 
provozovatele. Zákon třeba počítá se 
zavedením povinnosti mít počítačo-
vý systém ověření věku kupujícího,“ 
prozradil Němeček.

Zákon rozšiřuje i zákaz prodeje 
alkoholických nápojů o prodejní au-
tomaty, zásilkový prodej s výjimkou 
internetu a stánky. Výjimka platí jen 
pro specializované stánky na prodej 
alkoholu a stánky v obchodních 
centrech.

Na dodržování nových pravidel si 
v případě schválení zákona posvítí i 
Česká školní inspekce, jejíž kontrolo-
ři vyrazí do škol a školských zařízení. 
Větších kompetencí se dočká i Česká 
obchodní inspekce. Za porušení 
zákazu by provozovateli hrozila po-
kuta až 50 tisíc korun, kuřákovi pak 
až 5 tisíc.

Když kontrola narazí na podna-
pilé dítě na diskotéce nebo v baru, 
může podnik na dva dny okamžitě 
uzavřít. Stoupají rovněž pokuty za 
nalití alkoholu dětem na dva miliony 
a dospívajícím na milion korun. 

 PETR ČECH

Zákaz kouření pocítí i milovníci 
vodních dýmek
V nabídce se povinně objeví jeden nealkoholický nápoj 
levnější než nejlevnější alkoholický

 STRANA 26
Při zmínkách o svobodě podnikání v sou-
vislosti s navrhovaným zákazem kouření 
také zaznívá zdravotní riziko v případě 
zaměstnanců, tedy číšníků a servírek. Není 
alespoň toto argument, proč by se kouření 
mělo zakázat?

Víte, zde musím odpovědět obdobně. Vždy 
jde o svobodné rozhodnutí, zda přijmu práci 
jako nekuřák v restauraci kuřácké, či jako kuřák 
v restauraci nekuřácké. Jde prostě o dohodu 
zaměstnavatel - zaměstnanec.

Opakovaně jste jako soukromníci hovořili o 
jednáních, která kvůli EET vedete s parlamentní 
opozicí. Jsou v tomto směru nějaké posuny?

Neustále jednáme s parlamentní opozicí o 
postupu těchto stran při projednávání EET. 
Jednáme též s poslanci a senátory z vládních 
stran. Jsou mezi nimi politici, kteří ještě nejsou 
odtržení od reality a na přijetí EET mají stejný 
názor jako Strana soukromníků.

Nedávno jste oznámili, že hodláte kvůli 
zmiňovaným sporným zákonům pořádat 
i demonstrace. Víte už přesně, o co půjde? 
Případně kdy se protestní akce budou konat? 
Případně, protože EET považujete za velké 
nebezpečí, kam až jste připraveni v boji proti 
tomuto zákonu zajít?

Některé kroky, jako např. petici proti přijetí 
EET, jsme již učinili, další připravujeme. Jed-
náme o společném postupu např. se Svobodnými 
a dalšími středo-pravicovými parlamentními i 
mimoparlamentními stranami, dále pak spolky, 
cechy, asociacemi a sdruženími. Společně by-
chom potom vyjádřili nesouhlas s přijetím EET 
28. října 2015 na plánované společné akci, o které 
bude veřejnost včas informována. Naše akce 
budou gradovat s tím, že přijetí tohoto zákona je 
pro svobodu podnikání v ČR velmi nebezpečné, 
způsobí ukončení živnostenského podnikání 
mnohých a jsme přesvědčení, že hrozí zneužití 
dat právě těch poctivých drobných podnikatelů 

soukromými subjekty, ale i politiky či úředníky 
řídícími státní aparát.

Vaše strana se poslední dobou profiluje 
především na ekonomických tématech a na 
kritice zákonů, které předkládá Sobotkova vlá-
da. Nicméně co říkáte na nejžhavější politické 
téma dneška, tedy imigrační krizi v Evropě a 
její možná řešení?

Velmi bedlivě sledujeme vývoj imigrační 
krize v Evropě. Ústy prvního místopředsedy 
Strany soukromníků České republiky jsme se 
jasně vyjádřili ve vašich ParlamentníchListech.
cz. Odmítáme jakékoli kvóty pro přijímání 
uprchlíků na území ČR a jsme přesvědčení, že 
by přijímání uprchlíků zhoršilo bezpečnostní 
situaci státu a přineslo velké problémy občanům 
ČR. Všude v Evropě, kde tento problém podce-
nili, mají velké starosti s bezpečností a ochranou 
života svých občanů. Preferujeme vytvoření 
záchytných míst v severních státech Afriky. Je 
nutné je financovat a rozvíjet, tak aby se imigran-
ti mohli později vrátit domů. Jsme přesvědčeni, 
že EU musí jednat jednotně rychle a razantně s 
vládami těchto států s cílem co nejrychlejšího 
vybudování těchto táborů.

Co říkáte na názory některých komentátorů 
a analytiků, kteří vzhledem k většinově 
odmítavému postoji české veřejnosti k 
přijímání migrantů mluví o rasistickém 
smýšlení Čechů a fašizaci společnosti? Zaznívá 
rovněž, že přijímání uprchlíků je naše morální 
povinnost…

Je smutné, že je to takto podáváno. Mrzí mě 
též, že si někteří komentátoři a analytici na 
neštěstí jedněch a strachu o svou bezpečnost 
druhých „přihřívají“ své ambice. V současnosti, 
vzhledem k růstu terorismu a hrozbě vytvoření 
„páté kolony“ Islámského státu, je to jediný 
možný krok k ochraně životů a majetku občanů 
ČR a v neposlední řadě i ekonomiky celé EU.
 RADIM PANENKA

 www.ParlamentniListy.cz

Babišův klíčový zákon 
má hrozné chyby ...

Ve školní roce 2014/2015 byl na Středním odborném učilišti Uherský 
Brod realizován projekt s názvem: Studentské fiktivní firmy: Stavební 
činnost. Opravárenství. Výroba a prodej pečiva a květinových vazeb. 
Výroba a prodej cukrářských výrobků. Zahradnictví.

(Reg. číslo:  CZ.1.07/1.1.00/54.0006)

Od měsíce října 2014 začala realizace projektu zaměřeného na rozvoj 
podnikatelských dovedností, a to na dvou spolupracujících středních 
školách Středním odborném učilišti Uherský Brod a Střední škole gastrono-
mie, hotelnictví a lesnictví Bzenec. Na obou školách byly do projektu 
zapojeny obory strojní, stavební, potravinářské a zemědělské.

Smyslem celého projektu bylo vytvoření pěti studentských fiktivních 
firem, z toho tří na straně Středního odborného učiliště Uherský Brod  
(Stavební činnost, Opravárenství a Výroba a prodej pečiva a květinových 
vazeb) a dvou na straně spolupracující školy Střední škole gastronomie, 
hotelnictví a lesnictví Bzenec (Výroba a prodej cukrářských výrobků a 
Zahradnictví). V těchto fiktivních firmách si žáci mohli vyzkoušet, jak firmy 
fungují v reálném světě, a to v jednotlivých odděleních – personálním a 
právním, obchodním oddělení, oddělení marketingu a účtárny. Každý 
žák absolvoval během jednoho roku dva měsíce činnosti v každém z 
nich. Činnost v daných odděleních byla úzce spjata s obory, které žáci 
studují, tudíž každý z nich získal povědomí o podnikání právě v nich.

Projekt provázela celá řada aktivit jako přednášky o problematice 
živnostenského podnikání, v oblasti daňové i sociálního a zdra-
votního pojištění.  Dále pak žáci absolvovali odborné exkurze - do 
Technologického inovačního centra ve Zlíně, na Veletrh fiktivních firem v 
Praze. Podívali na  Motosalon v Praze, Gastro v Hradci Králové, Stavební 
veletrh v Brně, Flóru Olomouc. Projekt byl doplněn o besedy s podnikateli 
v oborech fiktivních firem.

 Ing. Alena Jeleníková

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR



SLOVÁCKÝ ŽIVNOSTNÍK 31Pondělí 27. července 2015 DOBRÝ DEN
S KURÝREM

BÁNOV
Chystané zavedení registračních pokladen, 
díky nimž chce stát zatočit se šedou ekono-
mikou a vybrat ročně až o pět miliard více 
na daních, není obyčejným strašákem ma-
lých živnostníků. Lidé, kteří dosud vystavo-
vali za svoji práci jen paragony, přirovnávají 
zákon k biči na malé živnostníky. Jeho rány 
pak mají být pro spoustu z nich fatální.

„Ministr Babiš, ten nám ale dává,“ zleh-
čuje situaci automechanik Ondřej Ryšávka. 
Jeho Autodílna Ryšávka patří k zavedeným 
servisům, v Bánově sídlí už třiadvacet let. 
Devětadvacetiletý Ondřej Ryšávka podniká 
od svých osmnácti. Dílnu převzal po svém 
otci, který ji vedl společně s jedním kolegou. 
Ryšávka tvrdí, že podobnou hrozbu jako 
nyní za své profesní kariéry ještě nezažil.

„Jsem jasně proti zákonu. A i když se o 
politiku příliš nezajímám, v tomto případě 
stojím zcela na straně pravice. Líbí se mi její 
vyjádření, že kdyby vyhrála volby, tak by 
zákon okamžitě zrušila. Jsem přesvědčen, 
že stát více peněz na daních díky registrač-
ním pokladnám nevybere. To bych se velmi 
divil,“ říká podnikatel.

Ondřej Ryšávka patří do zástupu těch, 
kteří si nový systém nedokáží v praxi vůbec 
představit.

„Nemám podrobné informace a to se mi 
už vůbec nelíbí. Žádnou pokladnu jsme v 
dílně nikdy neměli a tak by to mělo i zůstat. 
Vážně nevidím důvod, proč investovat do 
něčeho tak zbytečného. Vždyť přece řádně 

platím daně. Proč má tedy stát zájem na 
tom, aby byli všichni podnikatelé napojeni 
on-line na berňák? Stát by měl rozhodně 
uvažovat o nějaké kompenzaci pro všech-
ny, které tento podivný systém kontroly 
postihne. Možná by se měl někdo kompe-
tentní zamyslet, jestli by nebylo dobré snížit 
daně a tím pomoci malým podnikům. Ale 
vyhraněný názor na to, co pro nás udělat, 
nemám,“ podotýká.

Avšak strach, že by mohl o svoji živnost 
přijít, ten Ondřej Ryšávka nemá. „Jiné za-
vedení registračních pokladen a náklady na 
jejich udržování v systému asi odrovná. Já 
ale obavami ze ztráty zaměstnání netrpím. 
Na nedostatek práce jsem si nikdy nestě-
žoval a věřím, že to tak bude stále. Auta se 
kazí a budou kazit dál. Navíc nevěřím, že se 
nenajde způsob, jak zákon obejít.“

Nalézt kličku mezi paragrafy prý nebude 
těžké. Alespoň podle živnostníka, který 
stejně jako Ondřej Ryšávka spravuje auta. 
Muž z obce na Brodsku, jenž si nepřál uvést 
své jméno, to vidí jasně. „Jméno neřeknu, 
abych nebyl za někoho, kdo navádí k ne-
kalé činnosti,“ říká na úvod. „Vezměte si 
situaci, že ke mně přijedete s autem. Já vám 
po opravě vystavím přes pokladnu účet s 
naceněnými díly a pracemi za cenu, kterou 
si dohodneme předem. Podle mého nikdo 
z centrální evidence tržeb nikdy nepozná, 
co přesně jsem s autem provedl... Stačí na 
účtence opomenout jednu dvě položky…“
 JAROSLAV CHUDARA

Registrační pokladny? 
Spoustu z nás odrovnají

TĚMICE
Uprostřed Těmic, v těsném sousedství obecního 
úřadu, naproti místní kaple se nachází řeznictví 
manželů Klobáskových. Svou živnost si zde založili 
už před devíti lety a vystřídali tady tak Dům služeb. 
V místě, kam zákazníci dříve chodili do čistírny 
nebo ke kadeřnici, si dnes mohou nakoupit různé 
druhy masa a uzenin.

Kariéra Dalibora Klobásky začala, když se 
rozhodl vyučit se řezníkem v Hodoníně. Jak 
sám s nadsázkou říká, jeho příjmení ani jinou 
profesi neumožňuje. Už jako malý chlapec se na 
vesnici účastnil tradičních zabijaček, kde pochytil 
základní techniky zpracování masa. Když pak 
zjistil, že mu jde i práce s nožem, bylo směřování 
jeho kariéry jasné.

Po vyučení začal v oboru pracovat. V hodonín-
ském Masokombinátu se seznámil se svou součas-
nou manželkou Marií. Aby profesně nezakrněl, 
rozhodl se odjet nabrat zkušenosti do sousedního 
Rakouska. Po návratu usoudil, že nejlepší bude 
věnovat se tomuto řemeslu jako živnostník. „Z Ra-
kouska jsem měl vydělané nějaké peníze, nechtělo 
se nám dojíždět za prací 40 nebo 50 kilometrů a v 
Těmicích žádné řeznictví nebylo, tak jsme se roz-
hodli vybudovat si tady podnik,“ vzpomíná Dalibor 
Klobáska. Začátky pro něj a jeho manželku však 
nebyly lehké. „Lidé v Těmicích nás ze začátku po-
vzbuzovali a slibovali, že budou chodit nakupovat. 
Docela brzo ale jejich zájem začal upadat a dnes 
obyvatelé Těmic tvoří asi jen třetinu všech zákazní-

ků,“ vysvětluje dál majitel řeznictví. Udělat si dobré 
jméno v okolí nějakou dobu trvalo a oba manžele to 
stálo hodně sil. V současnosti už prochází dveřmi 
těmického řeznictví stovky zákazníků týdně.

Ryze rodinný podnik se stal věhlasným a obchod 
Dalibora Klobásky vyhledávají zákazníci jak z Ho-
donínska, tak z Uherskohradišťska. „Jezdí sem lidé 
hodně pro tlačenku, jitrnice, klobásy nebo cigára. 
A nejsou to jen lidé z okolí, ale často se stává, že 
pro určité výrobky k nám jezdí z celé republiky,“ 
říká zakladatel podniku. Sám jako řezník preferuje 
a zpracovává hlavně české maso. Díky několikale-
tému pobytu v zahraničí má dostatečný rozhled a 
ví, co z českého trhu stojí za to. V jeho obchodě 
dokonce ani nenajdete žádné mražené produkty. 
Těm se Dalibor Klobáska vyhýbá, jak jen může.

Ovšem být řezníkem neznamená jenom stát za 
pultem a prodávat maso nebo uzeniny. Vždy od 
podzimu do jara objíždí akce, na kterých zálibu 
ke svému řemeslu získal. Účastní se a vede zabi-
jačky v okolí. „Bývaly doby, kdy jsem  v období 
mezi zářím a květnem zabíjel každý víkend pět, 
někdy i šest prasat. Teď už toho tolik není. Jsem 
rád, když je to tak jedna zabijačka týdně.“ Lidí 
chovajících prasata ubývá, a tím i poptávka po 
službách řezníků při zabijačkách. O to více se 
ale Dalibor Klobáska věnuje svému obchodu. 
Hlavní výhody vlastního podniku vidí v tom, že 
je svým vlastním pánem. V domě, kde manželé 
Klobáskovi živnost provozují, mají zařízeno i 
bydlení, a tak to mají do práce doslova pár kroků.

V tomto domě také vychovali své dva syny. Zálibu 
v řemeslu získal od svého otce mladší Lukáš. Stal se 
řezníkem a v současnosti sbírá zkušenosti v jednom 
z brněnských podniků. Stejně jako otce Dalibora 
ho práce s nožem hodně baví. Právě díky němu je 
naděje, že řeznictví zůstane čistě rodinným podni-
kem. „Určitě bych byl rád, kdyby to tady syn jednou 
přebral,“ neskrývá své očekávání otec Dalibor.  

Přesto, že obchod zabírá hodně času a energie, 
zůstal Daliboru Klobáskovi zajímavý koníček. Už 
od svých čtrnácti let boxuje. A v jeho životě hraje 
box opravdu velkou roli. Jako dorostenec se stal 
mistrem republiky a dnes vede mladé kluky k 
tomu, aby dosáhli minimálně podobného úspě-
chu. „Pro zřízení boxerského oddílu jsme se tady 
v Těmicích rozhodli proto, aby měla mládež kde 
vybíjet svou energii. Jsem rád, že se to tady uchy-
tilo a že se můžeme dokonce pochlubit sportovci, 
kteří v republice boxují na nejvyšší úrovni,“ říká 
Dalibor Klobáska, který je i členem Výkonného 
výboru České boxerské asociace.

Při rozhovoru působí sedmačtyřicetiletý řezník 
velmi skromně. Stěna s trofejemi z nejrůznějších 
soutěží v jeho obývacím pokoji však o šikovnosti 
jejich majitele hovoří sama. Zeď zdobí ocenění za 
nejlepší klobásy České republiky nebo poháry ze 
soutěží ve vykošťování. Seznam jeho úspěchů je 
opravdu hodně dlouhý a on sám není s to ho dát 
celý dohromady. S Daliborem Klobáskou se loučím 
chvatně. Řeznictví před chvíli otevřelo a podnik už 
se začíná slušně plnit lidmi. JAKUB KETMAN

OSTROŽSKÁ NOVÁ VES
Pracoval v Bavorsku, zkušeností jak pod-
nikat a udržet se má na rozdávání. Řeč je o 
Vladimíru Blažkovi z Ostrožské Nové Vsi, 
kterého živí jeho vlastní ruce. V obci patří 
k zavedeným živnostníkům, kteří provádí 
zednické a obkladačské práce všeho dru-
hu. Ale z toho, co se bude dít za rok touto 
dobou, má oprávněný strach.

„Něco podobného by v Německu určitě 
neprošlo. Chápu, že stát chce vylepšit vý-
běr daní, ale registrační pokladny k tomu 
určitě nepovedou,“ říká sedmapadesátiletý 
podnikatel. „To, co se chystá, mi přijde 
jako hon na malé živnostníky. Ti by přitom 
měli být základem ekonomiky. Ale u nás 
je jejich podpora téměř nulová. Zkrátka 
- katastrofa.“

Vladimír Blažek patří k hrstce živnost-
níků, kteří ke své práci nemusí používat 
počítač. A v tom vidí zásadní problém.

„Internetu vůbec neholduju, budu se mu-
set učit pracovat s počítačem od začátku. 
Samozřejmě kromě registrační pokladny 
mě tak čeká i nákup počítače. A že k po-
kladnám, které budou stát několik tisíců, 
budou patřit také licence a platby za přenos 
dat, to se mi vůbec nelíbí.“

Podnikatel je přesvědčen, že samotné 
spravování pokladny ho bude okrádat jak 
o peníze, tak především o čas. „Za každou 
práci vystavuju fakturu, která jde povinně 
přes finanční úřad. Záznam o každé mojí 
práci je tedy i dnes pod kontrolou. Skutečně 
nevím, co může nový systém vyřešit,“ říká 
Vladimír Blažek, podle kterého se nové 
opatření státu nutně promítne na cenách. 
„Jelikož nastanou starosti, za které se začne 
pravidelně platit, vše se odrazí na cenách 
služeb. Víte, o malé živnostníky se nikdo 
nestará. Když onemocním, nic od nikoho 
nedostanu. Pracujeme za 180 nebo maxi-

málně 200 korun na hodinu. Vážně nevím, 
co by po nás stát ještě chtěl. Bral bych, 
kdybych jako malý podnikatel platil ročně 
paušální daňový odvod. Ale toho se nejspíš 
nedočkám…“

Blažkovou poslední zakázkou je obnova 
sociálního zařízení v novoveské mateřské 
školce. Rekonstrukci končí právě v těchto 
dnech. Pak ho čekají práce na hrubých 
stavbách rodinných domů, kterých je v 
obci spousta.

„Na to, co přijde, dnes nemyslím. O práci 
nouzi nemám, a to je dobře,“ shrnul živ-
nostník, který pracuje převážně na kratších 
zakázkách. „A pokud jde o zvýšení cen, 
tady je mi líto stařenek, které mě často 
potřebují na skutečně malé práce. Jedna 
chce spravit kousek dvorku, druhá zapravit 
část zdi u domu. I když nerad, budu si od 
nich muset vzít více peněz.“ 

 JAROSLAV CHUDARA

Jménem dělá čest 
svému řemeslu

„Nikdo se o nás nestará. 
Tak co by ještě chtěli?“
říká zkušený zedník a obkladač Vladimír Blažek z Ostr. Nové Vsi



INZERCE32 Pondělí 27. července 2015DOBRÝ DEN
S KURÝREM


